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1 Uvod

Prabéh pocasi vyznamné ovliviiuje veskeré procesy v nasi krajiné. MnoiZstvi a kvalita zdsob
povrchovych a podzemnich vod, rist a vyvoj zemédélskych plodin, kondice vegetacniho pokryvu
a celkové Zivotni podminky lidského spolecenstvi jsou do znacné miry ovliviiovany prevladajicim
stavem klimatu a prbéhem pocasi na daném Uzemi. Negativni dlouhodobé projevy pocasi jako je
pravé napriklad sucho, maji pak vyrazny socioekonomicky dopad na rizné odvétvi lidské cinnosti
a celkové pak mohou velmi razantné ovlivnit stav krajiny jako celku.

S ohledem na vyskyt a Uhrny srazek a prevazujici teplotni podminky, kdy tyto charakteristiky spolu
prevazné podmifuji vyskyt sucha v rdmci tzemi CR, byl priib&h pocasi v obdobi od roku 2015 a# do
soucasnosti velmi nepfiznivy.

Sucho, jako jeden z hydrometeorologickych extrémd, je pozvolna se vyvijejici fenomén, vyznacuje se
pomalym vznikem i vyvojem, ktery trvd mésice a jeho projevy a dopady se objevuji a propagu;ji
s uréitym zpozdénim. Je nutno zminit, e sucho vramci Gzemi CR mda nahodily charakter a jeho
projevy a dopady mohou mit v jednotlivych letech rdznou intenzitu a dobu trvani a mohou
postihnout rGzné lokality s velmi obtiZzné pfedpovéditelnymi nasledky. MzZe se vyskytovat v pribéhu
celé sezdény, roku a dokonce i dekad. Stanoveni zacatku a konce sucha je velmi obtizné a vyzaduje
fadu meteorologickych, ale také hydrologickych proménnych. Efekty plsobeni sucha pak maji
kumulativni charakter, pficemz velikost intenzity sucha se zvysuje s kazdym dalsim dnem. DUsledky
sucha mohou v krajiné pretrvat i nékolik let poté, co je opét dosazeno normalnich srazkovych
pomérd.

Meteorologické pficiny sucha v podobé nedostatku srazek, ¢asto kombinovanych s vysokou teplotou
a velkym vyparem se obvykle nejdfive projevuji v deficitu pldni vihkosti. Zemédélské sucho pak
predstavuje nedostatek vody pro zajiSténi vynosi zemédélskych plodin, ovlivnény vyskytem
meteorologického sucha. S uréitym zpoZzdénim nasledné dochazi ke zmensovani velikosti pritokd na
vodnich tocich a nasleduji poklesy stavu podzemnich vod. Hydrologické sucho je vymezeno urcitym
poctem za sebou jdoucich dni, tydnd, mésicl i rokli s vyskytem relativné velmi nizkych pratokd
v povrchovych tocich vzhledem k dlouhodobym normalim, pfipadné podle stavl hladin podzemnich
vod. V identickém poradi ndsledné stav sucha odezniva, a proto i pfi vyskytu nadnormalnich srazek
mUze stav sucha v nékterych formach a oblastech pretrvavat. Socio-ekonomické sucho se projevuje
na zajisténi vodnich zdrojl pro obyvatelstvo a hospodafstvi - naptiklad nedostatkem kvalitni pitné
vody pro obyvatele a uZitkové vody pro prlmysl, nemoznosti vyuZivat hydroelektrarny ¢i vodni
dopravu a dalSimi dopady.

Co se tyka vyskytu sucha v obdobi 2015-2018, je potieba si uvédomit, Ze v nékterych slozkach krajiny

se sucho objevilo jiz béhem roku 2014 a vysledny soucasny stav je v rlizné mife pokracovanim tohoto



nepriznivého vyvoje. Intenzita sucha se béhem poslednich let ménila v ¢ase i prostoru a jako vrcholy
prozatim muZeme stanovit roky 2015 a 2018 s velmi patrnymi dlsledky a projevy na vétsiné slozek
pfirodniho prostfedi. Pro sucho v poslednich letech je charakteristické, Ze béhem daného obdobi
dochazelo ke stfidavému vyskytu meteorologického sucha s lokdlnim kratkodobym zmirnénim sucha
pGdniho kratkodobymi srazkami. Nicméné vzhledem k pretrvavajicim nadnormalnim teplotnim
podminkdm a celkové se zvysujicimu srazkovému deficitu sucho hydrologické trva a v rizné mire se

prohlubuje béhem celého obdobi od roku 2015 az do soucdasnosti.

Zprdva je zpracovdvana primdarné pro uzemi Kraje Vysocina (viz Obr. 1) a jejim cilem je poskytnout
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informace v gesci CHMU o pfirodnich pFi¢inach, nékterych dopadech na piirodni prostfedi a rozsahu

sucha v letech 2015 az zari 2018.
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Obr. 1 Kraj Vysocina.



2 Meteorologie
Primarni pri¢inou nedostatku vody v krajiné je nedostate¢ny nebo malo ucinny ptijem vody, pficemz
zdrojem jsou atmosférické srazky. V kolobéhu vody tyto srazky bud pfimo odtékaji, vsakuji se,
vyparuji se pfimo nebo skrze rostliny, popripadé setrvavaji v pevném skupenstvi, aby kolobéh mohl
odstartovat pozdéji. Na pribéh téchto procest ma vliv naptiklad teplota vzduchu — zvysuje intenzitu
evapotranspirace, nebo pomaha udrzet srazky v pevném skupenstvi. Nicméné voda vypadavajici
z atmosféry je zakladem.
Padajici srazky jsou obecné& vazany na konkrétni typ pocasi, ktery Ize na Uzemi Ceské republiky
pfisuzovat nékolika synoptickym situacim. Typizace povétrnostnich situaci je pravidelné sestavovana
od roku 1946 pro Uzemi tehdej$iho Ceskoslovenska a od roku 1991 po vzajemné konzultaci
meteorologli CHMU a SHMU zvlast pro GUzemi Ceské a Slovenské republiky (www.chmi.cz). K popisu
tzv. dynamické klimatologie pro nase Uzemi je vyuZivana typizace vytvorena Bradkou a kol. (1961).
V Atlasu podnebi (Tolasz a kol., 2007) jsou jednotlivé typy povétrnostni situace schematicky
znazornény i s relativni ¢etnosti jejich vyskytu béhem roku. Z databdze vice nez 500 stanic s dennimi
Uhrny srazek byly synoptické situace, které vedou ke vzniku sradzek, rozdéleny do tti skupin:

e Woc, Wcs, NWc, Nc, Vfz — frontdlni zona ze severniho Atlantiku do stfedni Evropy, spojené

s pfechodem frontdlnich systému zdpadniho a severozdpadniho proudéni.

e Wal, SWcl, SWc2, SWc3, B, Bp — situace s vyskovym jihozapadnim proudénim.

e NEgc, Ec, SEc, C, Cv — vyskyt tlakovych nizi v oblasti stfedni, jizni nebo jihovychodni Evropy.
Jednotlivé typy synoptickych situaci maji pro Uzemi celé republiky prevazujici vliv na pocasi béhem
sledovaného dne. Ovsem jsou zde urcita zjednoduseni na zakladé poloh hlavnich synoptickych Gtvar(
a smérl proudéni. TakZe vyvoj pocasi, nebo konkrétné vyskyt srazek, neni shodny pfi dvou stejnych
synoptickych typech, mlze mit ale podobné rysy. Tim hlfe se srovnava vyvoj pocasi a typ synoptické
situace, ¢im mensi Uzemi posuzujeme. V této studii jsou pro poodhaleni pficin sucha sledovany typy
synoptickych situaci z oficidlniho kalenda¥e Typd povétrnostnich situaci na tzemi Ceské republiky pro
roky 2015, 2016, 2017 a vétsinu roku 2018 v souvislosti s mnozstvim srazek padajicich a zmérenych
na Uzemi Kraje Vysocina. Typy synoptickych situaci za rok 2018 nebudou v dobé vydani studie
oficialné potvrzeny, pracovni verze se tak mize mirné lisit. S prihlédnutim k vyslednym statistikam lze
ve spojitosti s pfedpokladanym vyvojem povétrnostnich podminek usuzovat na trend prohlubovani,

¢i zmirfovani sucha v krajiné.

2.1 Metoda zpracovani dat
Zvyse uvedeného vyctu typl synoptickych situaci, pfi kterych zpravidla dochazi ke wvzniku

a vypadavani atmosférickych srazek by se zdalo, Ze pfi zbylych 12 anticyklonalnich typech z celkovych
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28 posuzovanych se srazky vyskytovat nebudou. Je oviem potieba zminit, Ze denni Uhrn srazek je
méfen od 7. hodiny ranni SEC do 7. hodiny ranni SEC nésledujiciho dne, tudiZ % potencidlniho Ghrnu
srazek spada do dne dalSiho synoptického typu. Nebo vzhledem k tomu, Ze reliéf zemského povrchu
v Kraji Vysocina podporuje konvektivni pohyby vatmosféfe, mohou se objevovat mérené (i
pozorované srazky v mensi mife i pfes dominanci anticyklonalniho typu pocasi.
Pro sledovani dennich thrn( srdzek nad zemim Kraje Vysocina byla vyuZita databaze automatickych
i manudlnich srdzkoméra, které zméfily dhrn vétsi nez 0,1 mm. Limit byl zvolen pro odfiltrovani
vétsiny horizontalnich srazek nebo i pripadnych chyb. Celkovy pocet srazkomérd se pohybuje od 62
do 73 a jsou zde zapocitana i paralelni manualni méreni. Hlavni zajmovou veli¢inou je totiz prmérny
denni ahrn, ktery se vyskytl na urcité ploSe kraje. Plosny vyskyt srazek je kategorizovan do 4 skupin:

1) beze srazek — dny s nulovym dennim Uhrnem, nebo prlimérny denni Uhrn srazek mensi nez

1 mm na 4 % a méné stanicich (tj. 2 stanice),

2) ojedinélé srazky, oznaceny ,0“ — zméreny na 4 az 25 % stanic,

3) srazky na poloviné Uzemi, oznaceny ,,M*“ —zméfeny na 25 aZz 75 % stanic,

4) srazky na celém Uzemi, oznaceny ,C“ —zméfeny na 75 % a vice stanic.
Mnoistvi srazek denniho Uhrnu je ddle vyuzito k rozdéleni do kategorii do 1 mm, 1-5 mm, 5-10 mm,
10-20 mm a nad 20 mm.
Dalsi pomuckou k hodnoceni srazkovych, ¢i nesrazkovych dnid jsou sloucené odhady srazkovych
Uhrnd z meteorologickych radard a srazkomérd. Pro jednotlivé dny bylo zjistovano, zda se srazkové
Uhrny nevyskytovaly i mimo staniéni méreni. V letnim pllroce tak Ize odhalit lokalni srazky s vyrazné
vy$8imi Ghrny, ne? byly zjist&ny na nejblizsich stanicich CHMU. Naopak pfi slabych srazkach pevného
skupenstvi v zimnim obdobi jsou tyto odhady podhodnocovdny a reprezentativnéjsi jsou pozemni
méreni.
Pro hodnoceni sucha bude nastroj slouzit spiSe pro Upravu provadénych analyz. Maximalni zjistény
odhad v rastru sloucené informace je zaznamenan jako potencidlni maximum denniho Uhrnu srazek
v kraji. Stejné i ze srazkomérnych stanic je vybrano maximum ze zmérenych dennich Uhrnid srazek.
Obé hodnoty jsou stejné pouze v pfipadé, Ze maximum radarovych odhadl pfipadlo na pozici
automatického srazkoméru, které vstupuji do vypoctu sloucené informace. V pfipadé, Ze byl
dodatecné zjistén vyssi Uhrn ze stanice s manudlnim mérenim srdzkovych dhrnd, je maximum ze
srazkomérl vétsi nez hodnota rastru odhadovaného uUhrnu. Naopak, pokud byly vyrazné srazky
v mistech bez srazkomér(, je hodnota odhadu vyssi. V analyze slouzi hodnota maxima srazkomeér(

i slou¢eného odhadu k vypocétu nasobku maxima nad primérem dennich thrnd. Cim vy$si &islo, tim

vétsi lokalni rozdily.



2.2 Vysledky roku 2015

Tab. 1 Prehled synoptickych situaci v roce 2015 a pocty dni jejich prispévku k suchu podle vybranych
kategorii dennich uhrni sréZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka . beze (0] M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm |[<1mm|<1mm|1-5mm|1-5mm |5-10 mm ZBYTEK

A 13 12 1 0 0 0 0 0 0
Ap: 15 8 6 0 0 0 0 0 1
Ap: 24 17 3 0 0 0 0 0 4
Apa 1 1 0 0 0 0 0 0 0
B 32 5 4 0 0 0 0 19
Bp 42 6 3 7 0 0 0 0 26
Cv 11 2 2 0 0 0 0 7
Ea 20 13 0 0 0 0 0 0 7
Ec 5 0 0 1 0 0 0 0 4
Nc 0 1 0 0 0 0 0 2
NEa 5 5 0 0 0 0 0 0 0
NEc 0 2 1 0 0 0 0 4
NWa 10 7 2 0 0 0 0 0 1
NWc 15 1 0 0 0 0 0 0 14
SEa 20 14 2 2 0 0 0 0 2
SEc 4 0 0 0 0 0 0 0 4
SWa 36 25 5 3 0 0 0 0 3
SWc, 10 2 0 1 0 0 0 0 7
SWc; 10 0 2 3 1 0 0 0 4
SWc3 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Vfz 3 0 0 0 0 0 0 0
Wa 4 3 0 1 0 0 0 0 0
Wal 19 8 3 1 0 0 0 0 7
Wc 46 3 5 9 2 0 0 0 27
Wocs 8 0 1 2 0 0 0 0 5

Tabulky 1a 2 obsahuji podrobnd data za rok 2015, druha tabulka je vidy zobrazena v relativnich
Cislech pro lepsi posouzeni mezi Udaji jednotlivych typl synoptickych situaci. Z celkového poctu dané
situace jsou vybrany takové kategorie kombinace ploSného zastoupeni a mnoiZstvi srazek, které
s nejvétsi pravdépodobnosti prispély k prohlubovani nebo udrzeni sucha v krajiné. Sloupec ,,ZBYTEK“
udava cast vyskytu dané situace, ktera prinesla vyznamnéjsi ihrn srazek. Ostatni sloupce znamenaiji:
1) beze srdzek = dny bez zdznamu srazkového Uhrnu ve srazkomérech, nebo maximalné ve 4 %

stanic do vyse primérného denniho thrnu 1 mm (2 stanice).



2) O < 1 mm = dny sojedinélym zaznamem srazkového Uhrnu ve srazkomérech (4 az 25 %
stanic) do vyse primérného denniho Uhrnu 1 mm, ale se zjisténym maximalnim dennim
Uhrnem ze stanic nebo slouceného odhadu do 7nasobku primérného denniho Uhrnu stanic.

3) M <1 mm = dny se zdznamem srazkového Uhrnu ve srazkomérech na poloviné uzemi (25 az
75 % stanic) do vyse primérného denniho dhrnu 1 mm, ale se zjisténym maximalnim dennim
Uhrnem ze stanic nebo slouceného odhadu do 5nasobku primérného denniho Uhrnu stanic.

4) C < 1 mm = dny se zaznamem srazkového Uhrnu ve srazkomérech na celém Uzemi (75 %
avice stanic) do vyse primérného denniho Uhrnu 1 mm, ale se zjisténym maximalnim
dennim Uhrnem ze stanic nebo slou¢eného odhadu do 5nasobku primeérného denniho thrnu
stanic.

5) O 1-5 mm = dny s ojedinélym zdznamem srazkového Uhrnu ve srazkomérech (4 az 25 %
stanic) ve vysi prdmérného denniho Uhrnu 1 az 5 mm, ale se zjisténym maximalnim dennim
Uhrnem ze stanic nebo slouceného odhadu do 3,5nasobku primérného denniho Uhrnu
stanic.

6) M 1-5 mm = dny se zaznamem srazkového Uhrnu ve srazkomérech na poloviné Uzemi (25 az
75 % stanic) ve vysi primérného denniho Uhrnu 1 az 5 mm, ale se zjisténym maximalnim
dennim Uhrnem ze stanic nebo slouceného odhadu do 3,5nasobku primeérného denniho
Uhrnu stanic.

7) O 5-10 mm = dny s ojedinélym zdaznamem srdzkového Uhrnu ve srazkomérech (4 az 25 %
stanic) ve vysi prdmérného denniho Ghrnu 5 az 10 mm, ale se zjisténym maximalnim dennim
Uhrnem ze stanic nebo slouc¢eného odhadu do 2nasobku primérného denniho Uhrnu stanic.

V praxi to znamena napfiklad, kdyZ na 50 % stanic prselo s primérnym dennim Ghrnem 3 mm, lze to
povaZovat stale za nedostatek vody v krajiné, pokud se nevyskytovaly lokality s maximalnim dhrnem
vysSim neZ 12 mm. Stanice s vy$Simi Uhrny jsou omezeny jen na malé uzemi. V redlném pohledu se
v pfirodé vyskytuji srazky s nezanedbatelnym Uhrnem souvisle na vétsi plose, proto je zafazena jesté

vvs

kategorie ad 6) s nizSimi dennimi Uhrny. Nebo jsou srazky velmi lokalni a ovliviiuji pouze malou ¢ast
kraje, proto jesté i kategorie ad 7).

Pavodni idedlni pfedpoklad, Ze anticyklondlni synoptické situace ptindsi suché pocasi a cyklonalni mu
svymi srazkami brani, je nabouran zmnoha stran. Jednak prostorové meéfitko posuzovani
synoptickych situaci vs. Kraj Vysocina, jednak ¢asovy nesoulad kalendainiho dne a denniho dhrnu
srazek, nebo také vyvoj pocasi, ktery je popsan pouze prevazujicim typem. Nicméné i Cisla z analyz
hovofi jasné. V roce 2015 byl podil vSech anticyklonalnich situaci dohromady nejvyssi (40,5 %, tj. 148
dni). Z toho 130 dni splfiuje zvolené podminky sucha. 59,5 % dnd v roce (217 dn(i) je Ceska republika
ovliviiovana cyklondlnimi situacemi, ale z nich 85 bylo ,,suchych”. Dohromady 215 dn( v roce nebyly

Zadné nebo pouze nedostatecné srazky na uzemi Kraje Vysocina.
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Tab. 2 Prehled synoptickych situaci v roce 2015 a relativni Cetnost dni jejich prispévku k suchu podle
vybranych kategorii dennich thrni sréZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

_ beze 0] M C 0] M 0]
sysr;sup;l:ceka POCET || srdzek |<1mm |<1mm|<1mm |1-5mm |1-5mm |5-10 mm ZBZ/IEK
% % % % % % %

A 13 85,6 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7
Ap: 15 36,3 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,7
Ap; 24 58,2 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3
Aps 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

B 32 8,3 15,6 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 63,6
Bp 42 10,1 7,1 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 66,0
Cv 11 0,0 18,2 18,2 0,0 0,0 0,0 0,0 63,6

Ea 20 61,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,0

Ec 5 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
Nc 3 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7
NEa 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NEc 7 0,0 28,6 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 57,1
NWa 10 52,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,0
NWc 15 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,3
SEa 20 70,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0
SEc 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
SWa 36 62,3 13,9 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 15,4
SWc, 10 11,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0
SWc, 10 0,0 20,0 30,0 10,0 0,0 0,0 0,0 40,0
SWc; 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Vfz 3 35,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,7
Wa 4 51,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0
Wal 19 42,1 15,8 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 36,8
Wc 46 5,3 10,9 19,6 4,3 0,0 0,0 0,0 59,9
Wocs 8 0,0 12,5 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,5

Posloupnost srazkové vyznamnych i suchych dnl v roce 2015 ukazuje obr. 2. Zelenymi sloupci je
zobrazen prlimérny denni Uhrn srazek ze stanic. OranZovymi sloupci také zmérené srazky, ale
maximalni denni Uhrn nad celym krajem a ¢ervené vyznacen maximalni odhad srazkového uhrnu ze
slou¢ené radarové informace. Cim vice prevysuji maxima dany priimér, tim vice je srazka lokdlni
s danym maximem. Naopak, pokud je maximum blizké prdméru, srazky byly regionalné
rovnomérnéjsi. Zaroven jsou v grafu oznaceny modrym, resp. zlutym symbolem dny s cyklonalni,
resp. anticyklondlni synoptickou situaci. V idedlnim pfipadé by sada Zlutych symbol( znacila suchou
epizodu. Vredlu je mnoho dni se zanedbatelnym dhrnem sradzek i pod symbolem modrym —

cyklonalni situace.
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Obr. 2 Priibéh dennich uhrnt srdaZek v roce 2015 v Kraji Vysocina.

Obecné plati, Ze velmi lokdlni srazky s Uhrnem vyrazné prevySujicim okoli, jsou vdzdny na silné
konvektivni jevy — bourky, které se objevuji v drtivé vétsiné v letnim pllroce. TakZe oranZové sloupce
jsou Castéji nasobné vyssi vtomto obdobi. Totéz plati pro maximum slou¢eného odhadu srazkovych
Uhrnd, které mohly minout i blizké srazkoméry. Také byva vyjimkou, kdyZ se pod Zlutym symbolem
anticyklonalini situace vyskytne ,vysoky“ zeleny sloupec priimérného Uhrnu srazek v kraji.

V celém roce bylo pouze 11 dni, kdy primérny denni dhrn dosahl 10 mm a vice. V kategorii 5 az 10
mm to bylo pouze 29 dni. | kdyZ vétsina srazek z téchto 40 pripadl se vyskytla na celém Gzemi kraje,
byly soustfedény do druhé poloviny roku. Prvni polovina roku zaznamenala vyrazny srazkovy deficit.
V obdobich 18. 1. — 25. 3. (67 dni) a 3. 4. — 22. 5. (50 dni) se v fadé neobjevil den s primérnym
Uhrnem srazek vétSim nez 5 mm. Navic uz od jara byl deficit sraZzek podporovany vyssimi teplotami
vzduchu. Teplejsi vzduch je také vazan na vétsi pocet slune¢nych dna pfi anticyklonalnim typu pocasi.
Podobné suchych epizod se béhem roku objevilo vice, ¢asto okolo cca 15 dnl a v zavéru roku 2

epizody 25, resp. 30 dn(i v rfadé.

2.3 Vysledky roku 2016

Podil dnG anticyklonalnich situaci se v roce 2016 snizil na 38,5 %. Také se o 4 % zvysil podil dn(

cyklonalnich situaci, které lze svymi srdzkovymi Uhrny povaZzovat za pfinosné. V tabulkach 3, resp. 4

vvvvv
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Tab. 3 Prehled synoptickych situaci v roce 2016 a pocty dni jejich prispévku k suchu podle vybranych
kategorii dennich thrnu srdZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka < beze 0] M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm |[<1mm|<1mm|1-5mm|1-5mm |5-10 mm ZBYTEK

A 13 12 1 0 0 0 0 0 0
Ap: 12 10 1 0 0 0 0 0 1
Ap: 14 10 2 2 0 0 0 0 0
Aps 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Aps 3 3 0 0 0 0 0 1
B 34 2 3 3 1 0 0 0 25
Bp 30 2 2 3 0 0 0 0 23
(o 12 1 2 1 0 0 0 0 8
Cv 2 0 0 1 0 0 0 0 1
Ea 11 8 2 0 0 0 0 0 1
Ec 4 0 0 0 0 0 0 0 4
Nc 12 0 5 3 0 0 0 0 4
NEa 18 13 2 1 0 0 0 0 2
NEc 18 0 2 0 1 0 0 0 15
NWa 20 13 4 0 0 0 0 0 3
NWc 17 0 2 2 0 0 0 0 13
Sa 8 5 1 1 1 0 0 0 0
SEa 10 3 5 0 0 0 0 0 2
SEc 6 1 0 1 0 0 0 0 4
SWa 8 6 0 0 0 0 0 0 2
SWc; 10 0 4 1 0 0 0 0 5
SWc; 26 4 2 7 0 0 0 0 13
SWc; 2 0 0 1 0 0 0 0 1
Vfz 7 1 0 1 1 0 0 0 4

Wa 19 9 7 1 0 0 0 0

Wal 19 10 2 0 0 0 0 0
Wc 20 2 0 2 0 0 0 0 16
Wocs 6 2 1 0 0 0 0 3
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Tab. 4 Prehled synoptickych situaci v roce 2016 a relativni Cetnost dni jejich prispévku k suchu podle
vybranych kategorii dennich thrni sréZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka < beze 0] M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm |[<1mm|<1mm|1-5mm|1-5mm |5-10 mm ZBYTEK

A 13 45,5 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,8
Ap: 12 46,7 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0
Apz 14 46,9 14,3 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 24,6
Aps 1 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,0
Aps 7 42,9 42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3
B 34 2,0 8,8 8,8 2,9 0,0 0,0 0,0 77,4
Bp 30 4,3 6,7 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0
(o 12 1,0 16,7 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 74,0
Cv 2 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
Ea 11 48,5 18,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 334
Ec 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Nc 12 0,0 41,7 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3
NEa 18 58,6 11,1 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 24,8
NEc 18 0,0 11,1 0,0 5,6 0,0 0,0 0,0 83,3
NWa 20 49,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,0
NWc 17 0,0 11,8 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 76,5
Sa 8 16,5 12,5 12,5 12,5 0,0 0,0 0,0 46,0
SEa 10 30,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0
SEc 6 16,7 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7
SWa 8 52,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0
SWc; 10 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
SWc; 26 9,7 7,7 26,9 0,0 0,0 0,0 0,0 55,7
SWc; 2 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
Vfz 7 1,0 0,0 14,3 14,3 0,0 0,0 0,0 70,4
Wa 19 43,1 36,8 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 14,8
Wal 19 35,6 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,9
Wc 20 6,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 84,0
Wocs 6 0,0 33,3 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

Celkové byl rok 2016 pesttejsi. Vyznamné se zkrdtily vyloZzené suché epizody, byly vice prokladany
dny se srazkami na celém Uzemi (i kdyz slabymi), zvysSil pocet dnl se slabymi srazkami, tedy
s primérnym Uhrnem do 5 mm. Nicméné se zvyraznila prostorovd promeénlivost srazek v letnim
pulroce. | pres vysoké a c¢etnéjsi maximalni thrny (o 23 dnd vice maximalnich thrn 10 mm a vice nez
v roce 2015) se v téchto ptipadech jednalo o lokdlni srazky. Castéjsi stfidani synoptickych situaci
a delsi bloky téch cyklonalnich, a tedy oblacnych dn(, vedlo i k nizSim teplotam vzduchu v letnich

meésicich.
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Obr. 3 Priibéh dennich uhrnt srdaZek v roce 2016 v Kraji Vysocina.

2.4 Vysledky roku 2017

Rok 2017 mél nejnizsi podil dnd s anticyklondlni situaci (32,1 %) a zaroven pouze 20,8 % dnu
s cyklondlni situaci pfispélo dle vybranych limitd k suchu. Také pouze 6 dnl pti anticyklonalnich
situacich se objevilo v poslednim sloupci tabulky 5. Celkové se vyskytlo nejméné dni s nejslabsimi
srazkami (primérny Uhrn do 1 mm), ale tento Ubytek se kompenzoval v kategorii s primérem
denniho Uhrnu 1 az 5 mm. Zaroven se proti roku 2016 zdvojnasobil pocet dnll s primérem 10 mm

a vice (15 dna).

Tab. 5 Prehled synoptickych situaci v roce 2017 a pocty dni jejich prispévku k suchu podle vybranych
kategorii dennich uhrni sréZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka Y beze (o] M C o] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm|{<1lmm|<1mm|1-5mm|1-5mm|5-10 mm ZBYTEK
A 21 19 2 0 0 0 0 0 0
Apl 9 8 1 0 0 0 0 0 0
Ap2 18 13 3 1 0 0 0 0 1
Ap3 2 1 0 0 0 0 0 0 1
B 41 3 6 5 1 0 0 0 26
Bp 33 3 3 2 0 0 0 0 25
C 5 0 1 0 0 0 0 0 4
Cv 8 0 0 0 1 0 0 0 7
Ea 10 7 2 0 0 0 0 0 1
Nc 7 0 1 0 0 0 0 0 6
NEa 2 1 1 0 0 0 0 0 0
NEc 15 1 2 5 0 0 0 0 7
NWa 10 8 1 0 0 0 0 0 1
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NWc 31 2 1 2 0 0 0 0 26
Sa 9 7 2 0 0 0 0 0 0
SEa 9 9 0 0 0 0 0 0 0
SEc 2 1 0 0 0 0 0 0

SWa 13 7 5 0 0 0 0 0

SWc1l 13 0 0 1 0 0 0 0 12

SWc2 5 1 1 0 0 0 0 0 3
Vfz 9 1 0 2 0 0 0 0 6
Wa 14 11 0 2 0 0 0 0 1
Wal 28 13 1 1 0 0 0 0 13
Wc 42 3 5 2 0 0 0 0 32
Wcs 9 2 0 2 1 0 0 0 4

Tab. 6 Prehled synoptickych situaci v roce 2017 a relativni Cetnost dni jejich prispévku k suchu podle
vybranych kategorii dennich thrni sraZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka < beze 0] M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm|<1mm|<1mm |1-5mm |1-5mm | 5-10 mm ZBYTEK

A 21 83,0 9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5
Ap: 9 58,6 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,3
Ap: 18 49,4 16,7 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 28,3
Aps 2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
B 41 4,4 14,6 12,2 2,4 0,0 0,0 0,0 66,3
Bp 33 5,0 9,1 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 79,8
C 5 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
Cv 8 0,0 0,0 0,0 12,5 0,0 0,0 0,0 87,5
Ea 10 61,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0
Nc 7 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,7
NEa 2 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
NEc 15 1,0 13,3 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 52,3
NWa 10 80,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0
NWc 31 6,5 3,2 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 83,9
Sa 9 57,6 22,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,2
SEa 9 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
SEc 2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
SWa 13 33,8 38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,8
SWc; 13 0,0 0,0 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 92,3
SWc; 5 1,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0
Vfz 9 1,0 0,0 22,2 0,0 0,0 0,0 0,0 76,8
Wa 14 72,4 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 13,3
Wal 28 43,9 3,6 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49,0
Wc 42 4,4 11,9 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0
Wocs 9 2,0 0,0 22,2 11,1 0,0 0,0 0,0 64,7
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Obr. 4 Priabéh dennich uhrnt srdZek v roce 2017 v Kraji Vysocina.

Také se zlepsilo rozlozeni srazek — polovina dnl s nenulovym srazkovym Ghrnem zaznamenala pokryti
srazkami na celém Uzemi (nad 75 % kraje). Vyrazny srazkovy deficit se objevil jiz v prvnim ctvrtleti,
kdy se az do 17. 3. objevily pouze 3 dny s primérem dennich UhrnG slabé nad 5 mm. Pfi velmi

chladném pocasi to znamenalo chudou zasobu snéhovych srazek.

2.5 Vysledky roku 2018

Za 9 mésicl roku 2018 se opét zvysil podil dnli anticyklondlnich situaci na 36,3 %. Dosud nejvyssi je
ale prispévek srazkové nevyraznych dnl pfi cyklondlni synoptické situaci (25,3 %). Celkové se zvysil
podil ojedinélych srazek na Ukor srazek na vétsi plose. V modrych fadcich tabulky 8 jsou proto vyssi
cetnosti vyskytu presunuty vice vlevo do sloupcl beze srazek nebo ojedinélych srazek s prmérem

denniho Uhrnu do 1 mm.

Tab. 7 Prehled synoptickych situaci v roce 2018 a pocty dnii jejich prispévku k suchu podle vybranych
kategorii dennich uhrni sraZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

Sysr;‘?up:::(:eka POCET s?éeizeek < 1Omm < 1l\:lnm < lcmm 1-50mm 1-5Mmm 5-1(;)mm ZBYTEK
A 4 4 0 0 0 0 0 0 0
Apl 7 4 3 0 0 0 0 0 0
Ap2 17 12 2 1 0 0 0 0 2
Ap3 4 2 2 0 0 0 0 0 0
B 34 3 2 0 0 0 0 22
Bp 20 2 0 3 2 0 0 0 13
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C 3 0 0 0 0 0 0 0 3
Cv 9 1 2 0 0 0 0 0 6
Ea 21 13 4 1 0 0 0 0 3
Ec 5 0 1 1 0 0 0 0 3
Nc 4 0 2 0 0 0 0 0 2
NEa 14 13 0 0 0 0 0 0 1
NEc 20 3 1 1 0 0 0 0 15
NWa 9 6 1 0 0 0 0 0 2
NWc 9 0 1 0 0 0 0 0 8
Sa 2 2 0 0 0 0 0 0 0
SEa 8 3 3 0 0 0 0 0 2
SEc 17 3 2 2 0 0 0 0 10
SWa 9 5 0 1 0 0 0 0 3
SWcl 8 2 1 2 0 0 0 0 3
SWc2 4 1 1 0 0 0 0 0 2
Vfz 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Wa 4 4 0 0 0 0 0 0 0
Wal 19 15 0 0 0 0 0 0 4
Wc 14 3 2 2 0 0 0 0 7
Wocs 6 0 0 1 0 0 0 0 5

Tab. 8 Prehled synoptickych situaci v roce 2018 a relativni Cetnost dni jejich prispévku k suchu podle

vybranych kategorii dennich thrni sraZek na zvolené plose Kraje Vysocina.

synopticka x beze 0 M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm|<1mm|<1mm |1-5mm |1-5mm | 5-10 mm ZBYTEK
A 4 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ap: 7 43,9 42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,3
Ap: 17 65,7 11,8 5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 16,6
Aps 4 26,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0
B 34 16,7 8,8 5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 68,6
Bp 20 6,0 0,0 15,0 10,0 0,0 0,0 0,0 69,0
C 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Cv 9 1,0 22,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,8
Ea 21 46,9 19,0 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3
Ec 5 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0
Nc 4 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
NEa 14 80,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,4
NEc 20 11,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0
NWa 9 56,6 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,3
NWc 9 0,0 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,9
Sa 2 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,0
SEa 26,0 37,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,5
SEc 17 12,8 11,8 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 63,7
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SWa 9 35,3 0,0 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 53,6
SWc, 8 135 | 12,5 | 250 0,0 0,0 0,0 0,0 49,0
SWe, 4 1,0 250 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,0
Vfz 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Wa 4 76,0 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,0
Wal 19 74,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3
Wc 14 153 | 143 | 143 0,0 0,0 0,0 0,0 56,1
Wes 6 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 83,3
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V roce 2018 se vytvorily ¢etné shluky dnl s anticyklondlni situaci, které jsou prerusovany jen velmi
kratkodobé a navic vétsSinou s nizkym dennim Uhrnem srazek. V prvni poloviné roku tak opét vznika
vyrazny srazkovy deficit, kdy obdobi od 17. 1. do 12. 4. (85 dn(l) byl zaznamenan jedenkrat vyssi
pramérny thrn nez 5 mm (5,6 mm). Dalsi srazkové nevyrazna epizoda od 13. 6. do 20. 7. (38 dnQ)
byla na dvou mistech prerusena tfemi dny s vysSim Uhrnem. Vypar uz tak malého mnozstvi vody

v krajiné byl podporovan nezvykle teplym jarem.

Piehled primérného a maximalniho denniho thrnu srazek béhem roku 2018 v Kraji Vysocina
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Obr. 5 Pribéh dennich Ghrnd sraZek v roce 2018 v Kraji Vysocina.

2.6 Celkové zhodnoceni

Charakter srazek v Kraji Vysocina ve dnech s nenulovym dennim Uhrnem je patrny jak z obrazkd 2 az
5, tak z tabulky 9. Srazky jsou bud slabé (dohromady 81,8 % s primérem denniho Uhrnu do 5 mm),
nebo jsou velmi lokdlni, pfipadné se objevuji madlo casto. Pfi analyze dat mohlo dochazet
k nepfesnému zarazeni mnozstvi srazkami zasazené plochy sloucené radarové informace do vedlejsi
kategorie plosného vyskytu C, M, O. Do vSech vystupl uvedenych v tabulkdch byl plosny vyskyt
pocitan presné z podilu srazkomérnych stanic s dennim Uhrnem 0,2 mm a vice. OvSem to jsou

bodové informace a v pfipadé vétsiho shluku stanic v oblasti nemusel plosny vyskyt spadat do stejné
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kategorie, jako bylo posouzeno u rastrového obrazku slou¢ené radarové informace. Nicméné tyto
plosné vyskyty ovliviiuji hodnoty v analyzach pouze vyskytem maximalni hodnoty Uhrnu. Napft.
spodni ¢ast tabulky 9, kde jsou uvaZovany maximalni zméfené nebo odhadované srazky z radaru
dohromady. To proto, Ze na hodnoceni velké prostorové proménlivosti srdzek neni dostatec¢né husta
sit srazkomérd a informace by mohly byt zkreslené. Rozdily maximalnich Ghrni zméfenych a téch

odhadovanych jsou rovnéz patrné z obrazka.

Tab. 9 Celkovy prehled relativni ¢etnosti srazkovych dnu podle plosného vyskytu a priiméru a maxima
dennich thrni v Kraji Vysocina.

Primér denniho Uhrnu srazek C M 0
(méreni) 75 % Gzemi a vice 50 az 75 % uzemi 4 az 25 % tuzemi
0-1 mm 1,4 17,1 20,9
1-5 mm 28,3 10,6 3,6
5-10 mm 11,1 1,9 0,5
10-20 mm 4,4 0,0 0,0
20 a vice mm 0,2 0,0 0,0
Maximum denniho Uhrnu srazek C M (0]
(méfeni nebo odhad) 75 % Gzemi a vice 50 az 75 % uzemi 4 az 25 % tuzemi
0-1 mm 0,0 0,0 4,7
1-5 mm 6,7 17,4 15,5
5-10 mm 14,8 4,1 2,2
10-20 mm 12,3 3,2 1,7
20 a vice mm 10,8 4,3 2,2

Tabulka 10 shrnuje udaje z obdobi 2015 aZz konec zafi 2018 dohromady pro vsech dny
anticyklonalniho typu pocasi a cyklondlniho typu pocasi. | zde hodnoty ukazuji nepfimo na charakter
srazek. Sloupce s nulovou hodnotou patfi kategoriim srazek, které se danym prlimérnym tGhrnem na
malé plose sice mohly vyskytnout, ale jejich maximum bylo pfilis vysoké, aby mohly podporovat
sucho. Navic priimérny dhrn kolem 5 mm vétsinou zplsobuje dést vétsiho plosného rozsahu.
Cyklonalni situace se vyskytuji témér ve dvou tretindch dnl. Ztoho ale tretina pfispiva
nevyznamnymi srazkami a sucho spiSe podporuje. Nicméné je to dllezité i z hlediska dalSich
povétrnostnich podminek, kdy prevazuje vice oblacnosti a tim i nizsi teplota pro vypar. Spolu
s pocasim pfi anticyklonalnich situacich tvofi ve studovaném obdobi 55,7 % dn0, kdy lze o¢ekdvat
prohlubovani sucha. Obzvlasté pokud jsou tyto dny v fadé za sebou.

Pokud bychom za dostatecny pfisun vlahy povazovali primérny denni Uhrn 10 mm a vice na celém
uzemi, tak je tfeba mit na paméti, Zze za témér 4 roky se v Kraji Vysocina vyskytla takova situace
pouze ve 41 pfipadech (cca 3 %). Kdybychom pridali i kategorii s nizsim prdmérnym dennim ahrnem

C 5-10 mm, dostali bychom se na 10 % dnd.
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Tab. 10 Celkova statistika 1369 dni prispivajicich k suchu podle zvolenych kategorii plosného vyskytu
a denniho uhrnu srdZek v Kraji Vysocina.

synoptické o beze (0] M C 0] M 0]
ysitupace POCET srazek |[<1mm|<1mm|<1mm|1-5mm|1-5mm | 5-10 mm ZBYTEK
anticyklonalni | 505 357 79 19 1 0 0 0 51
cyklonalni 864 117 87 94 11 0 0 0 555
%
anticyklondlni | 36.9 26.1 5.8 1.2 0.1 0.0 0.0 0.0 3.7
cyklonalni 63.1 8.5 6.4 6.9 0.8 0.0 0.0 0.0 40.5

2.7 Vyuziti vysledku

K posouzeni, jaky typ pocasi bude sucho v krajiné podporovat a jaky jej bude zmirfiovat, je treba
konstatovat, 7e cyklonalni typ pocasi ne vidy prinasi atmosférické srazky i na Ceskomoravskou
vrchovinu. A pokud ano, tak jsou ve vétsiné pripad( slabé, nebo jsou dostateéné jen pro malou
plochu Uzemi. Hlavné v letnim obdobi proto nelze ocekavat, Ze bezesrdzkovou epizodu dokonale
prerusi prechod atmosférické fronty. Naopak bude spiSe vyprahld pada splavena lokalnimi
intenzivnimi srazkami. Nejcastéjsi synoptickou situaci pfinasejici vyznamny srazkovy uhrn byly brazdy
nizkého tlaku vzduchu nad stfedni Evropou (B), zapadni cyklonalni situace (Wc) a brazda postupuijici
pres stfedni Evropu (Bp). Hlavné brazdy nizkého tlaku vzduchu nad stfedni Evropou plisobi na pocasi
i vice nez 1 den v kuse. Tyto dynamické situace jsou s uréitou mirou transformace predpovéditelné az
na tyden dopredu, naopak stabilni anticyklonalni situace mivaji delsi trvani a jejich pokracovani se
v nékterych pfipadech da odhadovat i na 14 dni. Vzhledem k tomu, Ze ani preruseni dlouhotrvajiciho
hezkého pocasi cyklonalni situaci nemusi znamenat vyznamné zvySeni vlahy, lze vyuzivat Gcinnéji

néktera opatreni nakladani s vodou v krajiné.
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3 Hydrologie

3.1 Povrchové vody

Kraj Vysocina je z hydrologického hlediska dulezZitou oblasti. Prochazi ji evropska rozvodnice, ktera
oddéluje povodi Cerného a Severniho mofe. Prameni zde nékolik vyznamnych vodnich tok( — Sazava,
Svratka a Jihlava, na nichi le#i fada vyznamnych vodnich dél, jako napfiklad VD Svihov (Zelivka),
VD Daledice, VD Vir I, VD Mostisté (Oslava) a VD Mohelno. Vodni nadrz Svihov je hlavnim
rezervoarem pitné vody pro Prahu, jde zirovef o nejvét$i vodarenskou nadrz v Ceské republice,
v Kraji Vysocina vsak leZi jen jeji ¢ast. Mimo to se zde nachdzi cca 8 900 mensich ¢i vétsich vodnich

ploch, které tvofi pfiblizné 1,2 % z celkové rozlohy kraje. 10 nejvétsich je uvedeno v tabulce 11.

Tab. 11 Plosné nejvétsi vodni plochy v Kraji Vysocina.

Nazev Vodni tok Rozloha [ha] Plocha povodi do hraze [km?]
1. |Svihov Zelivka 1287 1178,67
2. Dalesice Jihlava 457 1137,95
3. Velké Darko Sazava 196 21,62
4, Vir | Svratka 189 410,25
5. Trnavka Trnava 86 339,35
6. Mostisté Oslava 84 222,34
7. Veselsky rybnik Oslava 81 14,78
8. Mohelno Jihlava 75 1154,69
9. Matéjovsky rybnik Oslava 61 5,91
10. Pilska Sazava 53 35,65

Pro odvadéni vod z Gzemi Vlysociny jsou daleZitymi toky Svratka, Sdzava (levostranny pfitok Zelivka),
Jihlava (levostranny piitok Oslava) a Zeletavka. Chranéna krajinnd oblast Zdarské vrchy je
odvodniovana Svratkou do feky Moravy, Doubravou a Sazavou do feky Labe. Vyznamnymi
vodarenskymi nadriemi v povodi téchto fek je predeviim nadri Svihov na fece Zelivce, kterd je
rezervoarem pitné vody pro Prahu. Dalsi vyznamnou vodni plochou, leZici na fece Sazavé, je rybnik
Velké Darko, ktery diky své rozloze je nejvétdim rybnikem Ceskomoravské vrchoviny. V povodi
Svratky je daleZité zminit i vodarenskou nadrz Vir |, kterd slouZi k zasobovani mésta Brna a jeho okoli
(Virsky oblastni vodovod). Vody z Kfizanovské vrchoviny jsou odvadény do Moravy fekou Jihlavou
a Oslavou. V povodi Jihlavy byly postaveny vyznamné vodni nadrZe, a to DaleSice a Mohelno
na Marsovském potoce vodarenska nadrz Hubenov a na fece Oslavé pak vodarenska nadrz Mostisté.
Pomyslnou hranici mezi Javofickou a Kfizanovskou vrchovinou tvofi Moravska Dyje. Na jejim
levostranném pritoku Recice byla vystavéna vodarenska nadrz Nova RiSe. Zapadni oblast Gzemi
Vysociny v Kfemesnické vrchoviné odvodriuje Zelivka do teky Labe. Popisovana oblast je zobrazena

na Obr. 6.
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Obr. 6 Kraj Vysocina s polohou vodomérnych stanic.

V nasledujicich kapitolach a odstavcich nasleduje popis hydrologické situace na Uzemi Vysociny se
zamérfenim na minimalni pratoky vtocich. Pfi hodnoceni se wvychdzi zdat pofizenych
z 35 vodomérnych stanic (viz Tab. 14), které zaznamendvaji vodni stavy, z nichZ jsou pomoci mérnych
kfivek vyhodnocovany prlitoky a dale z hydrometrickych méreni, kterd jsou na tocich provadéna

v pravidelnych intervalech za ucelem zpresnéni vztah( mezi vodnimi stavy a pratoky.

3.1.1 Vyhodnoceni minimalnich pritoki na povrchovych vodach

Pratoky ve vodnich tocich Uzce souvisi s mnozZstvim srazek na povodi. Dojde-li k vyraznému deficitu
Uhrnd srazek béhem roku, pak se tento Ubytek projevi vyskytem minimalnich pratok(. Pokud se
v oblasti vyskytne vyznamnéjsi srazka, pratoky kratkodobé vzrostou, ale vétsinou rychle klesaji zpét
na uroven pred srazkovou epizodou. Od roku 2015 aZ do soucasnosti doslo k vyznamnym vyskytiim

minimalnich pratok( prakticky v celé Ceské republice. PFi¢inou je velmi malé mnoZstvi snéhovych
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zasob v zimnim obdobi, vysoké teploty vzduchu a vyznamny deficit srazek v jarni resp. podzimni
sezoné. Z hlediska reZzimu odtoku to znamend, Ze v jarnim obdobi nedochazi k doplnéni zasob
podzemnich vod v takovém rozsahu, ktery by jinak umozrioval nadlepSovani odtoku do povrchovych
vod ve zbytku roku.

Ukazatelem pocatku obdobi s minimalnimi pratoky a vzniku hydrologického sucha je dosazeni nebo
pokles hodnoty pritokd pod hodnotu Qsssq neboli 355denni pratok. Takovy pritok je v dlouhodobém
priméru dosazen nebo podkrocen po dobu 355 dni v roce. Pokud se prltoky jesté zmensi

k hodnotam 364denniho pratoku nebo i nizsi, mlize se jednat o velmi vyznamné hydrologické sucho.

3.1.2 Dokumentace méieni minimalnich pritoku

V pribéhu roku probihala na profilech v Kraji Vysocina pravidelnd hydrometrickd méreni. Z jejich
vysledkll je zfejmé, Ze u vétsiny tok( doslo k poklesu pod urovern 364denniho pritoku. Tato minima
byla zaznamenana predevsim v druhé poloviné letniho obdobi, kdy doslo k vyraznym poklestim
pratokd az na absolutni historickd minima. Na Borovském a Martinickém potoce v povodi Sazavy bylo
v srpnu 2018 zaznamendno Uplné vyschnuti vodniho toku (viz Tab. 12). Je vsak zfejmé, Ze pocet
vodohospodaisky vyznamnych vodnich tokl, které wvyschly, byl vyrazné vyssi, nejsou vsak

pozorovany.

Tab. 12 Prehled profilii, kde bylo detekovdno vyschnuti toku.

Tok Profil Plocha povodi [km?] Datum Pratok Q [m3.s?]
Borovsky potok Stfibrné Hory 71,3 22.08. 2018 0
Martinicky potok SenoZaty 113,3 23.08. 2018 0

Obr. 7 Vyschly Martinicky potok v profilu SenoZaty dne 23. 8. 2018.
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Kromé Borovského a Martinického potoka (viz Obr. 7) bylo zaznamenano historické minimum
i naSazavé (Havlicklv Brod-Pohledsti Dvofaci), kde byl dne 22. srpna 2018 zméfen
pratok 0,014 m3.s?, ktery tvofi jen 9 % hodnoty 364denniho pritoku. V profilech na Sazavé pod
Havlickovym Brodem (Chlistov a Svétla nad Sazavou) uZz zmérené pratoky tvofily asi polovinu
364denniho pritoku (Tab. 13). Historickd minima byla zméfena i na Slapance (Mirovka), Zelivce
(Cakovice) a Jankovském potoce (Milotice). V povodi Svratky byly zméteny pritoky v rozmezi 17 %
(Bobravka - Skryje) az 46 % (Svratka - Borovnice) hodnoty 364denniho pritoku (viz Obr. 8). Ve vétsiné
profil( v povodi Svratky byly zméreny pratoky, které byly nizsi nez v 1été roku 1992 (nejnizsi zmérena
minima). V povodi Jihlavy byla zmérena historickd minima v profilu Ptacov, kdy byl 29. srpna 2018
zaznamenan pratok nizsi nez v roce 1934. Déle na Rokytné, kde bylo v profilu Pfistpo 31. srpna 2018
zméfeno jen 0,01 m3.s? (plocha povodi 262,5 km?), coZ je méné neZ dosavadni minimum 0,03 m3.s*

z roku 1979.

Obr. 8 Méreni pritoku pristrojem FlowTracker v profilu Borovnice na Svratce (22. 8. 2018).
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Tab. 13 Vysledky vybranych hydrometrickych méreni zaznamendvajici minimdlni pritoky za obdobi

2015 aZ srpen 2018.

Tok Profil PIocl[1I? r:‘azc;vodl’ Datum P[r':":?sl_(l? Pomé[r (y?i/stz;d
Doubrava Bilek 64,2 21.8.2018 0,008 32
Bzroot‘(’)skky Stiibrné Hory 71,3 13.8.2018 | 0,004 8

Sazava Havl. Brod-Pohledsti Dvoraci 381,3 22.8.2018 0,014 9
Slapanka Mirovka 252,9 13.8.2018 0,030 20
Sazava Chlistov 794,9 7.8.2018 0,324 46
Sazavka Josefodol 124,4 8.8.2018 0,045 52
Sazava Svétla nad Sazavou 1142,1 7.8.2018 0,497 45
(HZ;:Z\I:I?a) Cakovice 121,2 23.8.2018 | 0,013 30
Ja;';ct’;’iky Milotice 128,5 23.8.2018 | 0,054 54
Maprc:'tr;'lfky Senoaty 113,3 28.8.2018 | 0,002 5
Retice Nova Rise pod nadrii 23,6 28.11.2017 | 0,001 33
Zeletavka Jemnice 145,7 28.8.2018 0,013 41
Svratka Borovnice 128,0 22.8.2018 0,073 46
Frysavka Jimramov 65,9 22.8.2018 0,043 36
Svratka Dalecin 366,9 22.8.2018 0,151 37
Bobrlivka Skryje 222,0 21.8.2018 0,020 17
Jihlava Batelov 73,5 18.7.2018 0,060 65
Jihlava Dvorce 307,3 18.7.2018 0,197 68
Mi)rjfg’lfky Hubenov nad nadri 15,6 18.7.2018 | 0,008 53
Brtnice Brtnice 95,3 29.8. 2018 0,006 32
Jihlava Ptacov 962,7 29. 8. 2018 0,458 61
Balinka Baliny 166,5 3.8.2018 0,007 58
Rokytnd Pfistpo 262,5 31.8.2017 | 0,013 24

3.1.3 Vyhodnoceni

povodich

vyvoje vodnosti

vybranych toka v jednotlivych

Pro hodnoceni vodnosti byly pouzity primérné denni pritoky za obdobi od 1. ledna 2015 do 31.

srpna 2018 ve vodomérnych stanicich v oblasti Kraje Vysocina. Toto obdobi se vyznacovalo vyskytem

pratok(i, které v mnoha povodich klesly na absolutni historickd minima. K hodnoceni obdobi

s minimalnimi pratoky ve vodomérnych stanicich se pouziva nejcastéji hodnota pritoku Qsssq neboli

355denni pratok, ktery je oznaCovan za mez pro hydrologické sucho. Ke srovnani vsak bylo vyuZito

i hodnoty Qseaq (364denni pratok). Vysledky vyhodnocenych dennich pratokd, s po¢tem podkroceni

364denniho a 355denniho pritoku v obdobi 2015 aZ srpen 2018 jsou uvedeny v tabulce ¢. 14.
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Podkroceni 355denniho pritoku je také graficky zndzornéno na obrazku 11. Podkroceni 355denniho
pratoku bylo zaznamenano u vSech uvedenych stanic kromé profilu na toku Oslava - Mostisté pod
nadrzi. Ve zminéném profilu jsou pritoky nadlepSovany manipulacemi na VD Mostisté. Hydrologické
sucho tedy postihlo prakticky cely Kraj Vysocina. Pocet dni podkroceni 364denniho pritoku ukazuje
(Tab. 14), Ze bylo velmi vyznamné. Nejhdfe na tom byla horni ¢ast povodi Svratky, Zeletavka,
Mar3ovsky potok, Jedlovsky potok, Brtnice, Jankovsky potok, Sdzava nad Zelivkou a povodi Moravské

Dyje.

Tab. 14 Vybrané profily s poctem dni dosaZeni nebo podkroceni Qsss¢ @ Qss4q za obdobi 1. 1. 2015 az

31. 8. 2018.

. Plocha povodi | Pocet dnti s Qsss | Pocet dnti s Qsea
Tok Stanice 2 v v
[km?] a mensim [dny] | a mensim [dny]
Doubrava Bilek 64,17 208 71
Sazava Sézava u Zddru 132,68 101 22
Borovsky potok | Stfibrné Hory 71,29 301 158
, Havlick(v Brod-
Sazava Pohledzti DvoFaci 381,29 211 111
Slapanka Mirovka 252,91 277 186
Sazava Chlistov 794,87 225 124
Sdzavka Josefodol 124,42 285 138
Sdzava Svétlad nad Sazavou 1142,12 237 138
Zelivka Cakovice 121,20 124 47
Jankovsky potok | Milotice 128,55 152 65
Martinicky potok | Senozaty 113,28 282 159
Zeletavka Jemnice 145,69 385 238
Recice Nové Ride nad nadrzi 17,07 317 90
Moravska Dyje |Janov 517,96 331 137
Svratka Borovnice 127,97 374 195
Frysavka Kadov 20,93 373 168
Frysavka Jimramov 65,93 276 146
Svratka Daledin 366,94 220 70
Bystrice Domanin 21,41 411 182
Svratka Vi,r p?,d vyrovnavaci 486,55 74 53
nadrzi

Nedvédicka Rozna 57,19 101 31
Bobrlivka Skryje 222,01 250 58
Jihlava Batelov 73,48 117 79
Jedlovsky potok | BorSov 16,09 532 242
Jihlava Dvorce 307,35 229 92
Marsovsky potok | Hubenov nad nadrzi 15,65 381 257
Marsovsky potok | Hubenov pod nadrzi 19,77 65 0

Brtnice Brtnice 95,32 381 175
Jihlava Ptacov 962,71 213 49
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Jihlava Mohelno 1154,83 108 0
Oslava Dolni Bory 210,21 139 10
Oslava Mostisté pod nadrzi 222,51 0 0
Balinka Baliny 166,50 70 4
Oslava Nesmeér 478,83 10 0
Rokytnd PFistpo 262,51 245 160

Pro zajimavost je zde uvedena fotografie vodni nadrze Vir na fece Svratce (viz Obr. 9).

- S oy

Obr. 9 Vodni nadrz Vir na fece Svratce dne 22. 8. 2018.

Pro vyhodnoceni minimalnich pratokd v tocich byva nepfijemnym jevem vyschnuti vodoctu,

ke kterému doslo napfiklad na toku Balinka v profilu Baliny (viz Obr. 10).

Obr. 10 Vodocet na suchu na toku Balinka v profilu Baliny dne 13. 9. 2018.
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Obr. 11 Prehled vodomérnych profilti s poctem dnii dosaZeni nebo podkroceni Q355d, za obdobi leden
2015 aZ srpen 2018.
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V nasledujicich kapitolach 3.1.3.1 az 3.1.3.5 je Uzemi Vysoliny rozclenéno na jednotlivd povodi
vybranych hlavnich tok(. Pro tato povodi byly vykresleny hydrogramy primérnych dennich pratokd
(viz Obr. 12 az 27) v obdobi od 1. ledna 2015 do 31. srpna 2018 ve vybranych profilech (vodomérnych
stanicich) s barevné vyznacenymi liniemi, které vyjadfuji charakteristiky vodnosti vychazejici
z aktudiniho referencniho obdobi 1981-2010: dlouhodoby primérny pritok (Qa), 355denni priatok
(Qas3sq) @ 364denni pratok (Qsesq). Svisla osa grafl je v logaritmickém méritku, pro lepsi Citelnost
prabéhu minimalnich dennich pratoka.

Obdobi leden 2015 az srpen 2018 charakterizuji ¢tyfi suchd obdobi, kdy byla ¢asto dosazena nebo
podkro¢ena hodnota Qsssq, tedy hodnota, ktera je povazovana za kritickou mez indikujici pocatek
hydrologického sucha. Hydrologické sucho bylo ve vétSiné povodi nejéastéji dosazeno v obdobi od
¢ervna do listopadu 2015, koncem léta 2016, zac¢atkem a v |été roku 2017. V roce 2018 byl 355denni
pratok podkrocen prevainé v druhé poloviné letni sezény a to nejvyraznéji za celé hodnocené
obdobi. Dlouhodoby pramérny ro¢ni pritok Q. byl u vsech vybranych profil(i dosazen jen kratkodobé
pfi vyznamnéjsich srazkovych epizodach nebo pfi vzestupu pratokd z tani snéhové pokryvky. Dale
jsou patrné vyskyty ledovych jevl a zadmrzy hladin vodnich tokd, kdy se pratok po nékolik dnl

nezmeénil (napf. pocatek roku 2017).

3.1.3.1 Povodi Doubravy

Povodi Doubravy tvofi cca 4 % z Kraje Vysocina. Pro hodnoceni vodnosti byla vybrana stanice Bilek
leZici na Fece Doubravé, mezi Chotébofi a Zdircem nad Doubravou (viz Obr. 12). Denni pratoky se
vétsinou pohybovaly pod hodnotou dlouhodobého primérného pratoku Q. (0,684 m3.s?), ktery byl
prekrocen pri vyssich srazkovych Uhrnech (napt. srpen 2017), Castéji vSak v jarnim obdobi pfi tani
snéhu. 355denni pritok (0,041 m3.s?) byl podkroéen ve viech hodnocenych letech. Nejdel3i souvislé
obdobi podkroceni Qsss bylo od 24. 7. 2018 do 1. 9. 2018 (40 dni). Celkové byl tento pritok
podkrocen 208 dni za celé hodnocené obdobi. Hodnota Qses (0,025 m3.s?) byla podkrocena nejdéle

od 29. 7. 2018 do 24. 8. 2018, tedy 27 dni, z celkovych 71 dni za hodnocené obdobi.

29



Doubrava - Bilek
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Obr. 12 Pribéh primérnych dennich pritokt v Doubravé v profilu Bilek.
3.1.3.2 Povodi Sazavy a Zelivky

Sazava odvodriuje piiblizné 33 % Uzemi z Kraje Vysocina, z toho cca 13 % zaujima povodi Zelivky.
Odtokovou situaci vtéchto povodich reprezentuji hydrogramy primérnych dennich pratokd ve
stanicich Stfibrné Hory, Mirovka, Svétld nad Sazavou, Milotice a Senozaty (Obr. 13 az 17). Z toho
Milotice a SenoZaty reprezentuji povodi Zelivky. Zatimco v letech 2015 — 2017 prGtoky poklesly pod
uroven 355denniho pratoku na vice nez 50 dni vidy s nékolika prerusenimi, v roce 2018 se takto
dlouha obdobi vyskytovala ve vsech profilech (mimo Stfibrné Hory) jiz bez preruseni. Nejdelsi
kontinualni dosazeni nebo podkroceni bylo zaznamendano v profilech Svétla nad Sdzavou a Milotice
trvajici 63 dni. Dokonce takto dlouhé obdobi zacalo shodné 30. 6. 2018 v obou profilech, i kdyz kazdy
lezi na jiném toku a pretrvalo az do konce srpna (data od zafi 2018 uz nejsou ve studii zahrnuta).
Extrémni hranice sucha, tedy Qsssq (0,044 m3.s?) byla v hodnoceném obdobi nejdéle podkrogena bez
preruseni v profilu Mirovka, celkem 59 dni (od 4. 7. 2018 do 31. 8. 2018). Tato hranice vsak nebyla
podkroéena v roce 2016 v profilu Milotice a v roce 2017 v profilu Milotice a SenoZaty. Celkové pribéh
dennich pratokd v pozorovanych profilech a také celkova doba podkroceni (Tab. 14) at uz Qassq Ci
Qaead poukazuji na to, e povodi Zelivky nebylo postizeno hydrologickym suchem v takovém rozsahu

jako zbylda ¢ast Sazavy v Kraji Vysocina.
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Borovsky potok - Stfibrné Hory
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Obr. 13 Pribéh primérnych dennich pritoki v Borovském potoce v profilu Stribrné Hory.

Slapanka - Mirovka
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Obr. 14 Pritbéh primérnych dennich pritoki ve Slapance v profilu Mirovka.
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Sdzava - Svétla nad Sazavou
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Obr. 15 Pribéh primérnych dennich pritoki v Sdzavé v profilu Svétla nad Sdzavou.
Jankovsky potok - Milotice
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Obr. 16 Priibéh priimérnych dennich pritoki v Jankovském potoce v profilu Milotice.
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Martinicky potok - SenoZaty
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Obr. 17 Pribéh primérnych dennich pritoki v Martinickém potoce v profilu SenoZaty.

3.1.3.3 Povodi Moravské Dyje a Zeletavky

Povodi Moravské Dyje tvoFi cca 3 % a povodi Zeletavky také cca 3 % z rozlohy Kraje Vysocina.
Pro hodnoceni vodnosti vtomto povodi byla vybrana stanice Janov, kterd se nachazi pfimo
na Moravské Dyji (viz Obr. 18) a stanice Jemnice leZici na Zeletavce (viz Obr. 19). Hydrologické sucho
v profilu Janov v obdobi 2015 aZ srpen 2018 trvalo pres 330 dni, z nichZ nejdéle trvajici epizoda
s hodnotou Qsssq nebo nizsi trvala 51 dni (od 30. 7. do 18. 9. 2017). V roce 2018 nejdelsi trvani
hydrologického sucha zacalo 24. 7., coZ je do konce srpna 39 dnd, ale je velmi pravdépodobné,
e hydrologické sucho pretrvdvalo i v daldich mésicich. O néco hiF na tom byla Zeletavka v profilu
Jemnice, kdy byl bez pferuseni dosazen nebo podkrocen 355denni pritok 385 dn(, z toho nejdéle

76 dni v roce 2018 (17. 6. —31.8.) a 71 dni v roce 2017 (21.7.-29.9.).
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Moravska Dyje - Janov
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Obr. 18 Priibéh primérnych dennich pritoki v Moravské Dyji v profilu Janov.
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Obr. 19 Priibéh priimérnych dennich pritokd v Zeletavce v profilu Jemnice.
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3.1.3.4 Povodi Svratky

Povodi Svratky zaujimd pfiblizné 13 % z Kraje Vysocina. Hydrologickou situaci zde reprezentuji
hydrogramy v profilech Borovnice leZici v horni ¢asti Svratky a Skryje na Bobrilvce (viz Obr. 20 — 21).
Hydrogramy z obou stanic maji podobny pribéh narlstl a poklest primérnych dennich pritoka,
mirné vyrovnanéjsi jsou pritoky v profilu Skryje. Celkovy pocet dosazeni nebo podkroceni Qsssq byl
372 dni v profilu Borovnice a 248 dni v profilu Skryje. V porovnani s podkrocenim Qssaq vyrazné ubylo
podkrocenych dna v profilu Skryje (57) oproti poctu podkrocenych dnli v Borovnici (194), tedy pratok
v Bobrivce tak vyrazné neklesal. V Borovnici byly obdobi s priatoky nizsimi neZ Qsssq podobnych délek
v lété 2015 a 2018, toto podkroceni trvalo 51 (24. 8. 2015 — 13. 10. 2015) resp. 56 dna (30. 6. 2018 —
24.8.2018) bez preruseni. Ve Skryjich byla tato hodnota podkrocena souvisle nejdéle 32 dni,
ato31.7.2018 —31. 8. 2018 (data od zafi 2018 uz nejsou ve studii zahrnuta).

Svratka - Borovnice
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Obr. 20 Pribéh primérnych dennich pritoku ve Svratce v profilu Borovnice.
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Bobriivka - Skryje
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Obr. 21 Pribéh primérnych dennich pritokt v Bobrivce v profilu Skryje.

3.1.3.5 Povodi Jihlavy

Podil povodi Jihlavy na celkové ploSe Kraje Vysocina je cca 35 %, ztoho Oslava tvofi 11 %
a Rokytna 6 %. Pro hodnoceni vyvoje priimérnych dennich pritokd v povodi byly vybrany vodomérné
stanice Batelov a Ptacov, které lezi na patefnim toku lJihlava. Ddle stanice Baliny a Nesmér,
které charakterizuji povodi Oslavy, a PfiStpo v povodi Rokytné.

V profilu Batelov (Obr. 22) byla hranice sucha (Qsssq = 0,122 m3.s?) podkrocena nékolikrat ve vech
hodnocenych letech, ale vroce 2018 prlitoky poklesly extrémné. Obdobi s nejdelsim podkrocenim
Qsssq bez preruseni trvalo v Batelové 63 dni (30. 6. 2018 — 31. 8. 2018), pfitom tato hranice byla
v obdobi 2015 — 2017 podkrocena jen 26 dni. Stanice Ptac¢ov (Obr. 24) lezZici niz na toku Jihlava uz ma
podkroéeni 355denniho pritoku (1,1 m3.s?) astéjsi, celkem 211 dni za sledované obdobi. U této
stanice je nejdelsi obdobi podkroceni Qsssq bez preruseni méfeno od 24. 7. 2018 do 24. 8. 2018,
podobné dlouhé obdobi bylo také v roce 2015 (20. 7. 2015 — 16. 8. 2015).

Stanice Brtnice (Obr. 23) leZici na Brtnici, pravostranném pfitoku lJihlavy, se odtokovymi poméry
trochu lisi od zbytku povodi Jihlavy. Po¢tem dni dosaZeni nebo podkroceni Qsssq (381 dni) se tato
stanice vyrazné vymykala ostatnim stanicim na Jihlavé, toto je patrné i po¢tem 104 dni podkroceni

v vev

Qsssa bez preruseni. | kdyz tézistém této studie je hodnoceni minimalnich pritok(d v tocich,
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tak Ize zminit i vyskyt povodriové udalosti z lokdlnich pfivalovych srazek dne 1. ¢ervna 2018 v povodi
Brtnice. V suchém letnim obdobi ve velmi malém prostoru v okoli obce Brtnice spadlo pfes 90 mm
srazek za par hodin, coz vyvolalo sérii bleskovych povodni. Ve vodomérné stanici Brtnice na Brtnici
byla zaznamenana kulminace 5,2 m3.s?, co? odpovidd jednoletému aZ dvouletému pritoku. Na
Jestiebském potoce, ktery je pritokem Brtnice, vSak byla situace mnohem zavaznéjsi. Kulminacni
pratok, ktery pFitékal do zastavéné ¢asti obce Jestfebi, dosahl odhadem aZ 11 m3.s, co? je vice jak
stolety prutok. Nasledkem této extrémni udalosti doslo k mnoha skodam na obecnim a soukromém
majetku.

Hranice sucha (Qsssq = 0,0426 m3.s!) byla v profilu Baliny (Obr. 25) podkro¢ena 70 dni za celé
sledované obdobi s nejdéle trvajicim podkrocenim bez pferuseni od 5. 9. 2016 do 17.9. 2016.
Pratoky nizéi nez 355denni (0,393 m3.s?) pratok byly v profilu Nesmé&F (Obr. 26) podkrogeny pouze
10 dni za roky 2015 — 2018, a to od 31. 7. 2018 — 7. 8. 2018 a od 30. 8. 2018 do 31. 8. 2018. Pficinou
téchto kratkych trvani dosazeni nebo podkroceni Qsss¢ je nadlepsovani pratokl manipulacemi
na nddrzi Mostisté.

V profilu PFistpo na toku Rokytnd (Obr. 27) se pratoky niZi neZ 355denni pratok (0,087 m3.s?)
vyskytovaly 243 dni béhem let 2015 — 2018. Nejdelsi obdobi podkroceni tohoto pratoku je od 20. 8.
2015 do 2. 10. 2015. Zajimavé je, Ze vroce 2015 pritoky témér neklesly pod hranici Qsesq, ale
v nasledujicich letech uz ano, a to na vice jak 20 dni jdoucich po sobé. A v roce 2017 nebyl na toku

témér dosazen ani dlouhodoby prdmérny pritok Qa.
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Obr. 22 Pribéh primérnych dennich pritoki v Jihlavé v profilu Batelov.
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Obr. 23 Priibéh primérnych dennich pritokt v Brtnici v profilu Brtnice.
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Obr. 24 Pribéh priimérnych dennich prutokd v Jihlavé v profilu Ptacov.
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Balinka - Baliny
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Obr. 25 Priibéh primérnych dennich pritokd v Balince v profilu Baliny.
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Obr. 26 Pribéh primérnych dennich pritokd v Oslavé v profilu Nesmér.
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Rokytna - PFistpo
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Obr. 27 Pribéh primérnych dennich pritoki v Rokytné v profilu Pristpo.

3.1.4 Antropogenni ovlivnéni miniméalnich pratoka
3.1.4.1 Vliv vodnich nadrzi na vodnost toku

V Kraji Vysocina se nachazi nékolik vodnich nadrzi, které maji vyznamny vliv na nadlepsovani pratok
v tocich. V dobdach, kdy jsou pritoky do nadrzi velmi malé, umoZnuji nadrze udrzovat minimalni
zGstatkové prltoky, které jsou Casto nékolikandsobné vyssi neZ pritoky do nadrzi. NadlepSovanim
prutoku na odtoku z nadrze zajistuji vyuZitelnost vody pro hospodarské a dalsi icely. Pokud vsak tato
zaporna bilance (kdy vyrazné vice vody z nadrZze odtece, nez do ni pritece) pretrvava delsi dobu, pak
dochazi k vyznamnym Uubytkim akumulované vody v nadrZi (klesd objem a hladina v nadrzi),
v extrémnim ptipadé aZ hrozi vyschnuti nadrze.

U vyznamnych nadrZi jsou v provozu vodomérné stanice nad ipod témito nadriemi a lze tak
pozorovat rozdily na jejich pfitoku i odtoku. V tabulce ¢. 15 je uvedeny seznam nékolika takovych
nadrzi. U téchto stanic jsou uvedeny minimalni denni pritoky za obdobi od ledna 2015 do srpna
2018. Ve vétsiné pripadl ukazuji, Ze do nadrzi primérné pritékalo vyrazné méné vody, neZ odtékalo.
Napriklad do nadrze Hubenov na konci zafi 2016 nepfitékalo prakticky nic, ale ve stejnou dobu z ni

odtékalo a7 0,015 m3.s%.
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Tab. 15 Srovndni minimdlnich dennich pritoku ve stanicich nad a pod nddrZemi za obdobi leden 2015

aZ srpen 2018.
Ly Stanice nad . 3 1 Stanice pod . 3 .1
Nadrz nadrsi Qg min [m3.s™] nadrsi Qu min [m>.s™]
Dalesice / Mohelno | Ptacov 0,518 Mohelno 0,957
Vir 1/ Vir ll Dalecin 0,158 Virp.v.n. 0,993
Mostigté Dolni Bory 0,050 Mostisté pod 0,268
nadrzi
Hubenov Huberlovw 0 Hl:IbE;I:lOV pod 0,004
nad nadrzi nadrzi
Nova Ride Nova Rise 0,002 Nova Rise pod 0,006
nad nadrzi nadrzi

Pro demonstraci vlivu vodnich nadrzi na vodnost tokd v obdobi leden 2015 az srpen 2018, byly
vybrany nadrze Mostisté a Vir | (resp. Vir Il). Z vyvhodnocenych prlimérnych dennich pratok( (obr. 28

a 29) je zietelné vidét vyznam téchto vodnich dél v obdobich hydrologického sucha.
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Obr. 28 Priibéh primérnych dennich pritokt na Oslavé v profilech na pritoku a odtoku z VD Mostisté.

Vodarenska nadrz VD Mostisté ma vyrazny vliv na stabilizaci pritok( na rfece Oslavé. V obdobi let
2015 az srpen 2018 byly pratoky v fece Oslavé nadlepSovany vlivem manipulace na tomto vodnim

dile. PFitok do ndadrie poklesl v pribéhu léta vyznamné pod 0,1 m3.s?, odtok z nadrie byl ale
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v priméru 0,4 m3.s’1. Touto zdpornou bilanci dolo k vyznamnému poklesu hladiny a sniZzeni objemu
akumulované vody v nadrzi. Podobna situace nastala rovnéz v pfipadé vodni nadrze Vir | na fece
Svratce. V letnich mésicich v obdobi leden 2015 aZ srpen 2018 poklesl pfitok do nadrze jen
na pouhych 0,16 m3.s%, coZ je 5 % dlouhodobého primérného pritoku. Odtok pod soustavou nadrzi
Vir | a Vir Il vdak nepodkroéil 0,99 m3.s. Doslo tedy k dramatickému Ubytku objemu akumulované

vody v nadrzi.
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Obr. 29 Priibéh prumérnych dennich pritokt na Svratce v profilech na pritoku a odtoku z VD Vir I.
3.1.4.2 Podil evidovanych vypousténi odpadnich vod na minimalnich pruatocich

Ve studovaném obdobi leden 2015 aZ srpen 2018 pritoky v tocich poklesly natolik, Ze mnohdy uplné
vyschly a voda v korytech stdla bez pohybu. Napfiklad Cistirny odpadnich vod ale dale fungovaly
bez preruseni. U mensich tokd to znamend, Ze prakticky jedinym odtokem byla odpadni voda
z Cistiren odpadnich vod. Tento fakt je patrny z analyzy podilu evidovanych vypousténi odpadni vody
na prltocich ve vodomérnych stanicich (viz Obr. 30 az 32), které je zpracovano od 1. 1. 2015
do 31. 12. 2017 (evidované vypousténi za rok 2018 neni zpracovano). Z této analyzy je zfejmy
vyznamny podil vypousténé vody na celkovém pruatoku, ktery na Rokytné ve stanici Pristpo dosahuje
az 80 % (viz Obr. 32). Ve vodomérnych stanicich v povodi Sazavy je patrny pokles podilu
vypousténych odpadnich vod na celkovém pratoku se vzrlstajici plochou povodi (viz Obr. 30).

Sazava do stanice Sazava u Zdaru ma plochu povodi 133 km?, zde na prelomu léto/podzim dosahuje
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podil mezi 30 — 40%. Naproti tomu stanice Svétld nad Sdzavou, kterd ma plochu povodi 1142 km?,
v témZe obdobi dosahuje max. 20 %. V ptipadé stanic v horni ¢asti povodi Svratky je zfejmy vyznamny
podil vypousténych odpadnich vod ve vodomérné stanici Rozna na toku Nedvédicka (viz Obr. 31).
Pficinou jsou s velkou pravdépodobnosti ddini vody vzniklé pfi téZbé a zpracovani nerostnych surovin
v oblasti Rozné (uraninit a coffinit). V povodi Jihlavy kromé jiz zmiflované stanice PfiStpo na Rokytné
Ize zminit stanici Ptacov, kde se vyznamné projevuje vliv vypousténi odpadnich vod z COV Trebic.
V situaci, kdy v Jihlavé (Ptacov) protékalo méné nez 0,5 m3.s™ a z COV T¥ebi¢ vytékalo kolem 0,1 m3.s’
1 v takovém piipadé podil vypousténi odpadnich vod mohl byt velmi vyznamny.

Je také nutné fici, Ze uvadéné podily evidovanych vypousténi odpadni vody na prltocich byly
pocitany vzdy za celé povodi po jednotlivé stanice. Pfi vypoctech se vychazelo ze seznamu vypousténi
odpadnich vod, kde se eviduje mnoZstvi vypousténé odpadni vody za mésic, od jednotlivych subjekta.
Vedeni této evidence je stanoveno zakonem €. 254/2001 Sb., o vodéach. Udaje z této evidence byly
prevzaty od podnik(i Povodi Moravy, s.p., Povodi Labe, s.p. a Povodi Vitavy, s.p. Do této evidence
nejsou zahrnuty vypousténi odpadnich nebo dlinich vod, jejichz mnoZstvi je nizsi neZz 6000 m?® za rok
nebo niZi neZ 500 m3 za mésic (vyjimkou jsou koupali$té), coZ je upraveno v zdkoné o vodéch
v souvislosti s nakladanim s vodami. Tyto udaje byly dale prepocitany na mésiéni pritoky a srovnany
s mési¢nimi prltoky namérenymi ve stanicich. Ostatni mozna ovlivnéni vodnosti toku, a tim i podilu
vypousténych vod (zasak, vypar, neevidovany odbér vody, balastni vody, atd.) nebyly uvazovany,
protoze pochopeni a podrobnd analyza jednotlivych povodi je velice slozita, vstupuje do ni cela fada
pfirodnich i antropogennich faktor( a podchytit tak redlné ovlivnéni mnohdy ani neni mozné. Cilem
této kapitoly je tedy pouze upozornéni, Ze s prohlubujicim se suchem a sniZujici se vodnosti toku,
vyrazné roste podil vypousténych vod (na jejich mnoistvi sucho nema zasadni vliv) ve vodach

povrchovych.
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Obr. 30 Podil evidovanych vypousténi odpadni vody na pritocich v Sézavé v obdobi let 2015 aZ 2017.
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Obr. 31 Podil evidovanych vypousténi odpadni vody na pritocich v povodi horni Svratky v obdobi let
2015 a7 2017.
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Obr. 32 Podil evidovanych vypousténi odpadni vody na pritocich v povodi Jihlavy v obdobi let 2015 az
2017.

3.1.5 Shrnuti hydrologické situace

Na zdkladé vyse zminénych udajl je zfejmé, Ze hydrologické sucho v obdobi let 2015 aZ srpen 2018
postihlo vétsinu vodnich tok( v oblasti Kraje Vysocina. Na vétsiné tokl hladiny klesly po dobu
nékolika tydn( vyrazné pod uroven 355denniho a 364denniho pratoku, coz potvrzuji i hydrometricka
méreni provedend v terénu. Nékteré toky na nékolik dni zcela vyschly (Borovsky potok, Martinicky
potok, Libochovka, atd.). Dle vysledkli hydrometrickych méreni a délce dn(, kdy byly pritoky
pod urovni 355denniho a 364denniho pratoku, doslo v roce 2018 na vétsiné tokl k poklesim pratokd
az na historickd minima. Hydrologické sucho tedy postihlo prakticky cely Kraj Vysocina.
Nejdelsi podkroceni Qsss bylo zaznamenano v povodi Jedlovského potoka, horni Svratky, Moravské
Dyje, Marsovského potoka, Brtnice, Zeletavky, Sazavy nad Zelivkou, Borovského potoka, Sazavky
a Martinického potoka. Déle trvajici minimalini pritoky ve vodomérné stanici BorSov na Jedlovském
potoce jsou pravdépodobné zplsobeny prevodem casti vody z Jedlovského potoka do Marsovského
potoka ve smyslu nadlepseni pritokd na pritoku do VD Hubenov.

Na zakladé namérenych dat ve vodomérnych stanicich zacalo ve vétSiné povodi dochazet
k vyCerpavani zasob podzemnich vod v bfeznu 2018 (ve smyslu dotace podzemnich vod
do povrchovych), od té doby denni pritoky vyznamné klesaly az do minim vsrpnu 2018.
Nejrazantnéjsi mésicni pokles dennich pratok( vétsSinou probéhl v dubnu a kvétnu a predevsim vsak

v Cervenci aZ srpnu, kdy napfiklad ve stanici Brtnice byl 1. ervence 2018 denni priitok 0,107 m3.s?
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a 31. dervence 2018 pak uZ jen 0,016 m3.s? (z Q330denni pod Q364denni pritok), co? je pokles
na 15 % pavodni hodnoty. Tento pllrocni klesajici trend dennich pritokl je zcela patrny prakticky
na vsech sledovanych tocich ve viech povodich (kromé tok( nadlepSovanych nadrZemi). Prikladem
nadlepSovani prlitoku nadrzemi je vodni nadrz Mostisté na Oslavé, kde prltoky na pritoku do nadrze
(Dolni Bory) poklesly pod uroven Qsss denniho pritoku, ale pod nadrzi v profiu Mostisté pod nadrzi
nedoslo k podkroceni Qsss denniho pratoku. S vyskytem minimalnich pratokd se rovnéz vyznamné
projevovalo vypousténi napriklad z ¢istiren odpadnich vod (COV). Po Gplném vyschnuti vodniho toku
byly vypousténé odpadni vody jedinym odtokem z povodi. Tento podil vytékajicich odpadnich vod
dosahoval az 80 % (Rokytna — Pfistpo) z celkového pratoku, ktery v daném profilu na vodnim toku

protékal.

3.2 Podzemni vody

Klimatologické a padni sucho, dané nedostatkem srazek, které se vyskytne v pribéhu jediného roku
ve vegetacnim obdobi, mGze mit katastrofalni nasledky, pokud jde napf. o zemédélskou Urodu, ale
z hlediska zdsobovani obyvatelstva nemusi byt jeho dopady tak vyznamné. Podstatné nepfiznivéjsi
situace vSak nastava, kdyz se deficit srazek prohlubuje v rdmci viceletého obdobi, kdy dochazi
k postupnému poklesu zdsob podzemnich vod. V pfipadé vyrazné zakleslych urovni hladin
podzemnich vod dochazi k znaénému zmenseni dotace do povrchovych tokl a nastup hydrologického
sucha na povrchovych tocich mlze po odeznéni odtoku z jarniho tani nastat ve vegeta¢nim obdobi

velmi rychle.

3.2.1 Pouzita metodika

Pro vyhodnoceni reZimu podzemnich vod v Kraji Vysocina bylo pouZito srovnavaciho referencniho
obdobi 1981 — 2010 a déle obdobi leden 2015 — ¢erven 2018 pro vSechny objekty hlubinné a mélké
sité vrtd a ddle pro objekty prament, které se v kraji sleduji.

Stav sucha je charakterizovan tfemi kategoriemi zavaZznosti odvozenymi za referencni obdobi 1981 —
2010. Jako mirné sucho jsou oznaceny stavy mirné podnormalni s pravdépodobnosti prekroceni 75 —
85 %, jako silné sucho stavy silné podnormalni s pravdépodobnosti prekroceni 85 —95 % a jako
pozorovani (96 % a vice).

Pro obé obdobi byla vyhodnocena dlouhodoba mésicni kiivka prekroceni (DMKP) s charakteristickymi
normaly pro hodnoceni reZzimu podzemni vody, konkrétné dlouhodoby mésic¢ni normal (50 % DMKP)
a meze charakterizujici stupné sucha (75 %, 85 % a 95 % DMKP). U objektl byl vyhodnocen roéni

chod podzemni vody jako priimérné mési¢ni hodnoty, priimérné mésic¢ni minima a prdmeérné mésicni
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maxima. Dale byly vyhodnoceny absolutni minimalni a maximalni hodnoty za celou dobu pozorovani
objektl. Pro objekty hlubinnych vrtl bylo pouZito dlouhodobé kfivky prekroceni (DKP) pro celé
referencni obdobi, vzhledem ke kratSim pozorovacim rfadam. Vrty popisuji stav podzemni vody pod

terénem, prameny pak vydatnosti podzemni vody v I/s.

3.3 Vyhodnoceni hladin mélkych vrta

V Kraji Vysocina je celkem 22 vrtl mélké sité, které zasahuji do kvartéru. Zvodné jednotlivych vrtl
jsou maximalné do hloubky 15 m. V okrese Jihlava se nachazi 2 vrty, v okrese Pelhfimov 5 vrtQ,
v Okrese TFebi¢ a Zdar nad Sazavou shodné po 4 vrtech a v okrese Havli¢k(iv Brod je celkem 7
mélkych vrtQ. Pro vyhodnoceni obdobi 2015 — 2018 jsou objekty rozdéleny podle hydrogeologickych
rajont (dale HGR) vzhledem ke shodné struktufe podloZi. Rozdéleni dle okresli by bylo v pfipadé
objektll sledujicich podzemni vody zkreslené a neobnaselo by presné informace. V jednotlivych
skupinach dle HGR je vyhodnoceno obdobi leden 2015 — ¢erven 2018. Data od cervence 2018 nejsou
autorizovana a nelze je statisticky prozatim vyhodnotit.

Jednotlivé pozorované vrty leZici i relativné blizko sebe mohou reprezentovat rlzné geologické
struktury s rdznym rezimem podzemnich vod. Interpolaci hodnot Grovni hladin z nejblize leZicich
sousednich vrtll Ize proto dosdhnout reprezentativnéjsiho vyjadieni miry hydrologického sucha

podzemnich vod v dané oblasti. V Kraji Vysocina jsou zastoupeny tyto HGR:

e 6550 — Krystalinikum v povodi Jihlavy (povodi Dyje) — 7 mélkych vrti
e 6520 — Krystalinikum v povodi Sazavy (povodi Dolni VItavy) — 9 mélkych vrtl
e 6510 — Krystalinikum v povodi LuZnice (povodi Horni Vitavy) — 1 mélky vrt

e 6532 — Krystalinikum v povodi Zeleznych hor — jihovychodni €ast (povodi Horniho a stiedniho
Labe) — 2 mélké vrty

e 4320 - Dlouha mez — jizni ¢ast (povodi Horniho a stfedniho Labe) — 3 mélké vrty
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Tab. 16 Prehled mélkych vrti v Kraji Vysocina.

) . plocha
¢. obj. nazev objektu tok okres HGR nazev horniny HGR povodi
HGR HGR
[km?]
VB0303 | Jihlava Jihlava Jihlava ©
- | 3
VB0304 | Tiebi¢ Jihlava Trebi¢ & S
< Q
= ©
VB0305 | Trebi¢ (Ptacov) Jihlava Trebit T o
> [v] <
) R
- . Y ey o o S 9 o
VB0308 | Jaroméfrice nad Rokytnou Rokytna Trebic 1 > S % N
(s} = o N o
J] ~
VB0310 | Jaroméfice nad Rokytnou Rokytna Trebic =2 §
£ o
VB0412 | Jihlava Jihlava Jihlava g g
Pes c
4 =
VB0443 | Métin Balinka | Zd4r n. Saz. g
~
VP0252 | Chlumétin Chrudimka | Zdér n. Saz. .S z ©
o~ s> = =
@ | 250 = o
VP0254 | Mozdénice Chrudimka | Havl.Brod | © | < & <| 2 N P
N
©
~ — )
VP0360 | Radostin Doubrava | Zdar n. Saz. = c e
N S @
Zdirec nad Doub. (Nové ° N a ~ 2
VP0362 Doubrava | Havl. Brod S g z 3 ~ 5
Ransko) < w © g x 8 T
S €
>S5 —
VP0365 | Jefisno (Ceckovice) Doubrava | Havl. Brod ‘—DD 2
(73]
[J]
Q
" RS 3
Cernovice (Dobesov u o 3 s 8
VP1035 | LuZnice Pelhfimov = a ) >
Cernovic) @ > a =
% o - S
> =
< g
[J]
VP1304 | Ronov nad Sazavou Sdzava Havl. Brod TQU_
©
VP1306 | Pohled Sazava Havl. Brod Y
o
N
o
VP1308 | Havli¢kdv Brod Sazava Havl. Brod z o
I\ °
N1+ —
VP1309 | Okrouhlice (Olesnice) Sazava Havl. Brod & e
B Y ©
Yie .. 2 k= — P
VP1311 | Pavlov Béla Pelhfimov o S = < -
N = ™~ >
— » , 1 8 c 2 5 -
VP1327 | Racin u Polnic¢ky Sdzava Zdar n. Saz. 5 ~ ~N g
A >
'c £
VP1329 | Kosetice Zelivka Pelhfimov © g
g T
VP1330 | Mezilesi Trnava Pelhfimov X
Novy Rychnov (Sazava
VP1331 Béla Pelhfimov

p.Kfemes.)
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2

3.3.1 HGR 4320 — Dlouha mez — jizni ¢ast

Do rajonu spadaji 3 vrty, konkrétné VP0360 Radostin (nadm. vyska 619,08 m n.m., odmérny bod (OB)
0,77 m, terén 618,31 m n.m.), VP0362 Zdirec nad Doubravou (nadm. vy$ka 538,93 m n.m., odmérny
bod (OB) 0,82 m, terén 538,11 m n.m.) a VP0365 Ceckovice (nadm. vyska 376,08 m n.m., odmérny
bod (OB) 0,83 m, terén 375,25 m n.m.). Pfehled dosazenych maxim a minim stavl hladiny podzemni

vody uvadi tabulka 17.

Tab. 17 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

objekt pramérny stav minimum maximum

VP0360 -0,86 m -1,55 m (2007) -0,25 m (1981)
VP0362 -1,68 m -2,64 m (1992) -0,55 m (1997)
VP0365 -1,0m -1,73 m (1990) -0,37 m (2009)

Pribéh primérné celkové hladiny v mélkych vrtech HGR 4320 za rok 2015 je znazornén na obr. 34,
kde osa y vyjadfuje smérodatnou odchylku. Z grafu je patrny zvysujici se deficit mélkych zvodni
podzemnich vod jiz od jara. V dobé obvyklych jarnich maxim nedosahla hladina ani na normalni
Uroven (Cernda cara v grafu) na tzv. mésicni kfivce prekroceni (dale MKP) a od dubna klesala s vétsi
intenzitou, nez je pro dané mésice obvyklé. Klesani hladiny neprobihalo na jednotlivych vrtech stejné.
Rozdily zarazeni vysek hladiny v mélkych vrtech na MKP pro jednotlivé vrty jsou znazornény v tabulce

18.
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Skupina objektd: VRTY 4320 (Normalizovana asova fada hladiny vody ve vrtu. Primér skupiny.)
SP=2
) / \
SP=1 7
/
/ o
SP=0 \ ——
// T
SP=-1
D
SP=-2 N
12/2014 1/2015 2/2015 3/2015 4/2015 5/2015 6/2015 7/2015 8/2015 9/2015 10/2015 112015 12/2015
SP=Sm&rodatna prom#nna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priim&ru a vyd&lenim smrodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti prekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 34 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrtii HGR 4320
(modfre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 18 Pravdépodobnost prekro¢eni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2015
vzhledem k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] © ]
c c c c c @© c
& 5 8 | 8 < g S 3 c S | g
Q > e e Nl ) = (@]
© |§ |5 |3 |z |8 |8 E |® | |2 5
VP0360 | 28 47 67 39 75 97 97 97 97 97 91 67
VP0362 | 9 46 67 20 77 79 85 95 89 88 88 60
VP0365 | 5 29 78 47 67 77 93 96 91 94 84 67
celask. | 14 41 71 35 73 84 92 96 92 93 88 65

V tabulce 18 jsou svétle ¢ervenou barvou zvyraznény hodnoty pro nizkou hladinu v rozmezi MKP 75 —
84 % a tmavé Cervenou jsou zvyraznény hladiny velmi nizké pod mezi pro sucho, tj. 85 % MKP. Stav
podzemnich vod je hodnocen podle pravdépodobnosti prekroceni hladiny ve vrtu v pfislusném
kalendarnim mésici. Hodnoty MKP jsou mésicni kfivky prekroceni spocditané za obdobi 1981 — 2010,
pficemz hodnoty v rozmezi 25 — 75 % znaci normalni stav. Hodnoty s pravdépodobnosti pfekroceni
75 — 85 % jsou stavy podnormdlni a hodnoty nad 85 % stavy silné podnormalni. Analogicky znamena

pravdépodobnost prekroceni 15 — 25 % nadnormalni stav hladiny, ktera je vyznacena svétle modrou
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barvou. Analogicky je vyhodnocen také rok 2016, 2017 a 2018, jejichzZ grafické a tabulkové prehledy

nasleduji nize.

Skupina obiekﬂj; VRTY 4320 (Normalizovand Sasova fada hladiny vody ve vrtu. Prim#r skupiny.)
SP=2
SP=1
/
sP=0 N
|
\\\h\
—
SP=-1
R
\ ] ?
\\/__4—
SP=-2 \\/ i
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 12/2016
SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priméru a vyd8lenim smrodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti prekrogeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 35 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 4320
(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 19 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2016
vzhledem k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] © ]
c c c c c © c
GC" S S g 2 g g 5 — c 8‘ )
3 g |2 5 | g g s 15 | & |35 o
—_ h] 0 o -~ 18} 18} 7)) N e = o
VP0360 | 84 53 73 82 86 97 96 94 97 97 97 97
VP0362 | 86 31 43 76 77 57 75 80 86 85 88 91
VP0365 | 90 61 77 91 89 94 97 89 95 92 89 90
celd sk. | 87 48 64 83 84 83 89 88 93 91 91 93
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SP=2

SP=1

SP=0

SP=-1

SP=-2

Skupina objektd: VRTY 4320

(Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)

T

—

—— el
> = NN T
- D 4

/ ]
/ \—‘# [ 1

N = z

12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 102017 112017 12/2017

15% 25% 50% 75% 85%

SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni:

Obr. 36 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrtii HGR 4320

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 20 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2017

vzhledem k mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
o © b
c c c c c © c
& 5 ~ o L g 2 5] c & 2
[J] U c c Nw ] ) o
2 |S |5 |3 |2 |8 |8 S |% |2 | B s
VP0360 | 97 97 83 78 86 97 93 89 97 59 44 47
VP0362 | 95 97 67 40 50 28 62 58 73 46 25 29
VP0365 | 96 94 86 78 86 97 97 80 76 21 25 56
cela sk. | 96 96 79 65 74 74 84 76 82 42 31 44
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Skupina objektd: VRTY 4320 (Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)

SP=2

/%

SP=1

BN E AR
SP=-1 / R
\\ ]

sp=-2 \\

AN

8/2017 9/2017 10/2017 112017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018

SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 37 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrtii HGR 4320
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 21 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2018
vzhledem k mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] © ]
c - c c c @© c
] 5 8 3 2 g g S c & @
Q > e e Nl ) = (@]
2 |s |5 |3 |z |8 |8 |5 |® |& [2 |§
VP0360 | 50 77 85 97 97 97 97 97
VP0362 | 12 51 84 97 94 81 97 97
VP0O365 | 59 89 95 97 97 97 97
celask. | 40 64 86 96 96 92 97 97

Z prlbéhu hladin podzemnich vod vyplyva, Ze rok 2015 byl v rajénu HGR 4320 az do dubna normalni,
v prvnich mésicich roku dokonce nadnormalni u dvou ze tfi vrt sledované skupiny. V kvétnu hladiny
podzemni vody zaklesly pod 75% urovern MKP, tedy do oblasti mirného sucha, které se v cervenci
v celé oblasti rozsifilo do Urovné silného az mimofadného sucha s drovni MKP nad 85 %. Tato situace

pretrvala aZz do mésice prosince, kdy se vlivem snéhové pokryvky hladiny podzemnich vod vratily do
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normalnich stavl kolem 65 % MKP. Rok 2016 byl opét velmi suchy, jiz v lednu vrty dosahly hranic
silného sucha. Pouze v Unoru a v bfeznu byly v dané oblasti hladiny podzemnich vod v rozmezi pro
normalni stav, tedy od 48 % do 64 %. Od dubna opét nastoupila sucha, ktera pretrvala az do mésice
zari 2017. Vyjimku tvofi pouze vrt VP0362, ktery je ovlivnén blizkosti povrchového toku. Diky
podzimnim a zimni srdzkam se hladiny podzemni vody v oblasti stabilizovaly v obdobi fijen 2017 —
unor 2018 na stavy kolem 42 % MKP. Od bfezna 2018 opét nastava prudky pokles k mimoradnym
suchim a hodnotam pod 95 % MKP, v této konkrétni oblasti az na hodnoty 97 %. Tento stav

pretrvava do soucasnosti.

3.3.2 HGR 6510 — Krystalinikum v povodi Luznice

Do rajénu spadd pouze jeden vrt VP1035 Cernovice (Dobe$ov u Cernovic) v okrese Pelhfimov.
Celkova hloubka vrtu je 35 m. Nadmofrska vyska vrtu je 570,68 m n.m., odmérny bod (OB) 0,94 m,
terén 569,74 m n.m. Jeho vyhodnoceni bylo provedeno odlisné od oblasti, kde je skupina vrta.

Vrt byl vybudovan v roce 2007, a proto je zde referencni obdobi stanoveno od roku 2007 do roku
2014. Jak z néj vyplyva, vramci sezénniho dopliovani podzemnich vod byl v obdobi leden 2015 —
cerven 2018 zachovan pravidelny chod s opakujici se ro¢ni periodou. Hladiny podzemni vody vsak
byly vyrazné zaklesnuty, po vétsinu roku pod hranici 50 % DKP. V roce 2015 byly hladiny podzemni
vody od srpna do listopadu zaklesnuty pod hranici 95 % DKP, tedy v oblasti mimotradného sucha
a mimoradné podnormalnich stav(l hladin. Od prosince 2015 do dubna 2016 se hladina podzemni
vody ve vrtu zvedla nad 50 % DKP, tedy na normalni stav. Od srpna 2016 az do unora 2017 hladina
spodni vody opét zaklesla pod hranici 75 % DKP. Nad uroven 50 % DKP se dostaly hladiny pouze
v mésici dubnu a kvétnu, poté opét dochazi k poklesu. V fijnu 2017 klesd zasoba podzemni vody na
uroven 95 % DKP. Rok 2017 byl vyvojem hladin podzemni vody velmi podobny roku 2015, kdy se vrt
v oblasti sucha pohyboval pll roku. V roce 2018 zaklesla hladina podzemni vody na hranici sucha
zaCatkem cervence a od té doby stale klesa. Na vrtu nedochdzi k pravidelnému ro¢nimu chodu
formou sezénniho doplfiovani podzemni vody a zdsoba vody se bliZi k absolutnimu minimu za dobu

pozorovani.

Tab. 22 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

pramér | minimum | datum maximum | datum
2015 - 2018 -2,20m [-2,59 m |srpen 2018 |-1,86 m brezen 2016
od poc.pozorovani|-1,65m|-2,67 m |14.11.2008 |-0,79 8.2.2012
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Obr. 38 Stavy hladin vrtu VB9757 za srovndvaci obdobi 2007 — 2014.

Na obr. 39 je zndzornén prlbéh hladin ve vrtu v obdobi leden 2015 — ¢erven 2018 a kfivka prekroceni
spocitana pro sledované obdobi. Z nasledujici tabulky je pak zfejmé, jak by se zménily hranice pro
sucho, pokud by tento stav i nadale pretrvaval. Z rozdilu zmén lze pak vyhodnotit, jak vyznamné

sucho ovliviiuje zdsobu podzemni vody.
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Obr 39. Stavy hladin vrtu VB9757 za srovndvaci obdobi leden 2015 — cerven 2018.

Na zakladé srovnani dlouhodobych ktivek prekroceni Ize vyhodnotit, jak se zménily hranice pro urceni
sucha. U 50% DKP, kterd urcuje normalni stav, se jedna o pokles o 12 cm, cozZ procentudlné znamend
propad o 6 %. Pro hranici 75 % DKP je to procentudini zména o 8 % a pro 85 % DKP zména o 7 %,

u obou hranic je pokles 16 - 17 cm. U mimoradného sucha, které stanovuje 95 % DKP zména hladiny
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podzemni vody dosahuje 2 % s hodnotou poklesu o 4 cm. Jednoznacné tak vyplyvd, Ze zasobnost

podzemni vody se v obdobi 2015 — 2018 sniZzila.

Tab. 23 Zména hranic pro uréeni sucha.

hladiny PZV v [m] 2007 — 2014 | 2015 - 2018 | pokles | % zména
50 % normal -2,07 -2,19 0,12 |5,80%
75 % mirné sucho -2,19 -2,36 0,17 |7,76%
85 % silné sucho -2,28 -2,43 0,16 |6,81%
95 % mimoradné sucho |-2,46 -2,50 0,04 |1,63%

3.3.3 HGR 6520 — Krystalinikum v povodi Sazavy

Do rajonu spada 9 vrtl, konkrétné 4 v okrese Havlicklv Brod — VP1304 Ronov (nadm. vyska 454 m
n.m., odmérny bod (OB) 0,68 m, terén 453,32 m n.m.), VP1306 Pohled (nadm. vyska 423,01 m n.m.,
odmérny bod (OB) 0,73 m, terén 422,28 m n.m.), VP1308 Havlicklv Brod nadm. vyska 409,23 m n.m.,
odmeérny bod (OB) 0,76 m, terén 408,47 m n.m.) a VP1309 Okrouhlice (nadm. vyska 398,66 m n.m.,
odmeérny bod (OB) 0,77 m, terén 397,89 m n.m.). V okrese Pelhfimov to jsou vrty VP1311 Pavlov
nadm. vyska 510,62 m n.m., odmérny bod (OB) 0,8 m, terén 509,82 m n.m.), VP1329 Kosetice nadm.
vySka 513,93 m n.m., odmérny bod (OB) 0,87 m, terén 513,06 m n.m.), VP1330 Mezilesi nadm. vyska
534,53 m n.m., odmérny bod (OB) 0,98 m, terén 533,55 m n.m.) a VP1331 Novy Rychnov nadm. vyska
639,52 m n.m., odmérny bod (OB) 0,9 m, terén 638,62 m n.m.). Na Gzemi okresu Zdar n.S. leZi pak vrt
VP1327 Racin u Policky nadm. vyska 647,39 m n.m., odmérny bod (OB) 0,87 m, terén 646,52 m n.m.).

Prehled dosazenych maxim a minim stav( hladiny podzemni vody uvadi tabulka 24.

Tab. 24 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

objekt pramérny stav minimum maximum

VP1304 -0,64 m -1,33 m (2015) 0,31 m (2006) - zatopen
VP1306 -0,71m -1,33 m (2017) 0,51 m (2010) - zatopen
VP1308 -1,28 m -2,29 m (1983) -0,09 m (2006)

VP1309 -1,31m -2,12 m (1980) -0,21 m (1970)

VP1311 -0,54 m -1,86 m (2015) -0,08 m (2010)

VP1327 -6,23 m -7,32 m (2017) -3,86 m (2009)

VP1329 -2,1m -2,69 m (2015) -1,25 m (2009)

VP1330 -1,27 m -1,57 m (2009) -0,38 m (2010)

VP1331 -8,66 m -9,20 m (2008) -6,79 m (2010)
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Pribéh primérné celkové hladiny v mélkych vrtech HGR 4320 za rok 2015 je znazornén na obr. 40,
kde osa y vyjadfuje smérodatnou odchylku. Z grafu je patrny zvysujici se deficit mélkych zvodni
podzemnich vod jiz od jara. V dobé obvyklych jarnich maxim nedosahla hladina ani na normalni
uroven (Cerna cara v grafu) na tzv. mésicni kfivce prekroceni (dale MKP) a od dubna klesala s vétsi
intenzitou, neZ je pro dané mésice obvyklé. Klesani hladiny neprobihalo na jednotlivych vrtech stejné.
Rozdily zarazeni vysek hladiny v mélkych vrtech na MKP pro jednotlivé vrty jsou zndzornény v tab. 25.
Vrty VP1327, VP1329, VP1330 a VP1331 maji kratké pozorovaci frady a musely by byt vyhodnoceny za
nestandardni obdobi, které mUlze zkreslit vystupy. Z tohoto dlivodu byly vyhodnoceny pouze vrty,

které Ize vztahnout k referenénimu obdobi 1981 — 2010.

Skupina objektd: VRTY 6520 (Normalizovana asova fada hladiny vody ve vrtu. Priim&r skupiny.)
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SP=Smérodatna proménna, data celé Basové Fady jsou normalizovana odettenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 40 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6520
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 25 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2015

vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c [ @© c
5 |s | § |8 |£ |2 |[¢ |5 |- |s |8 |3
] j- j- N =

8 |s |5 |3 |2 |8 |8 |[& |% |& |2 |§
VP1304 | 28 50 91 67 67 86 97 97 97 97 89 67
VP1306 | 3 54 97 59 97 89 94 91 90 90 78 35
VP1308 | 11 32 82 49 77 79 89 87 79 76 48 23
VP1309 | 3 53 93 77 90 72 85 89 87 90 80 33
VP1311 | 38 75 86 96 95 88 97 97 97 96 92 44
celask. | 17 53 90 70 85 83 92 92 90 90 77 40

Analogicky je vyhodnocen také rok 2016, 2017 a 2018, jejichz grafické a tabulkové prehledy nasleduji

nize.
Skupina objektd: VRTY 6520 (Normalizovana asova fada hladiny vody ve vrtu. Priim&r skupiny.)
SP=2
SP=1
SP=0 S’/ \\ /
SP=-1 \\ / %
SP=-2 X
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 112016 12/2016
SP=Smérodatna proménna, data celé Basové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 41 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrtii HGR 6520

(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 26 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2016

vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c C c c © c
s |5 |3 |§ |2 |¢§ |& |g s |5 |3
[J] ) < < N Q e} (o]
8 |5 |5 [2 |e |18 |8 |& [® |g& |2 |5
VP1304 | 91 49 78 88 86 86 95 97 97 97 97 97
VP1306 | 91 25 35 92 97 89 96 85 93 97 97 97
VP1308 | 65 26 38 79 63 64 60 70 80 81 82 89
VP1309 | 86 33 43 85 89 93 84 85 88 92 91 88
VP1311 | 67 67 67 87 80 50 37 11 45 37 44 53
celask. | 80 40 52 86 83 76 74 70 81 81 82 85
Skupina objektd: VRTY 6520 (Normalizovana asova fada hladiny vody ve vrtu. Prim&r skupiny.)
SP=2
SP=1 \ [
//25 s
mo \ \\ /l /
SP=-1 \
sp=-2 o il
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Sasové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 42 Prabéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6520

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.

60




Tab. 27 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2017
vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c [ @© c
S |s | % |8 |£ |8 |8 |§8 |, c |3 |3
] j- j- N =

8 |5 |5 |3 |2z |8 |g |§ |§ |& |2 |§
VP1304 | 97 95 88 78 63 90 97 78 91 47 26 50
VP1306 | 97 97 44 47 67 92 97 92 92 91 52 39
VP1308 | 93 92 75 57 27 33 69 65 77 65 37 26
VP1309 | 90 88 46 33 11 31 77 75 86 46 21 22
VP1311 | 67 67 53 33 31 50 79 68 72 68 52 56
celask. | 89 88 61 50 40 59 84 76 84 63 38 39

el
T~
SP=-1 7 \
<1 N
sp=-2 \
SP=-3 \‘

8/2017 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Sasové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 43 Prabéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6520
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 28 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2018
vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] o] o
c c c c [ @© c
] 5 N g 2 g g o c o 3
) < < N e}
8 |s |£ |3 |2 |8 |8 |& |% | |28 |8
VP1304 | 38 85 97 97 97 97 97 97
VP1306 | 24 67 97 97 97 97 97 97
VP1308 | 21 39 85 91 83 88 91 92
VP1309 | neni vyhodnoceno
VP1311 | 58 67 79 90 97 96 97 97
celad sk. | 35 64 90 94 94 94 96 96

Z pribéhu hladin podzemnich vod vyplyva, Ze rok 2015 byl v rajénu HGR 6520 aZ do dubna normalni,
v lednu 2015 dokonce nadnormalni u tfi z péti vrtd sledované skupiny. V bfeznu 2015 poprvé hladiny
dosahly mimofadnych such, ovsem v bfeznu se rychle vratily do normalnich stavd v ramci celé
oblasti. Lokalné se situace na vrtech lisila dle ovlivnéni, které se v konkrétnich oblastech nachazi.
V kvétnu hladiny podzemni vody zaklesly pod 85% uroven MKP, tedy do oblasti silného sucha, které
se v Cervenci v celé oblasti rozsifilo do Urovné mimofradného sucha s drovni MKP nad 90 %. Tato
situace pretrvala az do mésice listopadu, kdy se vlivem snéhové pokryvky hladiny podzemnich vod
vratily do normalnich stavll kolem 70 % MKP, v prosinci dokonce na uroven 40% MKP. Rok 2016 byl
v ramci celé oblasti normalni az mirné suchy. V lednu byly hladiny na drovni 80 % MKP, v Unoru
a bfeznu se deficit vyrovnal a Urovné hladin se pohybovaly na 40 — 52 % MKP, tedy ve stavu
normalnim. Od kvétna 2016 byly hladiny zaklesnuty v Urovni mirného sucha a to az listopadu 2016.
V prosinci 2016 pak doslo v oblasti k poklesu na hranici silného sucha — 85% MKP. Rok 2017 v rajonu
HGR 6520 také nebyl az tak extrémni. Pouze v mésicich leden a unor byla oblast nad hranici 88 %,
tedy vsilném suchu. Od bfezna az do cervence se pohybovaly hladiny podzemnich vod kolem
normalu v rozsahu 40 — 61 %. V cervenci dochazi k zaklesnuti hladin do mirného sucha (76 — 88 %
MKP). Diky podzimnim a zimni srdazkam se hladiny podzemni vody v oblasti stabilizovaly v obdobi
fijen 2017 — unor 2018 na stavy v rozsahu 38 — 64 % MKP. Od bfezna 2018 opét nastdva prudky

pokles k mimoradnym suchiim a hodnotam nad 94 % MKP. Tento stav pretrvava do soucasnosti.

3.3.4 HGR 6532 — Krystalinikum Zeleznych hor

Do rajonu spadaji 2 vrty, konkrétné VP0252 Chlumétin (nadm. vyska 630,49 m n.m., odmérny bod
(OB) 1,07 m, terén 629,44 m n.m.) a VP0254 Mozdénice (nadm. vyska 564,32 m n.m., odmérny bod
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(OB) 1,07 m, terén 563,25 m n.m.). Pfehled dosaZzenych maxim a minim stavll hladiny podzemni vody

uvadi tabulka 29.

Tab. 29 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

objekt | prmérny stav | minimum maximum
VP0252 | -0,427 m -1,31 m (1992) | 0,42 m (1965) - zatopen
VP0254 | -1,825m -2,99 m (1992) | -0,57 m (1966)

Pribéh primérné celkové hladiny v mélkych vrtech HGR 6532 za rok 2015 je znazornén na obr. 44,
kde osa y vyjadfuje smérodatnou odchylku. Rozdily zarazeni vysek hladiny v mélkych vrtech na MKP

pro jednotlivé vrty jsou znazornény v tab. 30.

Skupina objektd: VRTY 6532 (Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)

N\ —

SP=2

/| —
227 \NE===Zp

™

SP=-2

12/2014 1/2015 2/2015 3/2015 4/2015 5/2015 6/2015 7/2015 8/2015 9/2015 10/2015 112015 12/2015

SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim prim&ru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 44 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrtii HGR 6532
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 30 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2015
vzhledem k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c c © c
s |5 |8 |8 [E |8 |8 |g |, |s |B |%
[J] ] < < N Q — o
8 |§ |5 [3 |z |8 |8 |5 |® | |2 |5
VP0252 | 3 22 24 33 67 67 80 75 70 80 68 50
VP0254 | 4 46 27 11 74 71 79 85 77 83 67 53
celask. | 4 34 26 22 70 69 80 80 74 82 68 52
Skupina objektd: VRTY 6532 (Normalizovana asové fada hladiny vody ve vrtu. Primér skupiny.)
SP=2
=
//
SP=1 e
/

\ U
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\
/
\
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|

SP=-1 \
X\/
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SP=Smérodatna proménn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti piekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%
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Obr. 45 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6532
(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 31 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2016

vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c c © c
s |5 [§ /& |8 |8 |8 |g c |5 |3
3 e N E 9 5 5 % = ki 2 o
2 > 0 © = O O & N s = o
VP0252 | 64 3 10 80 75 75 77 78 89 78 76 71
VP0254 | 78 5 4 78 65 63 72 65 79 81 75 78
celdsk. | 71 4 7 79 70 69 74 72 84 80 76 74
Skupina objektd: VRTY 6532 (Normalizovana asové fada hladiny vody ve vrtu. Primér skupiny.)
SP=2
/\
SP=1
\/
/ D R
SP=0 4 V \ /
SP=-1
/
\/
SP=-2
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 112017 122017
SP=Smérodatna proménn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti piekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 46 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6532

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 32 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2017

vzhledem k mésicni kiivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c c © c
5 |5 | |8 |2 |¢ [¢ |s s |5 |3
o o N
g |2 | |3 [T |5 |5 | |5 |& [& |°¢
— ] o] © R4 8] (] 0] N P = [oX
VP0252 | 88 77 62 50 55 53 67 50 68 31 23 33
VP0254 | 87 87 33 68 65 61 63 57 59 38 32 30
celd sk. | 88 82 48 59 60 57 65 54 64 34 28 32
Skupina objektd: VRTY 6532 (Normalizovana asové fada hladiny vody ve vrtu. Primér skupiny.)
SP=2
/\\
sP=1 S
B =
17 >
SP=0 / N
SP=-1
/
\\/
sP=-2 \\
8/2017 9/2017 10/2017 112017 122017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018
SP=Smérodatna proménn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti piekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 47 Prubéh vyhodnoceni priumérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6532

(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 33 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2018
vzhledem k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] o
c c c c [ @© c
S |s |8 |8 |& |¢ |¢ |8 |2 |s |8 |3
Q > o j > =
s | |5 |2 |z |8 |8 |5 |® |&£ |2 |35
VP0252 | 10 3 77 92 89 89 97 96 87 90 83
VP0254 | 8 63 80 88 92 84 86 89 88 88 88
celask. |9 33 78 90 90 86 92 92 88 89 86

Z pribéhu hladin podzemnich vod vyplyva, Ze rok 2015 byl v rajonu HGR 6532 a7 do cervence
normalni, vlednu (4 % MKP) a dubnu 2015 (22 % MKP) dokonce nadnormadlni. V ¢ervenci 2015
hladiny zaklesly do oblasti mirného sucha (80 % MKP), které pretrvalo az do fijna 2015. Listopad 2015
a7 leden 2016 byl opét normalni, vrozsahu 52 — 71 % MKP. Unor a biezen 2016 byly opét
nadnormalni mésice s hodnotami do 10 % MKP. V bfeznu 2016 doslo k vyraznému poklesu na uroven
79 % MKP, tedy mirné sucho. Kvéten az srpen 2016 byly opét mésice s normdlnim chodem hladin
podzemnich vod. Od zafi do prosince 2016 hladiny zaklesly do oblasti mirného sucha. Leden a unor
2017 byly hladiny zaklesnuty na droven silného sucha. Zbytek roku 2017 byl opét normalni v rozsahu
28 — 65 % MKP. Diky snéhové pokryvce v mésicich leden a unor 2018 se hladiny drzely opét vysoko,
kolem 9 — 33 % MKP. Od bfezna 2018 doslo i v této oblasti k silnému nedostatku srazek a hladiny

klesly do oblasti silného sucha v rozmezi 86 — 92 %. Tento stav pretrvavd do soucasnosti.

3.3.5 HGR 6550 — Krystalinikum v povodi Jihlavy

Do rajonu spada 7 vrtQ, konkrétné VB0303 Jihlava (nadm. vyska 473,66 m n.m., odmérny bod (OB)
0,85 m, terén 472,81 m n.m.), VB0304 Ttebi¢ (nadm. vyska 392,23 m n.m., odmérny bod (OB) 0,8 m,
terén 391,43 m n.m.), VB0305 Ptacov (nadm. vyska 388,4 m n.m., odmérny bod (OB) 0,85 m, terén
387,55 m n.m.), VB0308 Jaromérice nad Rokytnou (nadm. vyska 427,31 m n.m., odmérny bod (OB)
0,75 m, terén 426,56 m n.m.), VB0310 Jaroméfice n.R. (nadm. vyska 417,85 m n.m., odmérny bod
(OB) 1,02 m, terén 416,83 m n.m.), VB0412 lJihlava (nadm. vyska 476,67 m n.m., odmérny bod (OB)
0,75 m, terén 475,92 m n.m.) a VB0443 Méfin (nadm. vyska 492,37 m n.m., odmérny bod (OB) 1,01
m, terén 491,36 m n.m.). Pfehled dosazenych maxim a minim stavl hladiny podzemni vody od terénu

uvadi tabulka 34.
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Tab. 34 Dlouhodoby primér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

objekt | primérny stav | minimum maximum

VB0303 | -1,977 m -2,83 m (1969) | -0,98 m (2006)

VB0304 | -1,422 m -3,31 m (1990) | 0 m (1985) - zatopen
VB0305 | -1,019 m -1,89 m (2017) | 0,15 m (2005) — zatopen
VB0308 | -1,292 m -1,86 m (2018) | -0,32 m (1969)

VB0310 | -0,781 m -1,86 m (1995) | 0,32 m (1987) — zatopen
VB0412 | -2,5m -3,18 (2009) -0,96 m (2018)

VB0443 | -2,643 m -2,9m (2009) | -1,72 m (2016)

Pribéh primérné celkové hladiny v mélkych vrtech HGR 6550 za rok 2015 je znazornén na obr. 48,
kde osa y vyjadfuje smérodatnou odchylku. Rozdily zarazeni vysek hladiny v mélkych vrtech na MKP
pro jednotlivé vrty jsou zndzornény v tab. 35. Vrty VB0304, VB0412 a VB0443 jsou opét objekty, které
maji nestandardni referenéni obdobi, tudiz nebyly do vyhodnocované skupiny zarazeny. Pribéhy
hladin podzemni vody jsou vsak velmi podobné zbyvajicim vyhodnocenym objektim a maiji stejné
tendence vyvoje zdsoby podzemni vody. Analogicky je vyhodnocen také rok 2016, 2017 a 2018,

jejichz grafické a tabulkové prehledy nasleduji nize.
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Skupina objektd: VRTY 6550

(Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)
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SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vyd8lenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni:

9/2015
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Obr. 48 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6550

(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 35 Pravdépodobnost pfekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2015

vzhledem k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

D © S
c c c c c © c
3 5 8 | 8 < g g g \ c S | g
(] > j [ N Q — o
2 |5 |5 |2 |z |8 |8 E 1% | | = 5
VB0303 | 37 90 95 97 97 97 97 97 85 63 47 40
VBO0305 | 12 22 53 71 74 88 94 97 91 90 85 66
VB0308 | 20 45 68 75 71 79 91 83 70 63 75 50
VB0310 | 29 67 87 90 91 92 92 91 87 90 90 84
celask. | 24 56 76 83 83 89 94 92 83 76 74 60
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Skupina objektd: VRTY 6550 (Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)
SP=2
SP=1
/ /"\_
sP=0 4
Sp=-1 \\/ ~
|
SP=-2
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 12/2016
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 49 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6550
(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 36 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2016
vzhledem k mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zartazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

D © S
c - c c c © c
& 5 8 | 8 < g 2 g c S | g
Q > e < Nl ) et (]
2 |5 |5 |3 |z |8 |8 E |® | |2 5
VB0303 | 46 23 20 54 15 17 7 17 9 5 10 35
VBO0305 | 65 78 55 72 69 85 83 75 86 93 94 97
VB0308 | 69 66 68 82 82 79 86 85 83 81 79 78
VB0310 | 90 88 81 90 90 91 90 83 90 89 91 91
celd sk. | 68 64 56 74 64 68 66 65 67 67 68 75
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Skupina objektd: VRTY 6550 (Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)
SP=2
SP=1
SP=0
\ B —
SP=-1 N
|
SP=-2
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 50 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6550
(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 37 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2017
vzhledem k mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zartazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

D © S
c - c c c © c
& 5 8 | 8 < g 2 g c S | g
Q > e < Nl ) et (]
2 |5 |5 |3 |z |8 |8 £ |® | |2 5
VB0303 | 44 58 15 13 10 23 47 37 39 14 12 15
VBO0305 | 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97
VB0308 | 85 81 87 92 92 97 97 94 89 88 86 86
VB0310 | 93 94 93 93 92 97 97 91 90 88 91 90
celd sk. | 80 82 73 74 73 78 84 80 79 72 72 72
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Skupina objektd: VRTY 6550 (Normalizovand asova rada hladiny vody ve vrtu. Priimér skupiny.)
SP=2
SP=1
SP=0
SP=-1 —
/
SP=-2 \\
8/2017 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 51 Prubéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu hladiny mélkych vrti HGR 6550
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 38 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych urovni hladiny v mélkych vrtech v roce 2018
vzhledem k mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé vrty i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
D © S
c - c c c © c
S 5 S g & g g 3 \ c & 2
Q > < < N [J) s o
2 |5 |5 |3 |z |8 |8 £ |® | | = 5
VB0303 | 3 39 70 78 85 20 87 97 58 74 35
VBO0305 | 97 97 95 97 97 97 97 97 97 97 97
VB0308 | 74 81 85 92 93 92 96 97 78 88 88
VB0310 | 87 81 87 91 91 93 92 92 84 87 91
cela sk. | 65 74 84 90 92 76 93 96 79 86 78

Z prbéhu hladin podzemnich vod vyplyva, Ze rok 2015 byl v rajénu HGR 6550 velmi suchy. Informace
o celkovém hodnoceni skupiny zkresluje vrt VB030 Jihlava, ktery je v blizkosti feky a je ji silné
ovlivnén — jeho chod koresponduje se stavem toku. Vrty v dané oblasti jiz od dubna 2015 vykazuji

stav sucha, na vétsiné z nich je pozorovano silné sucho v délce minimalné 6 mésicl a s hodnotami
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kolem 90 % MKP. V roce 2016 je situace v oblasti obdobna, diky vétsim srazkam je sucho z ¢asti
pouze mirné. Mimoradné sucho se vyskytuje opét s délkou pfesahujici 5 mésicl jsoucich za sebou.
Od roku 2017 je v rajéonu HGR 6550 situace z pohledu podzemni vody kritickd, viceméné cely rok jsou
hladiny zaklesnuty pod uroven 97 % MKP, tedy v mimoradném suchu. Tento stav pretrvdva i v roce

2018, s mirnymi vykyvy vlivem mistnich srazek.

3.4 Vyhodnoceni hladin hlubinnych vrta

V Kraji Vysocina se nachazi dva hlubinné vrty, které byly v daném obdobi sledovany. Jednd se o vrt
Studena (Svétld pod Javofrici) v okrese Pelhfimov (VB9757) v nadmorské vysce 722,7 m n.m. a vrt
Vesely Zdar vokrese Havlickdv Brod (VP7900) v nadmorské vysce 465,78 m n.m.
Z hydrogeologického hlediska patfi vrty do krystalinika Ceskomoravské vrchoviny. Vrt Studena spada
do krystalinika v povodi Sazavy, pod povodi Labe, oblast Dolni Vltava. Vrt Studena leZi na hranici Kraje
Vysocina a Jihoceského kraje. Vrt Vesely Zddar spada do krystalinika v povodi Dyje, pod povodi

Dunaje, oblast Dyje. Geologicky se zde vyskytuji horniny krystalinika, proterozoika a paleozoika.

3.4.1 Vrt Studena

Priimérné, maximalni a minimalni mési¢ni stavy hladin podzemni vody ve vrtu Studend znazornuje
nize uvedeny obr. 52. Vrt byl vybudovan v roce 2007, a proto je zde referenéni obdobi stanoveno od
roku 2007 do roku 2014. Jak z néj vyplyvda, v ramci sezonniho doplfiovani podzemnich vod byl
v obdobi leden 2015 — c¢erven 2018 zachovan pravidelny chod s opakujici se ro¢ni periodou. Hladiny
podzemni vody vsak byly vyrazné zaklesnuty, po vétsinu roku pod hranici 50 % DKP. V roce 2015 byly
hladiny podzemni vody od kvétna do listopadu zaklesnuty pod hranici 75 % DKP, tedy v oblasti
mirného sucha, v mésicich srpen aZ listopad klesly pod hranici 85 % DKP tedy do oblasti silného
sucha. V obdobi zafi a Fijen 2015 vrt zaklesl na droven 95 % DKP, tedy pod hranici mimoradného
sucha a mimoradné podnormalnich stav( hladin. Od prosince 2015 do dubna 2016 se hladina
podzemni vody ve vrtu zvedla nad 50 % DKP, tedy na normalni stav. Od srpna do prosince 2016
hladina spodni vody opét zaklesla pod hranici 75 % DKP. V mésicich zafi aZ listopad 2016 se hladiny
dostaly pod 85 % DMKP do silného sucha. Pod hranici 95 % DKP v roce 2016 spodni voda nezaklesla.
Rok 2017 byl vyvojem hladin podzemni vody velmi podobny roku 2015, kdy se vrt v oblasti sucha
pohyboval pll roku, konkrétné od ¢ervna do prosince 2017. V roce 2018 zaklesla hladina podzemni
vody na hranici sucha zacatkem cervna a od té doby stale klesd. Na vrtu nedochazi k pravidelnému
rocnimu chodu formou sezénniho dopliovani podzemni vody a zdsoba vody se pohybuje na

absolutnich minimech za dobu pozorovani.
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Tab. 39 Srovndni priimérné hladiny PZV, minim a maxim.

pramér | minimum | datum maximum | datum

2015-2018 -1,74 m -0,59m |5.3.2016

od poc. pozorovani | -1,65 m -0,37 m |17.3.2009

Do L o w© N o~ o~ ¥ o o«

SR I R B T B T R I B R T - B

— — — — — 1 — — — 1 — —

L E > 5 X X L =E > D B2 X L E > D E X L= > > =X X
0

-0,25 ¢asové obdobf
0,5

[y

M N A A

I \\\III \\\ﬂ"\\ M\

_2!£5 AN\
2,5 I

2,75

-3,£5

&)

stav podzemni vody pod terénem [m]

3
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-3,75 - .
— &S, PrUmer — 1185, MaX —TIES. MIN 50% DKP
75 % DKP e 35 % DKP a5 % DKP

Obr. 52 Stavy hladin vrtu VB9757 za srovndvaci obdobi 2007 — 2018.

Na obr. 53 je zndzornén pribéh hladin ve vrtu v obdobi leden 2015 — ¢erven 2018 a kfivka pfekroceni
spocitana pro sledované obdobi. Z nasledujici tabulky je pak zfejmé, jak by se zménily hranice pro
sucho, pokud by tento stav i nadale pretrvaval. Z rozdilu zmén lze pak vyhodnotit, jak vyznamné

sucho ovliviiuje zdsobu podzemni vody.
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Obr. 53 Stavy hladin vrtu VB9757 za srovndvaci obdobi leden 2015 — cerven 2018.
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Na zakladé srovnani dlouhodobych kfivek pfekroéeni Ize vyhodnotit, jak se zménily hranice pro urceni

sucha. U 50% DKP, ktera urcuje normalni stav, se jednd o pokles o 28 cm, coz procentualné znamena

propad o 19 %, pro hranici 75 % DKP je to procentudini zména o 27 % a pro 85 % DKP zména o 24 %,

u obou hranic je pokles 54 cm. U mimorddného sucha, které stanovuje 95 % DKP pak zména hladiny

podzemni vody dosahuje 14 % s hodnotou poklesu o 37 cm. Jednoznacné tak vyplyva, Ze zdsobnost

podzemni vody se sniZila v obdobi 2015 -

Tab. 40 Zména hranic pro uréeni sucha.

2018.

Hladiny PZV v [m] 2007 - 2014 | 2015-2018 | pokles | % zména
50 % normal -1,47 -1,75 0,28 |19,05%
75 % mirné sucho -2,00 -2,53 0,54 |26,82%
85 % silné sucho -2,25 -2,785 0,54 |23,78%
95 % mimoradné sucho | -2,71 -3,08 0,37 |13,65%

3.4.2 Vrt Vesely Zd’ar

Primérné, maximalni a minimalni mési¢ni stavy hladin podzemni vody ve vrtu Vesely Zdér

znazornuje nize uvedeny obr. 52. Vrt byl vybudovan taktéz v roce 2007, a proto je zde referencni

obdobi stanoveno stejné jako u pfedchoziho vrtu. Jak z néj vyplyva, v celém obdobi 2015 — 2018 se

zasoba podzemni vody pohybovala pod hranici 75 % DKP, tedy v mirném suchu. V rdmci sezénniho
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dopliiovdni podzemnich vod zde neni zachovan ani pravidelny chod s opakujici se rocni periodou,
ktera je posunuta o celé 4 mésice v roce 2016. V roce 2017 doslo sice k ¢dstecné obnové sezénniho
chodu vlivem vydatnych srpnovych srazek, ale ani zde nebyl zachovan v pravidelném pribéhu. V roce
2018 jiz sezénni chod zcela zmizel a dochazi zde k souvislému poklesu hladiny podzemni vody. V roce
2015 byly hladiny podzemni vody od srpna do prosince zaklesnuty pod hranici 95 % DKP, tedy
v oblasti mimoradného sucha. V lednu 2016 se dostaly vlivem snéhové pokryvky nad tuto hranici
a udrzely se v pasmu silného sucha (85 % DKP) aZ do kvétna 2016 s vykyvem v mésici Unoru, kdy opét
zaklesly hladiny. Od ¢ervna 2016 pak hladina podzemni vody zaklesla opét pod hranici 95 % DKP, kde
se pohybovala az do kvétna 2017, s extrémem v mésici Unoru 2017. Mésice ¢erven a Cervenec 2017
se vlivem sezdnnich srazek dokazaly vratit do rozmezi 85% — 95%, na konci Cervence vsak opét
zaklesly na uUrovenn mimoradného sucha, kde se pohybuji az do soucasnosti (Obr. 52). Na vrtu
nedochazi k pravidelnému ro¢nimu chodu formou sezénniho doplfiovani podzemni vody a zasoba

vody se pohybuje na absolutnich minimech za dobu pozorovani.

Tab. 41 Srovndni primérné hladiny PZV, minim a maxim.

prdmér | minimum | datum maximum | datum
2015 - 2018 -4,013 m -3,5m 13.1.2015
- — -4,56 m |22.10.2018
od poc.pozorovani | -3,36 m -1,9m 29.6.2013
S R R PR R B N T T e R B T
T =235 X x I = » 3 x x I = »5FxxI= 335 x x
-2,9
3,1
Casové obdobi
3,3

stav podzemni vody pod terénem [m]

TS, Promeér — 1185, MaX — T1ES. MiN 50% DKP
75 % DKP e 35 % DKP e 05, % DKP

Obr. 54 Stavy hladin vrtu VP7900 za srovndvaci obdobi 2007 — 2018.
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Na obr. 55 je znazornén pribéh hladin ve vrtu v obdobi leden 2015 — ¢erven 2018 a kfivka prekroceni
spocitana pro sledované obdobi. Z nasledujici tabulky je pak zfejmé, jak by se zménily hranice pro
sucho, pokud by tento stav i nadale pretrvaval. U 50% DKP, ktera urcuje normalni stav, se jedna
o pokles 0 1,01 m, cozZ procentudlné znamend propad o 34 %, pro hranici 75 % DKP je to procentualni
zména o 19 % a pokles hladiny o 68 cm, pro 85 % DKP zména o 16 % a pokles o 59 cm.
U mimoradného sucha, které stanovuje 95 % DKP pak zména hladiny podzemni vody dosahuje 11 %
s hodnotou poklesu o 44 cm. Jednoznacné tak vyplyvd, Ze v obdobi 2015 — 2018 se zdsobnost

podzemni vody sniZila.

Tab. 42 Zména hranic pro uréeni sucha.

hladiny PZV v [m] 2007 - 2014 | 2015 - 2018 | pokles | % zména
50 % normal -3,01 -4,02 1,01 33,55%
75 % mirné sucho -3,50 -4,18 0,68 |19,31%
85 % silné sucho -3,69 -4,27 0,59 15,88%
95 % mimoradné sucho |-3,93 -4,37 0,44 |11,20%
S R R PR R B N T T e R B T
T =z 4 2 x x 3 =z 4 % x x 7 =z L5 x 3 = 4 T x
-3,5 ¢asové obdohi
-3,6
-3,7
-3,8

_Sij /\
oo N V/AWAN
: \—)y

stav podzemni vody pod terénem [m]

—m&s. prameér —TES. Max — 1185, MiN 50% 2015-18
75% 2015-18 25 0% 2015-18 oG5 % 2015-18

Obr. 55 Stavy hladin vrtu VP7900 za srovndvaci obdobi leden 2015 — erven 2018.
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3.5 Vyhodnoceni vydatnosti prameni

V  Kraji Vysocina je celkem 38 pramend, které CHMU sleduje od 60. let minulého stoleti. V okrese
Jihlava se nachdzi 7 pramend, v okrese Pelhfimov 6 pramend, v okrese T¥ebi¢ 5 pramen(, ve Zddaru
nad Sazavou 13 pramen( a v okrese Havlickiv Brod je celkem 7 pramen(. Pro vyhodnoceni obdobi
2015 — 2018 jsou objekty rozdéleny podle hydrogeologickych rajéni (dale HGR) vzhledem ke shodné
strukture podloZi. Rozdéleni dle okrest by bylo v pfipadé objektl sledujicich podzemni vody
zkreslené a neobnaselo by presné informace. V jednotlivych skupinach dle HGR je vyhodnoceno
obdobi leden 2015 —2018, do mésice pro ktery jsou dostupnad data a jsou autorizovana techniky
CHMU.

Jednotlivé pozorované prameny leZici i relativné blizko sebe mohou reprezentovat riizné geologické
struktury s rGznym reZimem podzemnich vod vzhledem k tomu, Ze prameny jsou rGznych typl —
puklinové, sutové, zlomové apod. Interpolaci hodnot vydatnosti z pramen(, lezicich vjednom
hydrogeologickém rajonu lze proto dosdhnout reprezentativnéjSiho vyjadreni miry hydrologického
sucha podzemnich vod v dané oblasti. V Kraji Vysocina jsou u prament zastoupeny tyto HGR:

e 4330 - Dlouha mez — severni mez (povodi Horni a stfedni Labe) — 3 prameny
e 6510 — Krystalinikum v povodi Luznice (Horni VItava) — 3 prameny

e 6520 — Krystalinikum v povodi Sazavy (povodi Dolni Vitavy) — 8 pramend

e 6540 — Krystalinikum v povodi Dyje (povodi Dyje) — 3 prameny

e 6550 — Krystalinikum v povodi Jihlavy (povodi Dyje) — 9 prament

e 6560 — Krystalinikum v povodi Svratky (povodi Dyje) — 11 pramend

Podlozi tvori horniny krystalinika, proterozoika a paleozoika. Dlouhou mez tvoti horniny sediment(

svrchni kfidy. Prehled a situace jednotlivych pramend je uveden niZe v obr. 56 a tab. 43.
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Tab. 43 Prehled prament v Kraji Vysocina.

¢. obj. nazev objektu tok okres HGR | ndzev HGR | horniny HGR | plocha [km?] | povodi
PP0115 | Libice nad Doub. (Lhdta), Na dole T Dlouha 2
o _ . \(_U ©
PP0120 | Malec (Blatnice), U rybnicka Doubrava @ § mez Sedimenty 60,34 c TEI
= < severni | svrchni kfidy o 35
PP0121 | Chloumek, V proudé T Last 5
PP0257 | Studena (Horni Pole), Brabenc. louka | NeZzarka Jihlava . Kryst. v %
PP0271 | Hojovice, V Koutech Luznice h a povodi 1533,84 %
— — Pelhfimov | © - c
PP0620 | Castrov (Pelec), Na bahnech Zirovnice Luznice 9
PP0310 | Hamry nad Sazavou, U staré vapenice | Sazava |Zd4ar n. Saz. -
>
PP0319 | Vyskytnd, Pfadnyho studanka 3 Ry
Zelivka 3 )
PP0320 | Sdzava, Stfibrna studanka £ -g o
fres S >
PP0324 | Mezilesi, U hiibka Trnava < o o 2
[} N Q
_ & N > 2677,41 >
PP0327 | Podivice, Pod sSkolou Zelivka © £ <
3> o
PP0341 | Vesely Zd4ar, Kristova studanka © 3 E e
PP0359 | Cachotin, Boui g @ g
R S pd
PP0766 | Mal&in (Dobra Voda), U imkd < 2 >
PB0207 | Panenskd Rozsicka, Moravska Dyje % . Kryst. v P
PB0215 | Praskolesy u Mrdkotina, KfiZzova louka E " = povodi 'é 1822,69
o Jihlava © . o
PB0444 | Dyjice, Louzek s Dyje 2
o
PB0363 | Zbilidy, MarSovsky e
X
PB0364 | Petrovice u Stokd, U deviti studanek Havl. Brod s 9
g = o
PB0367 | Dlouha Brtnice, Halabrunka & Jihlava = g
= 5 5
PB0370 | Heraltice, U dvojaku S o
Trebic o e o
PB0371 | Vladislav, LetoStivka iy > = 2568,94
© £ =
PB0386 | Arnolec, Havlikova studanka Jihlava 2 g
© —_
c j
PB0390 | Jedov, Babi studénka = = <
o B 17 £
PB0391 | Kuroslepy, Bohuslaviv < 5 c
- = S
PB0439 | Brtnicky Cichov, U vleku Jihlava - ';;
PB0146 | Ceska Cikanka, Papirnice
PB0147 | Kuklik, U haldy
>
PB0148 | Studnice u Rokytna, Sladkovo -(Ee
PB0O150 | TFi Studné, Barborka o 5 &
. g 2 5
PB0189 | Strazek, V Cerném lese © g Q
T 3 3 3 3
PB0286 | Nové Mésto n. M., Ski | - 2 > 1608,34
© Vo]
PB0290 | Nedvédice, Cisarska st. ; _%
PB0298 | Ubugin, U korytka ~ =
PB0299 | Vécov, Na Siroké louce é
PB0378 | Sviny u Kfizanova, Pod javorem Oslava
PB0497 | Horni Bobrova, Baronka Svratka

79




Wy Qe

oL 0 1582 lupags - Ayjeing Ipoaod A wnyjiueishiy - 0559
Anejuir 1penod A wnyulelsAy - 0559

1se2 lupedez - s[Ag Ipoaod A wnyuljeisAly - 0FG9
1se2 Jupoy afaoyl - Joy yafuzsisz wnyuleishay - ZE69
wnyuelsAiy gxsioyouiny - LG9

Anezes 1ponod A wnyulelsAay - 0259

e, 831uzn Jpoaod A wnyuleIsAIy - 0169

Al
1
3 o Aneyp 1upans Ipoaod A winsiulelshiy - 0269
® .
z & 1SeY JuleAss - ZelW eyno|J - Oeel
AnAgIsnyog Wn £ BNNO| BAOZUN [
“kdalsoany EXADSO}] Yaznoy, ahiAa % {oieip n Asajonseld)unoneln ise luzi - Zell eunoid - 0ged
“AE|SIDEIA nyefoap n F
“Domeiay o} g Auole1 ayoi6ojoeboipAH
EjUBpNIS Jgeg ‘Aopar m_\um\ @ ejuniqeleH r.m FlIAS
(N “aaiupg eynoig, 1% Ausweid @
1@© alhq eysaeion £
m‘e MH2IA N “AOUDID ...mq ‘BYIISZOY BYSUSUEd &~
\_BO ..M cw. Beysuoleq .>O:mm0
@ .zu..&:ov_ A ‘2noloH
® &
wasonel pod AUng - pNIs BWOINS ‘BABZES <
% @ : @ . ®
S 2 .
. Byuepnls oyfupeldseuriysin
%" o) woussn 1 vorehs > ..nm. Pishoge Apiig
2 ENUEPMS BAOHIABH =
nW@ “Jajouly 2 @
. H3UEPNIS IIASP N
exucieg ‘eAejgog (mio1g n aananad) Hioig

BNgUY N “IsANZa

Ms

enelop Bu 01531 @Ay /9)
ozt
BN Sunkion no mwm%umc fowe ; ®
[ ] .mEoEmm NojoNg Pod ‘23IMpod
.m oy 1 Pleg QUPMS U} 5 o
foroy ENUEDN]S BACISUY IEPZ Al3San

isngn NN

\

2ouwided
“EUBYID BYS3]

.C_ ‘EPOA‘BIDOQ
anog ‘u uocwmc
! !

%
(3
=
3/0p ENFAQARIGNOT PEU 321G D
@
ey

apnaid A nv_mE:.o_ is)

Obr. 56 Situace pramend.
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3.5.1 HGR 4330 — Dlouha mez — severni ¢ast

Do rajonu spadaji v Kraji Vysocina tfi prameny, Libice nad Doubravou (Lh(ita), mistni ndazev pramene
Na Dole — PP0115, pramen v k.u. Male¢ (Blatnice), mistni ndzev U rybnicka — PP0120 a pramen v k.U.
Chloumek s mistnim nazvem V proudé — PP0121. Prehled dosaZenych maxim a minim spolu

s dlouhodobym priimérem vydatnosti podzemni vody v prameni uvadi tab. 44.

Tab. 44 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [I/s] pramér minimum | datum maximum | datum
PP0115 1,62 0,03 14.11.1990 | 5,08 11.3.1981
PP0120 1,09 0,37 6.3.1991 |2,61 5.4.2006
PP0121 1,96 0,21 6.10.1971 |5,0 2.3.1977

Nasleduje tabulkové a grafické vyhodnoceni hydrogeologického rajénu dle obdobné metodiky jako u

mélkych vrtl, pro jednotlivé roky z obdobi 2015 — 2018.

Skupina objektd: PRAMENY 4330 (Normalizovand asova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)

SP=2

sP=1 |—=

Pe0 ,< ;/\\ \\ e el
\\\\\f T

— \\g\ e
o™ P e

12/2014 1/2015 2/2015 3/2015 4/2015 5/2015 6/2015 7/2015 8/2015 9/2015 10/2015 112015 12/2015

SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana odet&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekrogeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 57 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 4330
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 45 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2015 vzhledem k

mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
C c C c C @ c
S |s |8 |8 |2 |¢ |¢ |8 |2 | |8 |3
8 c Nt > >g @ @ 2 % :q_—)\ ) 2
= S O © RV >0 >0 (7] N B = o
PPO115 | 26 52 87 65 74 68 66 60 81 65 52 46
PP0120 | 81 85 87 87 89 89 88 87 82 77 71 71
PPO121 | 31 54 65 61 82 95 95 94 95 90 78 74
celask. | 46 64 80 71 82 84 83 80 86 77 67 64
Skupina objektd: PRAMENY 4330 (Normalizovand Sasova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)
SP=2
B
SP=1 —
/ [ —— /
P \\/ g o™
e — =
\/
SP=0 / \
\
SP=-1 \\ ~
= — ] /
SP=-2
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 12/2016
SP=Smérodatna promg&nna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 58 Priibéh vyhodnoceni primérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 4330

(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 46 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2016 vzhledem k

mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] o] &
c c c c c © c
S |5 |8 |& |2 |2 |8 |8 |2 |s |5 |3
[J] >Q j- j- o Q — o
2 |Ss |5 |3 |z |8 |38 S |8 |& |5 5
PPO115 | 62 46 24 44 33 36 44 59 60 49 57 59
PP0120 | 79 81 81 85 86 85 85 74 64 77 85 73
PP0O121 | 92 64 52 76 62 79 88 85 81 66 78 72
celask. | 78 64 52 68 60 67 72 73 68 64 73 68

Skupina objektd: PRAMENY 4330 (Normalizovand Sasova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)

SP=2

|

sP=1 |——+

TN

/
| s
1

] il

S~ //

N
b S

T

12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 112017

SP=Smérodatna promg&nna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

12/2017

Obr. 59 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 4330

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 47 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2017 vzhledem k

mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c © c
s |s |3 [§ |2 |§ |§ |3 s |5 |3
° 2 Nt E ’9 S 5 o = ki 2 o
g > 0 © ~ O O & N e = o
PPO115 | 84 90 43 53 31 44 50 55 50 35 23 21
PP0120 | 84 92 90 89 88 90 89 60 56 52 65 65
PPO121 | 89 97 55 62 46 65 80 58 67 29 25 29
cela sk. | 86 93 63 68 55 66 73 58 58 39 38 38
Skupina objektd: PRAMENY 4330 (Normalizovand asova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)
SP=2
IE———
SP=1 ——
SP=0 =<
// —
[——
\\
SP=-1 \\\\
\\\
——— [
SP=-2
10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018 9/2018 10/2018
SP=Smérodatna promg&nn4, data celé Sasové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti prekroBeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 60 Priibéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 4330

(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 48 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2018 vzhledem k
mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c @© c
S |s |8 |8 |2 |¢ |¢ |8 |2 |s |8 |3
[} > o j S =
5 |s |5 |2 |z |8 |8 |5 |® | |2 |§
PP0O115 | 26 44 91 93 97 88 89 97 97 75
PP0120 | 76 81 90 91 90 92 93 94 90 90
PPO121 | 21 41 88 94 97 97 97 97 92 85
celask. |41 55 90 93 95 92 93 96 91 83

V ramci hodnoceni celé skupiny HGR 4330 Ize fici, Ze rok 2015 byl z pohledu vydatnosti prament
mirné suchy, kdy od bfezna do srpna 2015 byla Urovet MKP v rozsahu 71 — 84 %. V zati se oblast
dostala do silného sucha (86 % MKP), v zimnich mésicich se vydatnosti opét vratily do normal( 64 —
67 % MKP. Rok 2016 byl na pramenech celkové vyhodnocen jako normalni, kdy se celoro¢né
vydatnosti pohybovaly v rozmezi 52 — 68 % MKP, s vyjimkou v mésici lednu, kdy vydatnosti klesly na
78 % MKP (mirné sucho). Sucho se v roce 2017 projevilo pouze v lednu (86 % MKP — silné sucho)
a unoru (93 % MKP - silné sucho). Zbytek roku 2017 byl v oblasti normalni, vydatnosti se od brezna
do prosince pohybovaly na udrovni 38 — 73 % MKP, na konkrétnich pramenech byly vydatnosti
dokonce v zimnich mésicich nadnormalni, kolem 23 % MKP. Leden a Unor 2018 byly vydatnosti na
pramenech také jesté normdlni, kolem 41 — 55 % MKP. Od bfezna 2018 doslo k prudkému poklesu
vydatnosti aZz do oblasti mimotradného sucha, konkrétné v mésicich kvétnu a srpnu. Ostatni mésice

(do Fijna 2018) byly vydatnosti velmi nizké, v oblasti silného sucha.

3.5.2 HGR 5610 — Krystalinikum v povodi LuzZnice

Do rajonu spadaji v Kraji Vysocina tfi prameny, Studena (Horni Pole), mistni nazev pramene
Brabencova louka — PP0257, pramen v k.4. Hojovice, mistni nazev V koutech — PP0271 a pramen
v k.t. Castrov (Pelec) s mistnim nazvem Na bahnech — PP0620. Pramen PP0271 Hojovice je silné
ovlivnén mistnim potokem, ktery do néj pfi vysokych stavech vtéka a znehodnocuje méfeni
vydatnosti. Pfehled dosazenych maxim a minim spolu s dlouhodobym prlimérem vydatnosti

podzemni vody v prameni uvadi tabulka 49.
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Tab. 49 Dlouhodoby primér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [l/s] pramér minimum | datum maximum | datum
PP0257 0,76 0 7.1.2015 |7,14 7.8.1985
PP0271 1,19 0 22.7.2015 | 4,0 19.8.2005
PP0620 2,47 1,09 10.1.1990 |9,0 17.6.1987

Skupina objektd: PRAMENY 6510 (Normalizovand Sasova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)
SP=2
SP=1
_-—-’,—_
R ~ |
SP=0 7’
/ —
] \\/ ——/
SP=-1
SP=-2
12/2014 1/2015 22015 3/2015 4/2015 5/2015 6/2015 7/2015 8/2015 9/2015 10/2015 11/2015 12/2015
SP=Smérodatna promg&nna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 61 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6510
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 50 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2015 vzhledem k
mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c © c
s |5 |8 |E |8 |8 |g |5 |. |s |5 |3
[) O [ [ o Nw 9] - o
2 |s |5 |3 |2 [8 |8 B |8 | | B 5
PP0257 | 5 36 77 70 65 54 60 73 80 50 75 8
PP0271 | 28 37 70 89 85 61 97 97 97 97 97
PP0620 | 52 38 37 67 67 75 77 74 79 78 73
celask. | 28 37 61 75 72 63 78 81 85 75 82
Skupina objektd: PRAMENY 6510 (Normalizovand Sasova fada vydatnosti pramene. Primgr skupiny.)

SP=2

SP=1

LN

\"”
SP=0 '/\> \/ - |
(P | ~—_
S| —t—
L7 \\Q L

SP=-2

12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 12/2016
SP=Smérodatna promg&nna, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti pFekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 62 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6510
(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 51 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2016 vzhledem k

mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c © c
s |5 |§ /& |8 |8 |® g c |5 |3
° 2 Nt E ’9 S 5 o = ki 2 o
< S 0 e} ~ O O & N s = o
PP0257 | 96 15 37 97 97 89 56 65 89 45 82 91
PP0271 | 67 59 76 91 89 97 69 97 97 97 97 97
PP0620 | 62 50 48 74 86 87 85 75 81 80 85 90
celdsk. | 75 41 54 87 91 91 70 79 89 74 88 93
Skupina objektd: PRAMENY 6510 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
SP=1
| — —
SP=0 L—
—— et
= = ot / —
SP=-2
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 52017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 1172017 122017
SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd8podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 63 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti pramen( HGR 6510

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 52 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2017 vzhledem k
mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
3 ye] o
c c c c c @© c
s |s |8 |8 |2 |2 |2 |8 |2 |s |§ |3
kS c 2 S g @ @ e 5 h=) o 2
— S o] o a4 >Q >Q %) N o = o
PP0257 | 91 28 18 54 26 60 86 64 60 58 56 91

IS
0o
o)}
o
w1
w

PP0271 | 97 62 58 66 43 54 65 63

00
(Vo)
Yo}
o
(Yo}
o

PP0620 | 90 92 55 80 86 89 87 90

)]
~N
(]
[e)]
Vo]

celask. | 94 61 44 67 52 6 68 70 70

Skupina objektﬂ: PRAMENY 6510 (Normalizovana Sasova fada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)

h \
SP=1 /\
SP=1 \

\ — |

/ % |
: ]
SP=-1
SP=-2
10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018 9/2018 10/2018

SP=Smérodatna promé&nn4, data celé Easové Fady jsou normalizovana ode&tenim priiméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd8podobnosti prekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 64 Priibéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6510
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 53 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2018 vzhledem k
mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] o] &
c c c c c © c
s |5 |8 |8 |2 |[¢ |¢ |8 |« |s |8 |=
2 g |g S |2 5 5 s | % |8 |3 o
- ) Ko © 4 18} 18} n N e = o
PP0257 | 65 33 47 97 88 85 92 91 88 97

PP0271 | neni vyhodnocovan vzhledem k ovlivnéni mistnim tokem

PP0620 | 85 79 90 92 94 97 97 96 95 96

celask. | 75 56 68 94 91 91 94 94 92 96

V rdmci hodnoceni celé skupiny HGR 6510 lIze fici, Ze rok 2015 byl z pohledu vydatnosti pramen
mirné suchy, kdy od dubna do listopadu 2015 byla drover MKP v rozsahu 75 — 85 %, s vyjimkou
v mésicich kvéten a Cerven, kdy byly vydatnosti normalni v rozsahu 63 — 72 %. V obdobi leden a unor
byly vydatnosti nadnormalni vrozsahu 28 — 37 %, v bfeznu byly vydatnosti v normdlu (61 %),
v prosinci 2015 byly vydatnosti normalni (41 % MKP). Rok 2016 byl na pramenech celkové
vyhodnocen jako silné sucho, v rozsahu 87 — 93 % MKP, od dubna do prosince s vyjimkou letnich
mésicl. Vlivem srazek se vydatnosti zlepsSily a dostaly se na 70 % MKP, tedy na normalni stav.
Nejvyssi vydatnosti byly zaznamendny na pramenech v obdobi Uunor — brezen, kdy se pohybovaly
v rozsahu 41 — 54 % MKP. Rok 2017 Ize celkové hodnotit jako primérny. Vydatnosti se od Unora do
prosince 2017 pohybovaly v rozsahu 44 — 79 % MKP, jednalo se o mirné podnormalni rok. Pouze
leden 2017 byl na pramenech vyhodnocen jako silné sucho, kdy vydatnosti pramen( dosahly hranice
94 % MKP. Rok 2018 se z pocatku jevil jako rok normalni, vydatnosti se do bfezna pohybovaly
v rozsahu 56 — 75 % MKP. Od dubna vydatnosti prament poklesly nad 90 % MKP, v fijnu dokonce aZ

na hranici 96 % MKP, tedy do oblasti mimoradného sucha.

3.5.3 HGR 5620 — Krystalinikum v povodi Sazavy

Do rajonu spada v Kraji Vysocina osm pramend. Jedna se o Hamry nad Sazavou, mistni nazev
pramene U staré vapenice (PP0310), pramen v k.U. Vyskytna (Pfadnyho studanka - PP0319), pramen
v k.U. Sdzava, mistni nazev Stfibrna studanka (PP0320), pramen v k.U. Mezilesi, mistni nazev U hribka
(PP0324), pramen v k.U. Podivice, mistni nazev Pod $kolou (PP0327), pramen v k.U. Vesely Zd4r,
mistni nazev Kristova studanka (PP0341), pramen v k.. Cachotin, mistni nazev Bou¢i (PP0359)
apramen vk.4. Mal¢in (Dobra voda) s mistnim nazvem U Simki (PP0766). Pfehled dosazenych
maxim a minim spolu s dlouhodobym priimérem vydatnosti podzemni vody v prameni za celou délku

pozorovani (1960 — 2018) uvadi tabulka 54.
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Tab. 54 Dlouhodoby primér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [l/s] pramér minimum | datum maximum | datum
PP0310 0,569 0,01 16.9.2009 (2,89 4.2.1976
PP0319 1,077 0,24 17.11.1993 | 6,22 9.6.2014
PP0320 0,647 0,05 20.2.1972 (4,81 31.8.1966
PP0324 1,053 0,01 3.11.1982 3,39 7.8.2010
PP0327 0,817 0,26 30.10.2015 | 2,73 18.3.1981
PP0341 0,76 0,29 24.1.2007 |1,15 8.11.2006
PP0359 0,905 0,07 12.11.2003 |11 30.3.1988
PP0O766 0,665 0,157 29.5.2017 |4,84 29.3.2006
Skupina objektd: PRAMENY 6520 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)

SP=2

SP=1 /

SP=0 -— //\\

\-
\
g ST ~ A
T mm——

SP=-2
12/2014 1/2015 2/2015 3/2015 4/2015 5/2015 6/2015 7/2015 8/2015 9/2015 10/2015 112015 12/2015

SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smrodatnou odchylkou.

Pravd8podobnosti piekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 65 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6520
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 55 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2015 vzhledem k
mésicni krivce pfekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] o] &
s |s | ¢ |&8 |2 |8 |8 |5 |- |s |§B |3
3 |S |% |2 |% |g |g |&§ |&® |@& |8 |8
PP0310 | 10 38 62 71 80 82 89 93 92 92 88 9
PP0319 | 12 35 48 61 70 73 83 87 88 80 77
PP0320 | 59 66 90 94 96 97 97 97 97 97 97
PP0324 | 38 30 62 86 86 80 79 91 91 91 38
PP0327 | 16 51 60 90 93 95 96 97 97 97 97
PP0341 | v ramci sledovaného obdobi nebyl statisticky vyhodnocovan
PP0359 | 21 45 73 34 58 59 52 62 64 62 61
PPO766 | 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92
celdsk. | 35 51 70 75 82 83 84 88 89 87 85

Skupina objektd: PRAMENY 6520 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
o \
SP=0
/ _\\
]

SP=-1 >~./ ] i

o \

\ /
SP=-2
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 122016

SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 66 Priibéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6520
(modre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 56 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2016 vzhledem k

mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c © c
s s [& /&8 |2 |8 |8 g |- |s |5 |3
[J] >Q j- j- o Q — o
8 |§ [5 |3 |le 18 |8 |& |% |& |2 |5
PP0310 | 72 60 48 91 88 94 90 92 93 95 97 97
PP0319 | 61 51 49 80 86 22 22 19 39 48 55 61
PP0320 | 97 97 93 96 97 97 97 95 97 97 97 97
PP0324 | 83 87 86 90 90 64 69 75 82 79 83 87
PP0327 | 77 62 70 91 91 91 91 72 84 90 97 97
PP0359 | 52 45 29 63 71 69 75 88 85 85 88 88
PPO766 | 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92
celdsk. | 76 71 67 86 88 76 77 76 82 84 87 88
Skupina objektd: PRAMENY 6520 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
SP=1 / P
/
SP=0 /&{\\\
SP=-1 et \\\:\\ I—
i BT
SP=-2
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 52017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 1172017 122017
SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd8podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 67 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6520

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 57 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2017 vzhledem k

mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c © c
s |5 [ |8 [& |8 |8 |8 |2 |s |8 |3
[J] >Q j- j- o Q — o
8 |s |5 |2 |z |8 [8 [& |® | |2 |§
PP0310 | 97 97 82 91 80 92 88 90 90 78 60 54
PP0319 | 73 79 50 61 63 71 82 86 86 82 67 80
PP0320 | 97 97 96 90 85 90 97 97 97 97 97 97
PP0324 | 80 80 81 79 48 74 75 75 87 85 86 86
PP0327 | 97 93 75 85 49 85 90 75 97 78 62 67
PP0359 | 97 97 76 82 15 44 61 75 76 68 48 34
PPO766 | 92 92 92 92 83 92 92 92 92 92 92 92
celdask. |90 91 79 83 60 78 84 84 89 83 73 73
Skupina objektd: PRAMENY 6520 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
SP=1
e / \
\ ]
— ?{/H_ \ \
\\
SP=-2
10/2017 11/2017 12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018 9/2018 10/2018
SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd8podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 68 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6520

(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.
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Tab. 58 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prament v roce 2018 vzhledem k
mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zarazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] &
c c c c c @© c
3 5 5|3 S 2 2 g | c S |3
[} > o j S =
5 |s |5 |2 |z |8 |8 |5 |® | |2 |§
PP0310 | 42 53 79 94 97 97 97 97 97 97
PP0320 | 97 96 97 97 97 97 97 97 97 97
PP0327 | 35 56 79 91 94 97 97 97 97 97
PP0359 | 30 37 79 92 87 80 85 92 92 90
PPO766 | 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92
celask. |59 67 85 93 93 93 94 95 95 95

Pro prameny PP0319 Vyskytna a PP0324 Mezilesi nejsou statistiky za rok 2018 dostupné.

V ramci hodnoceni celé skupiny HGR 6520 lze fici, Ze rok 2015 byl z pohledu vydatnosti prament
mirné az silné suchy. Do dubna 2015 se vydatnosti prament pohybovaly v rozmezi 35 — 70 % MKP,
tedy v normalu. Od dubna do srpna klesly vydatnosti na drovern mirného sucha, v rozsahu 75 — 84 %
MKP. Od srpna do listopadu 2015 doslo k poklesu vydatnosti do oblasti silného sucha (75 — 84 %
MKP). V prosinci 2015 vydatnosti vzrostly vlivem zimnich srazek na 65 % MKP, tedy na normalni stav.
Rok 2016 byl opét mirné az silné suchy. Silné sucho se projevilo v obdobi duben — kvéten a listopad —
prosinec 2016 (87 % MKP). Mésice Unor a brezen byly z pohledu vydatnosti normalni (67 — 71 %
MKP), zbyvajici mésice roku 2016 pak byly mirné suché (76 — 84 % MKP). Silné sucho pokracovalo
i vroce 2017, kdy v lednu a Unoru 2017 klesly vydanosti az na 91 % MKP. Od bfezna do srpna 2017
byly vydatnosti opét malé, v oblasti mirného sucha (78 — 84 % MKP), s vyjimkou kvétna (60 % MKP).
V mésici zafi vydatnosti opét klesly pod hranici silného sucha (89 % MKP). K mirnému zlepseni
vydatnosti prameni doslo na konci roku, v listopadu a prosinci se vydatnosti pohybovaly na Grovni 73
% MKP. Vyrazné zlepSeni situace nastalo vlednu 2018 (59 % MKP), avSak od Unora vydatnosti
pramenl zacaly opét klesat (67 % MKP). Od bfezna 2018 jsou vydatnosti pod hranici silného sucha

(85 —94 %), od srpna dokonce na hranici mimoradného sucha (95 % MKP).

3.5.4 HGR 5640 — Krystalinikum v povodi Dyje

Do rajénu spadaji v Kraji Vysocina tfi prameny. Jedna se o Panenskou Rozsicku a pramen Moravské
Dyje (PB0207), pramen v k.U. Praskolesy u Mrakotina, mistni nazev Ktizova louka (PB0215) a pramen
v k.U. Dyjice s mistnim nazvem Louzek (PB0444). Prehled dosaZenych maxim a minim spolu
s dlouhodobym prlimérem vydatnosti podzemni vody v prameni za celou délku pozorovani (1960 —

2018) uvadi tabulka 59.
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Tab. 59 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [I/s] | primér | minimum | datum maximum | datum

PB0207 0,381 |0,01 2018 1,9 30.3.1988
PB0215 0,548 |0 2015-2018 | 1,68 6.6.1965
PB0444 0,336 |0 2007 2,55 14.8.2002

(Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)

Skupina objektd: PRAMENY 6540
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SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd8podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

10/2015 11/2015 12/2015

Obr. 69 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6540
(modre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 60 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2015 vzhledem
k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] ° bl
c c [ C C © c
S |s |8 |8 |2 |¢ |¢ |8 |2 |s |8 |3
K € 2 = g @ @ g 5 L 2 o
— S o] o a4 >Q >Q %) N Py = o
PB0207 | 3 23 65 78 87 79 85 82 80 85 65 13
PB0215 | 97 95 94 96 97 97 97 97 97 97 97 97
celd sk. | 50 59 80 87 92 88 91 90 88 91 81 55

Pramen PB0444 Dyjice nema pro obdobi 2015 — 2018 vyhodnoceny statistiky, proto neni v celkovém

hodnoceni uveden.
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Skupina objektd: PRAMENY 6540

(Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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odobnosti prekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.

Obr. 70 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6540

(modre) za rok 2016 ve srovnadni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 —2010.

Tab. 61 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2016 vzhledem

k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] o] b
c - c c c © c
S /s |8 |2 |£ |¢ |¢ |8 |« |s |8 |3
S g 2 E] g 3 3 2 |5 2 | B S
2 S o) e X >O >O (%) N Py = o
PB0207 | 51 23 15 85 91 85 89 65 75 75 90 97
PB0215 | 85 78 80 93 96 97 96 97 97 93 86 84
celask. | 68 50 48 89 94 91 92 81 86 84 88 90
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Skupina objektd: PRAMENY 6540 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
SP=1
SP=-1 <
/
_—-——"-
SP=-2
12/2016 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 52017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 1172017 122017
SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 71 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6540

(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 62 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2017 vzhledem

k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] © bl
o c c c c © c
5 |5 |§ |8 [£ |¢ |2 |¢g s |8 |3
ki 2 2 E 2 & & o |5 2 | g o
2 S o) e = >0 >O (%) N e = o
PB0207 | 97 96 65 83 40 79 89 93 92 97 90 86
PB0215 | 88 91 74 88 88 97 97 97 97 97 97 97
celask. |92 94 70 86 64 88 93 95 94 97 94 92
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Skupina objektd: PRAMENY 6540 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odeé&tenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 72 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6540
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 63 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2018 vzhledem
k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] © bl
o c c c c © c
5 s |% | & |g |2 |2 |5 |- |s |8 |%
5 g |8 = g g s |5 |2 |3 o
— S o) e X >O >O (%) N e = o
PB0207 | 31 26 59 97 95 97 97 97 97 97
PB0215 | 96 94 90 96 97 97 97 97 97 97
celask. | 64 60 74 96 96 97 97 97 97 97

V rdmci hodnoceni celé skupiny HGR 6540 lze fici, Ze rok 2015 byl z pohledu vydatnosti prament silné
suchy, kdy od dubna do fijna 2015 byla Uroven MKP v rozsahu 87 — 92 % MKP. Prvni mésice roku byly
normalni (50 — 59 % MKP), od brezna doslo k vyraznému poklesu vydatnosti (80 % MKP). V zimnich
mésicich se vydatnosti opét vratily do normal( 55 - 48 % MKP, konkrétné v obdobi prosinec 2015 —
bfezen 2016. Nasledoval opét silny pokles vydatnosti, ktery trval az do prosince 2016. Nejhorsi

situace byla v kvétnu 2016, kdy vydatnosti klesly na 94 % MKP. Tento stav pretrvdval i v roce 2017,
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s vyjimkou mésicl brezen a kvéten zaklesly vydatnosti prament pod hranici silného sucha, tedy pod
85 % MKP. Nejhorsi situace byla v fijnu 2017 — 97 % MKP (mimoradné sucho). Zimni srazky v roce
2018 vratily vydatnosti na pramenech do normalu v obdobi leden — brezen 2018 (60 — 74 % MKP),

poté doslo opét k vyraznému poklesu do oblasti mimoradného sucha (96 — 97 % MKP).

3.5.5 HGR 5650 — Krystalinikum v povodi Jihlavy

Do rajénu spada v Kraji Vysocina devét pramenu. Jedna se o Zbilidy a pramen Marsovsky (PB0363),
pramen v k.U. Petrovice u Stokl (U deviti studdnek — PB0364), pramen v k.u. Dlouha Brtnice, mistni
nazev Halabrunka (PB0367), pramen v k.U. Heraltice, mistni nazev U dvojaku (PB0370), pramen v k..
Vladislav (Letoslivka — PB0371), pramen v k.u. Arnolec (Havlikova studanka — PB0386), pramen v k.U.
Jedov (Babi studanka — PB0390), pramen v k.. Kuroslepy (Bohuslaviiv — PB0391) a pramen v k.U.
Brtnicky Cichov s mistnim nazvem U vleku (PB0439). P¥ehled prvnich dosaZzenych maxim a minim
spolu s dlouhodobym primérem vydatnosti podzemni vody v prameni za celou délku pozorovani

(1960 — 2018) uvadi tabulka 64.

Tab. 64 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [I/s] pramér minimum | datum maximum | datum

PB0363 0,882 0,12 12.1.2000 |5,2 12.4.2010
PB0364 1,726 0,35 3.9.2014 4,75 14.8.2002
PB0367 0,379 0,01 16.11.1983 | 2,07 22.5.1985
PB0370 0,769 0,09 15.8.1990 |3,40 7.3.2002
PB0371 0,521 0,31 6.9.1995 4,45 12.3.1986
PB0386 0,25 0,07 2.12.2016 |0,98 28.3.1965
PB0390 0,224 0,05 7.7.1971 0,62 23.2.1977
PB0391 0,148 0,02 2.6.1993 |2 16.3.2005
PB0439 0,193 0,01 17.10.2012 | 0,67 7.5.1980
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Skupina objektd: PRAMENY 6550 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

12/2015

Obr. 73 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti pramen( HGR 6550

(modfre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 65 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2015 vzhledem

k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] © bl
o c c c c © c
s |5 | & |& |[£ |2 |2 |g |2 |s |§5 |3
8 8 N =) >g B B o EE :G_—)\ 47 e
- h=] o) o 4 18} 18} %) N e = o
PB0O363 | 35 45 25 82 89 81 93 91 91 91 90 45
PB0O364 | 88 79 82 88 89 97 97 97 97 97 97 97
PB0O367 | 7 16 63 86 97 97 97 92 90 82 75 52
PB0370 | 3 19 49 56 73 71 72 70 67 50 44 12
PBO371 | 15 21 45 50 33 43 47 46 50 43 41 50
PB0386 | 90 91 85 90 85 90 93 90 90 90 87 89
PB0O390 | 67 85 97 90 97 50 90 33 67 67 97 97
PB0O391 | 33 33 41 36 30 33 33 39 33 33 41 42
celdsk. |42 49 61 72 74 70 78 70 73 69 72 60

Pramen PB0439 Brtnicky Cichov neméa pro obdobi 2015 — 2018 vyhodnoceny statistiky, proto neni

v celkovém hodnoceni uveden.
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Skupina objektd: PRAMENY 6550 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
SP=2
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/ \
— /
=P \ ]
SP=-1
Sp=-2
12/2015 1/2016 2/2016 3/2016 4/2016 5/2016 6/2016 7/2016 8/2016 9/2016 10/2016 11/2016 12/2016
SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 74 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6550
(modfre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mési¢nimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 66 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2016 vzhledem
k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] © bl
o c c c c © c
5 |5 |§ |& |[£ |2 |¢ |g s |8 |3
5 e | |5 |% g g s | % S| B o
2 S o) e X >0 >0 (%) N o = o
PB0363 | 77 68 76 89 91 67 62 50 66 57 60 71
PB0364 | 97 97 95 94 96 97 97 96 97 97 97 97
PB0367 | 81 75 49 86 97 97 97 92 90 90 90 97
PB0O370 | 44 14 13 77 75 76 75 83 90 90 90 93
PB0371 | 56 53 64 64 65 67 75 76 75 75 75 80
PB0386 | 93 94 91 92 90 97 97 97 95 97 92 97
PB0390 | 97 97 90 85 75 59 50 33 33 50 75 75
PB0391 | 44 50 50 50 46 47 47 47 54 59 50 50
celadsk. | 74 68 66 80 79 76 75 72 75 77 79 82
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Skupina objektt: PRAMENY 6550 (Normalizovana Basova fada vydatnosti pramene. Primér skupiny.)
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SP=Smérodatna proménn4, data celé Easové Fady jsou lizovana odeé prii a vydélenim smérodatnou odchylkou.
PravdBpodobnosti prekrogeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 75 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6550
(modre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 67 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2017 vzhledem
k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] o] b
c c c c c © c
5 |5 |8 |2 |[&£ |¢ ¢ |8 |- | |8 |=®
-8 c N =) >g CILJ CILJ 8' :E :G_—J- k7 e
— > o] e a4 >Q >Q (%) N Py = [oF
PB0363 | 83 62 78 64 74 79 80 71 4 75 77
PB0364
PB0367 80
PB0370 46 70 31 77 75 72 33
PB0O371
PB0386
PB0390 75
PB0391 | 67 67 67 79 82 82 82
cela sk. 81 82 81
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Skupina objekti: PRAMENY 6550 (Normalizovand asova fada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smérodatna proménna, data celé Easové Fady jsou normalizovana odedtenim priméru a vydélenim smgrodatnou odchylkou.
Pravdipodobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 76 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6550
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 68 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2018 vzhledem
k mésicni krivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt

listopad

prosinec

PBO363

PB0O364

PB0367

PB0370

PB0O371

PB0386

PB0390

PBO391

cela sk.
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Z prlibéhu vydatnosti pramend vyplyva, Ze rok 2015 byl vrajénu HGR 6550 celkové primérny.
Jednotlivé prameny vsak vykazuji odliSné vydatnosti, v zavislosti na poloze v rdmci rajéonu a lokalnim
vyvojem meteorologické situace, jak je zfejmé z predchozich tabulek. Stejné hodnoceni je zfejmé
i vroce 2016, kdy sice skupina jako celek vykazuje normdlni az mirné suchy rok, je vSak nutné
prihlédnout k jednotlivym pramenlm. Oproti roku 2015 je zde jiz vidét trend klesajicich vydatnosti.
V roce 2017 dochazi v celé oblasti rajonu 6550 k vyraznému poklesu vydatnosti, viceméné cely rok
2017 Ize oznadit jako silné suchy, mimo mésicl brezen, kvéten a listopad (81 - 82 % MKP). Cela
skupina pramen( vykazuje pokles vydatnosti na 91 % MKP, u jednotlivych pramend dokonce az pod
hranici mimoradného sucha na hodnotu 97 % MKP. V roce 2018 klesajici trend vydatnosti pokracuje,
celd skupina se od brezna 2018 pohybuje pod hranici silného sucha (86 % - 94 % MKP), v mésici srpnu

dokonce na hranici mimoradného sucha (95 % MKP).

3.5.6 HGR 5660 — Krystalinikum v povodi Svratky

Do rajénu spada v Kraji Vysocina jedenact pramend. Jednd se o Ceskou Cikdnku a pramen Papirnice
(PB0146), pramen v k.a4. Kuklik (U haldy — PB0147), pramen v k.d. Studnice u Rokytna, mistni nazev
Sladkovo (PB0148), pramen v k.U. Tfi Studné, mistni ndzev Barborka (PB0150), pramen v k.u. Strazek
(V Cerném lese — PB0189), pramen v k.4. Nové Mésto na Moravé (Ski | — PB0286), pramen v k.U.
Nedvédice (Cisarska studanka — PB0290), pramen v k.4. Ubusin (U korytka — PB0298), pramen v k.U.
Vécov (Na Siroké louce — PB0299), pramen v k.U. Sviny u Kfizanova (Pod javorem — PB0378) a pramen
v k.U. Horni Bobrova s mistnim ndzvem Baronka (PB0497). Pfehled prvnich dosazenych maxim
a minim spolu s dlouhodobym primérem vydatnosti podzemni vody v prameni za celou délku

pozorovani (1960 — 2018) uvadi tabulka 69.

Tab. 69 Dlouhodoby priimér, minimum a maximum za dobu pozorovdni CHMU.

vydatnost [I/s] pramér minimum | datum maximum | datum
PB0146 0,576 0,03 30.9.2015 |6,38 8.4.1987
PB0147 3,095 0,93 28.2.1990 |6,55 16.6.2010
PB0148 1,672 0 24.12.2014 | 5,68 11.3.1981
PB0150 0,509 0,1 27.2.1985 |2,49 15.4.1987
PB0189 0,181 0 12.12.2007 | 1,3 13.4.1994
PB0286 0,469 0,02 28.9.2016 |1,47 16.4.2009
PB0290 0,189 0 5.6.2013 0,3 25.3.1981
PB0298 0,303 0,04 7.12.2016 |3,21 9.7.1997
PB0299 0,78 0,22 26.12.1990 | 10,2 18.3.1981
PB0378 0,17 0,02 29.8.1990 |5,35 21.1.1976
PB0497 0,164 0,07 24.6.1998 |0,98 5.4.2006
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12/2015

Skupina objektd: PRAMENY 6560 (Normalizovand asova fada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smérodatna promg&nna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odeétenim priméru a vydélenim smirodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti piekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 77 Prubéh vyhodnoceni prumérného standardizovaného stavu vydatnosti prament HGR 6560

(modfre) za rok 2015 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 70 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2015 vzhledem

k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] © bl
o c c c c © c
8 S S g 2 g g 5 — c 8‘ ‘B
5 g |8 = g g s |5 |2 |3 o
— h=] o) o 4 18} 18} %) N e = o
PBO146 | 3 26 58 83 80 91 97 94 93 95 90 60
PB0147 | 16 19 22 25 35 48 51 52 65 68 48 37
PB0286 | 38 44 66 48 62 75 79 39 75 93 37 17
PB0298 | 8 38 72 79 81 85 96 64 97 97 95 85
PB0299 | 54 56 64 72 70 64 88 95 95 78 63 41
PB0497 | 13 50 70 71 44 58 75 50 41 67 67 67
celask. |22 39 59 63 62 70 81 66 78 81 70 53

Prameny PB0148 Sladkovo, PB0150 Barborka, PB0290 Cisarska studanka a PB0378 Pod javorem
nemaiji pro obdobi 2015 — 2018 vyhodnoceny statistiky, proto nejsou v celkovém hodnoceni uvedené.

Pramen PB0189 Strazek prochazel v roce 2015 rekonstrukci.
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Skupina objektd: PRAMENY 6560 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
I
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SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odettenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 78 Priibéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6560
(modfre) za rok 2016 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 71 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2016 vzhledem

k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt

] © bl
o c c c c © c
5 |5 |§ |8 [£ |¢ |2 |g s |8 |3
S g 2 E] g 3 3 2 |5 2 | B S
2 S o) e = >O >O (%) N e = o
PB0146 | 65 26 27 62 61 85 89 93 94 92 90 90
PB0147 | 51 44 50 50 75 76 57 61 77 65 62 61
PB0189 | 69 67 47 75 81 82 78 85 82 75 91 95
PB0286 | 75 36 43 89 97 90 75 81 97 95 92 90
PB0298 | 74 83 69 92 97 97 93 97 97 97 97 97
PB0299 | 65 75 55 76 83 87 88 91 93 81 82 88
PB0497 | 67 73 70 88 85 67 75 50 85 85 85 90
cela sk. | 67 58 52 76 83 83 79 80 89 84 86 87
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Skupina objektd: PRAMENY 6560 (Normalizovand asova fada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smérodatna promg&nna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odeétenim priméru a vydélenim smirodatnou odchylkou.
Pravdgpodobnosti piekroteni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 79 Pribéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6560
(modfre) za rok 2017 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 72 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2017 vzhledem
k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %
objekt
] © bl
o c c c c © c
5 |5 |§ |8 [£ |¢ |2 |g s |8 |3
S 8 >8 —g > - j- o N Q - e
9 S ) o = Ne] Ne] & = e 2 S
PB0146 | 85 89 48 84 18 79 88 90 92 85 45 5
PB0147 | 65 86 61 79 84 80 73 81 77 70 67
PB0189 | 90 85 90 97 97 97 97 97 97 97 95
PB0286 | 95 90 53 90 97 97 67 55 75 50 18
PB0298 | 97 97 94 97 97 97 97 97 97 97 97
PB0299 | 92 97 88 94 87 86 92 93 96 91 71
PB0497 | 90 91 90 92 91 90 75 75 90 85 85
celd sk. | 88 91 75 90 82 89 84 84 89 82 68
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Skupina objektd: PRAMENY 6560 (Normalizovana Sasova rada vydatnosti pramene. Prim&r skupiny.)
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SP=Smirodatna proménna, data celé Sasové Fady jsou normalizovana odeé&tenim priméru a vydélenim smérodatnou odchylkou.
Pravd&podobnosti pfekroeni: 15% 25% 50% 75% 85%

Obr. 80 Priibéh vyhodnoceni priimérného standardizovaného stavu vydatnosti prameni HGR 6560
(modre) za rok 2018 ve srovndni s dlouhodobymi mésicnimi hodnotami 1981 — 2010.

Tab. 73 Pravdépodobnost prekroceni zaznamenanych vydatnosti prameni v roce 2018 vzhledem
k mésicni kfivce prekroceni pro jednotlivé prameny i celou skupinu.

Zatazeni Urovné hladiny na MKP v %

objekt
] © bl
c c c c c @© c
S 5 R 2 2 2 g 3 - c ] 2
8 8 N =) >g B B o EE :G_—)\ 47 e
—_ ) 0 ae) 7 >Q >Q [7) N Py = o
PB0146 | 27 26 67 89 97 97 97 97 97 97
PB0147 | 41 36 26 63 74 75 80 77 91 88
PB0189 | 94 86 90 97 97 97 97 97 97 97

PB0286 | 43 38 75 89 97 92 97 97 97 97

PB0298 | 69 86 89 97 97 97 97 97 97 97

PB0299 | 55 50 65 85 95 97 97 97 97 97

PB0497 | 67 85 90 92 92 91 90 90 90 90

celdsk. | 57 58 72 87 93 92 94 92 95 94
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Z prlibéhu vydatnosti pramend vyplyva, Ze rok 2015 byl vrajénu HGR 6560 celkové primérny.
Jednotlivé prameny vsak vykazuji odliSné vydatnosti, v zavislosti na poloze v rdmci rajéonu a lokalnim
vyvojem meteorologické situace, jak je zfejmé z predchozich tabulek. Stejné hodnoceni je zfejmé
i v roce 2016, kdy sice skupina jako celek vykazuje mirné az silné suchy rok, je vsak nutné pfihlédnout
k jednotlivym pramentm. Oproti roku 2015 je zde vyrazny pokles vydatnosti. V roce 2017 dochazi
v celé oblasti rajonu 6560 k vyraznému poklesu vydatnosti. Skoro cely rok 2017 Ize oznacit jako silné
suchy, mimo mésic( listopad a prosinec 2017 (65 — 68 % MKP). Od ledna aZ do fijna 2017 se
vydatnosti pramen( pohybuji v rozsahu 75 — 91 % MKP, v zavislosti na letnich srazkach, kdy dochazi
k zlepSeni situace. V roce 2018 klesajici trend vydatnosti pokracuje, cela skupina se od bfezna 2018
pohybuje pod hranici silného sucha (87 % — 94 % MKP), v mésici zafi dokonce na hranici
mimoradného sucha (95 % MKP). Diky zimnim srazkam byly vydatnosti pramen( v obdobi leden —

unor v normalu, kolem 57 % MKP.
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4 Klimatologie

Pro klimatologické vyhodnoceni byly vybrany charakteristiky, které by mély nejlépe popisovat stav
poslednich let. V prvnim kroku byly vyhodnoceny zakladni teplotni a srazkové poméry za cely Kraj
Vysociny. Jako srovnavaci obdobi bylo v celé kapitole pouzito normalové obdobi 1981-2010 z néhoz
byly pouzity primérné hodnoty. Dale byly vybrany vidy dva klimatické indexy a to v ramci teplotnich
a srazkovych poméra.

Jako vstupni data slouzily data ze sité meteorologickych stanic CHMU. V Kraji Vysocina bylo vybrano
20 klimatologickych stanic, kde se méfi vétsina zakladnich meteorologickych prvk( (teplota vzduchu,
srazky, rychlost vétru, slunecni svit, vlhkost vzduchu atd.) a 58 srdzkomérnych stanic. Dlouhodobé
hodnoty (za normalové obdobi i casové fady od roku 1961) prosly kontrolou kvality dat,
homogenizaci a byly zde doplnény vSechny chybéjici hodnoty, aby nedoslo ke statistickému
znehodnoceni vysledkd (Stépanek a kol 2011, 2013). Obdobi 2015-2018 vychazi z méfenych Gdajd
uloZenych v databdzi CLIDATA. Vétsina analyz byla provadéna na zakladé interpolovanych dat do
plochy kraje. Pro tyto ucely byl pouZit jako interpola¢ni metoda regresni krigging v rozliseni 500x500
m. Pro Casové fady 1961-2018 bylo naopak vyuzZito prdmérkovani meteorologickych stanic.

Problém byl nestejna délka vyhodnocovaného obdobi. Rok 2018 byl totiz uzaviran k mésici zafi, tedy
nebyl naplnén cely rok. Ztoho davodu byl rok 2018 vyhodnocovan jako primér/suma za mésice
leden azZ zati a také za stejné obdobi byl bran dlouhodoby primér. U rok 2015-2017 byly vZdy brany
v potaz ro¢ni hodnoty. U ¢asovych rfad 1961-2018 by ale takové porovnani nebylo vhodné, jelikoz by
vysledky za rok 2018 vychdzely nizsi nez roky predtim. Proto u teplotnich a srazkovych indexd bylo
obdobi leden az zafi 2018 prepocitano na hodnoty celého roku (primérné hodnoty pro fijen-prosinec
byly pficteny k naméfenému obdobi leden az zafi). U zakladnich charakteristik jako je priimérna
teplota vzduchu a dhrn srazek byly dlouhodobé trendy vypocteny pouze pro obdobi 1961-2017,
jelikoz v téchto pripadech by doslo k jesté vétsi mife ovlivnéni vysledkd.

Pro nékteré analyzy byla pouZita diferenciace podle nadmorskych vysek. Vzhledem k reliéfu Kraje
Vysocina za podminky, aby dané kategorie postihovaly podobnou velikost a neslo o zanedbatelné
malé uzemi, které muze zkreslit vyrazné vysledky, byly vybrany tfi kategorie. Tim jsou pod
500 m n.m., coz je Uzemi na jihovychodé a severozdpadé kraje. Dale oblast mezi 500—600 m n.m.,
ktera se nachazi na jihozdpadé a severovychodé kraje. V ramci téchto oblasti se pak nachazi nejvyssi

partie kraje a ty jsme zaradili do kategorie nad 600 m n.m.
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Obr. 81 Kraj Vysocina rozdéleny podle studovanych kategorii nadmorskych vysek s vyznacenim
pouZitych klimatologickych (Cervené) a srazkomérnych (Zluté) stanic.

4.1 Teplotni a srazkové poméry Kraje Vysocina 2015—2018

Primérna teplota vzduchu v Kraji Vysocina je 7,3°C (1981-2010). V nadmorskych vyskach pod
500 m n.m. je primérna teplota 8,0 °C (tabulka 74), naopak v nejvyssich partiich kraje (nad 600 m
n.m.) je to 6,7°C. VSechny studované roky 2015-2017 byly teplotné nadprimérné. Rok 2018 byl
porovnavan pouze v obdobi leden aZ zafi a to bylo také teplotné nadprimérné. Roky 2015 a 2018
byly vyrazné teplejsi nez obdobi 2016—2017. Rok 2018 zatim svym pribéhem vykazuje, Ze by mélo jit
o nejteplejsi rok za studované obdobi. Rozdil podle nadmofskych vysek neni vyrazny. Odchylky jsou
zde velmi podobné. V letech 2015 a 2018 byly vyssi teploty, nez je obvyklé, hlavné v severni ¢asti

kraje (ORP Havli¢kGv Brod, Zdar n. Sdzavou, Nové Mé&sto na Moravé. V letech 2016 a 2017 nejsou
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zasadni prostorové rozdily, mensi odchylky od normalu se ukazuji v jizni ¢asti kraje (ORP Pelhfimov,
Ttebi¢, Moravské Budéjovice).

Za celé obdobi leden 2015 aZ zafi 2018 bylo 33 mésicl ze 45 (73 %) teplotné nadprimérnych.
Vsechny sezdny s vyjimkou zimy 2017 byly taktéZ teplotné nadprimérné. To lze povaZovat za

vyznamnou teplotni anomalii.

Tab. 74 Priimérnd rocni teplota vzduchu pro Kraj Vysoc¢ina a vybrané nadmorské vysky v letech 2015 —
2018 vcetné porovndni s dlouhodobym prumérem 1981 — 2010 (rok 2018 je porovndvdn za obdobi
leden aZ zari).

Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Obdobi Abs Rel Abs Rel Abs Rel Abs Rel
(°C) | (rozdil) (°C) (rozdil) (°C) | (rozdil) (°C) (rozdil)

2015 9,1 18 9,6 1,6 9,0 1,7 8,4 1,7

2016 8,3 1,0 8,9 0,9 8,2 0,9 7,6 0,9

2017 8,3 1,0 8,9 0,9 8,2 0,9 7,6 0,9

20138 (I-1X) 10,8 1,91 11,5 2,0 10,7 1,9 10,1 1,9
1981-2010 7,3 8,0 7,3 6,7
1981-2010 (I-1X) 8,9 9,5 8,8 8,2

Tab. 75 Priimérnd suma srdZek pro Kraj Vysocina a vybrané nadmorské vysky v letech 2015 — 2018
véetné porovndni s dlouhodobym priimérem 1981 — 2010 (rok 2018 je porovndvdn za obdobi leden aZ
zari).

Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Obdobi Abs Rel Abs Abs Abs
(mm) (%) (mm) | Rel (%) | (mm) | Rel(%) | (mm) | Rel (%)
2015 556,2| 82,6 502,6 81,1| 563,2 83,0| 617,2 83,6
2016 554,3| 82,3 502,3 81,1| 557,8 82,2| 621,2 84,1
2017 651,2| 96,7 585,5 94,5( 662,9 97,7| 719,4 97,4
2018 (1-1X) 392,2| 724 381,5 75,9] 392,3 71,9| 406,7 68,9
1981-2010 673,4 619,7 678,5 738,6
1981-2010 (I-1X) 541,9 502,4 545,5 589,9

Pramérna suma srazek v Kraji Vysocina za dlouhodobé obdobi 1981-2010 je 673,4 mm. S rostouci
nadmorskou vyskou je logicky srazkovy uhrn vyssi. V nadmofiskych vyskach nad 600 m je thrn o 20 %
vyS$si nez v polohach pod 500 m v ramci kraje. VSechny studované roky byly srazkové podprimérné,
i kdyZ rok 2017 muiZeme hodnotit jako normalni, jelikoz deficit byl velmi maly. Roky 2015, 2016
a 2018 (jen I-IX) byly srazkové vyrazné deficitni. Shodné rok 2015 a 2016 mél o 18 % méné srazek.

Situace v roce 2018 je jesté vice alarmuijici, kdy je deficit momentalné 28 % priméru. Rozdily podle
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nadmorskych vySek jsou ve vétSiné let malé. Vybocuje ztoho rok 2018, kdy je deficit srazek
znatelnéjsi ve vyssich nadmoriskych vyskach nez v polohach pod 500 m. Tento rozdil je dan hlavné
tim, Ze na jihovychodé kraje, kde jsou nizsi nadmofiské vysky, se v letoSnim roce vyskytlo nékolik
bourkovych situaci, naopak na zdpadé a severozdpadé je pozorovan vétsi deficit. Jak Ize vidét na
obrazku 83, tak nejpostizenéjsimi ORP je Chotébo¥, Havlicklv Brod, Humpolec a Pelhfimov. Relativné
dobra situace vroce 2018 je v ORP Trebi¢ a Namést nad Oslavou. V roce 2015 a 2016, kdy byl
pozorovan také vyznamny deficit, tak prostorové vyrazné rozdily nejsou. V roce 2017 je zaznamenan
rozdil mezi vihéi severozapadni oblasti a srazkovym deficitem na jihovychodé.

Za celé obdobi 2015 aZ zari 2018 bylo z celkovych 45 mésict 33 mésicl srazkové podpridmérnych.
V roce 2015 a 2016 to byly vidy tfi mésice srazkové nadprdmérné, v roce 2017 Ctyfi mésice a v roce
2018 zatim jen dva meésice. Jak lze vidét na obrazku 82, tak vétsSina sezdn trpéla deficitem srazek.
Pouze podzim v roce 2015 a 2017 byly srazkové bohatsi, kde byly misty i dvojndsobné Uhrny. Naopak

nejhorsi situace byla v zimé 2015, kdy srazek spadla jen zhruba polovina toho, co je obvyklé.
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Obr. 82 Odchylka teploty vzduchu za obdobi 2015-2018 v Kraji Vysoc¢ina vzhledem k dlouhodobému
primeéru 1981-2010.
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Obr. 83 Podil rocnich thrni srdZek za obdobi 2015-2018 v Kraji Vysocina vzhledem k dlouhodobému
primeéru 1981-2010.
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Obr. 84 Podil sezénnich srdaZek za obdobi 2015-2018 v Kraji Vysocina vzhledem k dlouhodobému
priiméru 1981-2010.

118



6.0

40
&
3 20
o
3
5 0.0
S
2 20
2
-4.0
2015 2016 2017 2018
-6.0
01 04 07 10 01 04 07 10 01 04 07 10 01 04 07
250.0
2015 2016 2017 2018
200.0
¥ 150.0
z
‘¥ 100.0
wv
50.0
0.0
01 04 07 10 01 04 07 10 01 O04 07 10 01 04 O7
4.0 160.0
2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018
140.0
3.0
S 120.0
;; 2.0 __ 1000
g § 0.0
; 1.0 B 600
.g wv
- P 40.0
20.0
-1.0 0.0
Zima Jaro Léto Podzim Rok Zima Jaro Léto Podzim Rok

Obr. 85 Mésicni a sezonni hodnoty odchylek teplot vzduchu a srdZek vzhledem k dlouhodobému
priuméru 1981—2010 pro Kraj Vysocina.

4.2 Teplotni a srazkové poméry Kraje Vysocina v letech 1961—
2017
Teplota vzduchu ma klasicky rocni chod. NejteplejSim mésicem je Cervenec a srpen a naopak mezi
nejchladnéjsi patfi prosinec a leden. Jak lze vidét na obrazku 86, tak teplota vzduchu ndm postupné
roste nahoru. Oteplovani v Kraji Vysocina zacalo v poloviné 80. let. 20. stoleti. V obdobi 1961-1990
byla primérna teplota vzduchu v Kraji Vysocina 7,0 °C. V poslednim obdobi 2001-2017 je tento roc¢ni
prameér jiz 8,2 °C. NejteplejSim rokem byl 2015 a pak 2014, které byly o 2,3 resp. 2,2 °C teplejsi nez
normal 1961-1990. Poslednim podprimérnym rokem byl 1996. Od té doby jsou pouze roky bud
normalni, nebo teplotné nadnormalni. Nejchladnéjsi byl rok 1962. To se projevuje i ve vypoctenych

trendech. Roc¢ni hodnoty, sezény a vétSina mésicl vykazuje statisticky vyznamny nardst teploty
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vzduchu. V Kraji Vysocina se nejintenzivnéji otepluji letni mésice. Tento trend je vyssi, neZ jsou
prdmérné hodnoty v Ceské republice. Naopak vliv oteplovani je nejmensi na podzim.

Srazky také vykazuji obvykly ro¢ni chod. Nejvice srdzek spadne v letnich mésicich a to 36 % roc¢niho
Uhrnu. Jaro a podzim se pak na celoro¢nim Uhrnu srazek podileji 24 % respektive 21 %. Na zimni
srazky tak zbyva 19 % roéni sumy. Primérny Ghrn srazek v normalovém obdobi 1961-1990 byl 629
mm. Za zkoumané obdobi pozorujeme pozvolny narlst, jelikoZ v obdobi 2001-2017 je tento primér
jiz 671 mm. Ve vyvoji srazek je pozorovano nékolik epizod. Obdobi bohatsi na srazky bylo od roku
1995 do 2010 (prlimér 697 mm). Naopak od roku 2011 je prlmér v kraji jen 615 mm. Dalsi chudsi
obdobi nastalo vletech 1989 a7 1994. Zde spadlo jen v priiméru 575 mm srazek za rok. To se
projevilo i ve zndmé sussi periodé v letech 1991-1994. Nejvice srazek bylo zaznamenano v roce 2010
(134 %) a naopak srazkové nejchudsim rokem byl 1973 (79 %). Srazky se projevuji hlavné velkou
variabilitou, coZ zpUsobuje, Ze zde neni vétSinou pozorovan zadny statisticky vyznamny trend. Tomu
je tak i v Kraji Vysocina za obdobi 1961-2017. Prakticky u vSech sezén a roku s vyjimkou jara je
pozorovan statisticky nevyznamny narast srazkovych Uhrnl. Nejvice srazek pribyva v Kraji Vysocina
na podzim. Naopak konstantni situace zUstava na jafe. Mezi jednotlivymi mésici panuje velky rozdil a
je to dano jiz zminénou variabilitou.

10

——Teplota vzduchu ——10 lety filtr

Teplota vzduchu (°C)

1961 1966 1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016
900

srazky ——10 lety filtr
800

700 L = 0
R

500

\

1 4
]

|

1

|

]

\

)

]

J

Srazky (mm)

400

300
1961 1966 1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016

Obr. 86 Vyvoj rocni teploty vzduchu a srdZkovych thrni na uzemi Kraje Vysocina v letech 1961-2017.
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Obr. 87 Rocni chod teploty vzduchu a srdZek v kraji Vysocina ve tfech obdobich (1961-1990, 1981—
2010 a 2001-2017).

Tab. 76 Linedrni trend teploty vzduchu (°C/10 let) a srdzek (mm/10 let) pro Kraj Vysocina v obdobi
1961 — 2017 (tmavé jsou statistické vyznamné, p = 0,05).

I 1] 11 v \' VI VD | VI IX X Xl Xl | Rok | Zima | Jaro | Léto |Podzim
Teplota | 045 | 022 | 038 | 032 (039 ) 035 | 0,50 | 0,52 | 013 | 0,01 | 031 | 042 | 035 0.40 037 0,46 018
Srafky 219|038 | 225 | 046|134 -326| 502 | 035 | 335 | 162 |-062|-030| 791 133 | 006 | 230 436

4.3 Vybrané teplotni charakteristiky

Pro danou studii byly vybrany dvé teplotni charakteristiky, které reprezentuji extremitu klimatu
s dopadem na sucho. Prvni jsou tropické dny, které poukazuji na rychlejsi vysychani hlavné béhem
letnich mésicl. Tropicky den je den, v ném? teplota vzduchu vystoupa nad hranici 30°C. Za téchto dni
plGda podstatné rychleji vysycha a také se zvySuje vypar z vodnich hladin.

Pramérny pocet tropickych dni v celém Kraji Vysocina byl v letech 1981-2010 5,3 dne (tabulka 77).

Pocet téchto dnl klesa s rostouci nadmorskou vyskou. Naprosta vétSina téchto dnd nastava v letnich
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mésicich. Obcas se objevuje i v zafi, ale v dalSich podzimnich mésicich jiz ne. Proto letosni dosazena
suma poctu tropickych dni lze povazovat za konec¢nou a je moZné ji srovnavat s dlouhodobym
celoro¢nim priimérem.

Z dlouhodobého hlediska pocet tropickych dni roste a to v celé republice. Kraj Vysocina v tomto neni
vyjimka (obrazek 89). Vyraznéjsi narust téchto dni je pozorovan hlavné po roce 2000. Vyskyt téchto
dni byl ve vy$sich nadmotskych vyskach v minulosti spiSe vyjimkou, v poslednich 20 letech se ale
tento trend méni. Shodné nejvice tropickych dni bylo v Kraji Vysocina v letech 2003 a 2015, kdy na
nékteré ze stanic bylo zjisténo aZz 34 dna. V pridméru za cely kraj je ale rekordni rok 2015. Opakem
muZe byt rok 1980, kdy se Zadny tropicky den v Kraji Vysocina nevyskytoval. Dlouhodoby trend byl
zjistén jako statisticky vyznamny a roste 0 1,6 dne za 10 let.

Ze studovaného obdobi 2015-2018 bylo nejvice téchto dni v Kraji Vysocina vroce 2015, které
nasleduje letosni rok 2018. V roce 2015 bylo téchto dni 5 krat vice neZ dlouhodoby priimér a nejvétsi
odchylka byla na jihovychodé kraje (Moravské Budéjovice, Trebi¢, Namést nad Oslavou). Pfekvapivé
bylo vyrazné mnozstvi tropickych dnt i ve vy$sich nadmofskych vyskach. Nad 600 m n. m. byl rozdil
a? 6,5 nasobny. Letodni rok patfil v Ceské republice na Fadé mist k rekordnim, ale na Vysoc&iné nebyl
tento rozdil od priméru tak vyrazny. Je to az Ctvrty rok s nejvétSim mnozstvim tropickych dni. Na
stanicich ve zkoumaném kraji bylo téchto dnli od 12 do 15. | tak byl pocet tropickych dn( trojnasobny
oproti dlouhodobému priméru. Prostorové rozdéleni bylo ale jiné neZ v roce 2015. Nejvétsi rozdil
téchto dnl byl zaznamenan na severozapadé kraje (Havlickiv Brod, Chotébof). Opacna situace
nastala v roce 2016, kdy horkych dnl bylo dokonce méné, nez je dlouhodoby priimér a to ve vsech
nadmorskych vyskach. Na stanicich Kraje Vysocina se pohyboval pocet téchto dnli od 1 do 12. Kromé

severni ¢asti kraje byly podprimérné hodnoty ve vsech ORP (obrazek 88).

Tab. 77 Pocet tropickych dni pro Kraj Vysocina a vybrané nadmorské vysky vietné porovndni
s dlouhodobym primérem 1981 — 2010.

Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Obdobi Abs Rel Abs Rel Abs Rel Abs Rel
(dny) (rozdil) (dny) (rozdil) (dny) (rozdil) | (dny) (rozdil)
2015 25,8 20,5 29,3 22,0 25,3 20,4 21,9 18,6
2016 4,1 -1,2 6,2 -1,1 3,9 -1,0 1,7 -1,6
2017 10,9 5,6 15,1 7,8 10,2 53 6,4 3,1
2018 16,1 10,8 19,7 12,4 15,7 10,8 11,7 8,4
1981-2010 5,3 7,3 4,9 3,3
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Obr. 88 Diference poctu tropickych dni v Kraji Vysocina v letech 2015-2018 oproti dlouhodobému
primeéru 1981-2010.
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Obr. 89 Pocet tropickych dni na zdkladé priiméru/maxima/minima z meteorologickych stanic v Kraji
Vysocina v letech 1961-2018.

Aktudlni suma teplot vzduchu nad 5°C ndm charakterizuje celé vegetacni obdobi. To je vétSinou
definovdno kontinualnim nastupem teplot vzduchu nad 5°C v jarnich meésicich a opétovnym
dlouhodobéj$im poklesem pod tuto hranici na podzim. Casto se proto v bioklimatologii pouziva
aktudlni suma teplot vzduchu. Cim vys$i, tim indikuje del3i vegeta¢ni obdobi, které je spojeno
s vétsim Cerpanim vody z pldy rostlinami. Hlavné jeji dfivéjsi nastup pak zplsobuje nedostatek vidhy
na prelomu jara a léta, pokud tedy nejsou doplfiovany castymi srazkami.

Primérna aktudlni suma teplot vzduchu nad 5°C v letech 1981-2010 je 2850,6 °C. Pro obdobi leden
az zafi, které je referencni pro rok 2018 je to 2560,6°C, cozZ je skoro 90 % sumy za cely rok. Suma
téchto teplot vzduchu nad 5°C logicky opét klesa s nadmofskou vyskou. V oblastech Kraje Vysociny
leZicich pod 500 m n. m. je tato suma v priméru o 14 % vyssi nez ve vrcholovych partiich kraje.
Nejvétsi suma je podle predpokladu v letnich mésicich. Jaro a podzim vykazuji podobné hodnoty.
V zimé je téchto dni mdlo a prlimérnd suma aktivnich teplot vzduchu je jen okolo 32°C. (tedy
maximalné 6 dni za zimu). Jak Ize vidét na obrazku 90, tak aktudlni suma teplot vzduchu nad 5°C dost
vyrazné roste a to jiz od pocatku 80. let 20. stoleti. K vyraznéjSimu posunu pak dochazi po roce 1996.
To znamena, Ze se ndm tak prodluZuje vegetacni sezdna a je vétsi tendence k nastupu suché epizody.
Narlst téchto teplot je statisticky vyznamny a to 101 °C za 10 let (tedy o 4 %). To znamen3, Ze je
maximalné o 20 dni za rok vice s priimérnou teplotou nad 5°C.

Ve studovaném obdobi 2015-2018 je situace odliSna oproti vyhodnoceni tropickych dna. Jelikoz
kromé Unora a brezna byl cely pribéh dosavadniho roku 2018 teplotné nadpriimérny a to v radé
mésicl i rekordné, tak i suma teplot vzduchu je vysoka. V dlouhodobém srovnani je rok 2018 nejvyse.
Ke konci zafi je suma o 20 % vyssi, nez je dlouhodoby prlimér a to pro vSechny nadmorské vysky.

Prostorové je tato odchylka nizsi na jihovychodé kraje (Moravské Budéjovice, Trebic). K nejvétSimu
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rozdilu oproti priméru dochazi paradoxné ve vysokych nadmorskych vyskach kraje (Nové Mésto na
Moravé, Zdar nad Sazavou, Bystfice nad Pernstejnem). Rok 2015 mél sumu teplot vzduchu nad 5°C
vy&8i 0 12 % ne? dlouhodoby priimér. Nejvétsi narlist byl v ORP Zdar nad Sazavou. Zmény v letech
2016 a 2017 byly sice mensi, ale vykazuji podobny znak. Tedy na severovychodé kraje, kde jsou i vyssi
nadmorské vysky je tento narlst sum teplot vzduchu nejvétsi z kraje (obrazek 90). To znamen3, Ze
zde se ndm prodluZuje vegetacni obdobi a to by se mohlo pozitivné projevit v zemédélské vyrobé pfi
péstovani nékterych plodin. Na druhou stranu se zde zvysuje riziko ubyvani pldni vlahy ve srovnani

s minulosti.

Tab. 78 Aktudini suma teplot vzduchu nad 5°C pro Kraj Vysocina a vybrané nadmorské vysky vcetné
porovnani s dlouhodobym priimérem 1981-2010 (rok 2018 je porovndvdn je za obdobi leden aZ zari).

Obdobi Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Abs (°C) | Rel (%) | Abs(°C) | Rel (%) | Abs(°C) Rel (%) Abs (°C) Rel (%)

2015 3198,8 112,2 3360,5 111,1 3178,7 112,6 3012,4 1132

2016 3021,3 106,0 3202,7 105,9 2995,6 106,1 2820,1 105,9

2017 3102,8 108,8 3281,8 108,5 3079,2 109,1 2899,9 108,9
2018 (I-1X) 3092,7 120,8 3223,2 119,1 3076,7 121,3 2942,0 122,2
1981-2010 2850,6 3025,6 2823,2 2662,0
1981-2010

(1-1X) 2560,6 2705,3 2536,4 2407,8
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Obr. 90 Diference aktivni sumy teplot vzduchu nad 5°C v Kraji Vysocina v letech 2015-2018 oproti
dlouhodobému pruméru 1981-2010 (rok 2018 je vyhodnocen za obdobi leden—zdri).
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Obr. 91 Suma aktivnich teplot vzduchu nad 5°C na zdkladé priméru/maxima/minima
meteorologickych stanic v Kraji Vysocina v letech 1961-2018 (rok 2018 je dopocitdn na hodnoty
odpovidajici celému roku).

4.4 Vybrané srazkové charakteristiky

Pro danou studii byly vybrany dvé srazkové charakteristiky, které by mély ukazovat zménu
srazkového charakteru. V primérnych sumach srazek za rlizna obdobi nedochazi k vyraznym zménam
a je proto nutné se zaméfit pravé na jiné specifika. Zménu klimatu totiz doprovazi zména srazkového
charakteru. Z dlouhodobého hlediska v Ceské republice dochazi k narGistu dlouhych obdobi bez
vyznamného desté a poté dojde k silné pratrzi mracen, kdy béhem kratké chvile (desitky minut az
nékolik hodin) spadne vyrazné mnoZstvi srazek.

Pocet bezsrazkovych dni jsme v tomto pfipadé definovali jako den, kdy viibec neprsi nebo je Ghrn
mensi nez 1 mm. Za rok je téchto dni v Kraji Vysocina okolo 253, coZ je 69 % vSech dni. S rostouci
nadmorskou vyskou je bezsrazkovych dni méné, ale rozdily nejsou v rdmci Kraje Vysocina zasadni.

V rdmci naseho studovaného obdobi bylo nejméné dn0, kdy vyznamnéji prselo v dosavadnim roku
2018. Téchto dnU je v obdobi leden az zafi 2018 o 21 vice neZ je dlouhodoby primeér, cozZ je 0 11 %
vice. V roce 2015 a 2016 bylo téchto dni o 16, respektive 10 vice neZ je obvyklé. Naopak v roce 2017
nebyl zaznamenan rozdil. Prostorové vyznamné rozdily v rdmci kraje jsou zaznamenany prakticky jen
vroce 2018 (obrazek 92 a 93). Pocet bezsrazkovych dnl (obrazek 94) zde dobte kopiruje srazkové
sumy v kraji. Nejpostizenéjsi oblast je tedy ORP Chotébot, Havlickiv Brod, Humpolec a Pelhfimov.
Relativné dobra situace v roce 2018 je v ORP Tiebi¢ a Namést nad Oslavou. Rok 2018 je v tomto
pfipadé zajimavy i z dlvodu, Ze deficit srazkovych dn( je citelnéjsi ve vyssSich partiich Vysociny, coz

mUiZe mit hlavné dopad do oblasti vodniho hospodarstvi.
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V letech 1961-2018 zde nepozorujeme statisticky vyznamny trend ve zméné poctu dnid se srazkou

mensi nez je 1 mm, ale jsou zde patrné urcité faze. Jednou z nich je posledni obdobi od roku 2011, od

kdy se datuje i zac¢dtek kazdorocni vétsi epizody sucha na uzemi republiky. Od tohoto obdobi nam

pocet dni, kdy vyznamné neprsi, vzrista. Rok 2018 ma zatim predpoklady se zafadit na prvni misto,

jako rok s nejmensim poctem vyznamnych destovych dnd v Kraji Vysocina. Nejvice téchto dnl bylo

dosud v roce 2003, 2011 a 1991.

Tab. 79 Pocet bezsrdazkovych dnii (pod 1 mm) pro Kraj Vysocina a vybrané nadmorské vysky vietné

porovnani s dlouhodobym primérem 1981-2010 (rok 2018 je porovndvan je za obdobi leden—zari).

Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Obdobi Abs Rel Abs Rel Abs Rel Abs Rel
(dny) (rozdil) (dny) (rozdil) (dny) (rozdil) | (dny) | (rozdil)
2015 268,9 16,2 276,3 16,4 267,2 15,9 262,2 16,7
2016 262,9 10,2 268,7 8,8 262,1 10,8 256,4 10,9
2017 252,7 0,0 261,2 1,3 250,9 -0,4 244,8 -0,7
2018 (I-1X) 209,3 21,0 210,8 17,2 209,3 22,0 207,4 24,4
1981-2010 252,7 259,9 251,3 245,5
1981-2010 (I-1X) 188,3 193,6 187,3 183,0
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Obr. 92 Rozdil poctu bezsrazkovych dni (pod 1 mm) v Kraji Vysocina v letech 2015-2018 oproti
dlouhodobému pruméru 1981-2010 (rok 2018 je vyhodnocen za obdobi leden—zdri).

Vétsi dhrny srazek za den jsou zaznamendvdny hlavné béhem bourkové Cinnosti a jejich vyskyt je
hodné lokalni. Tyto dne se vyskytuji hlavné v letnich mésicich. Velké uhrny srazek jsou v mensi mire
spojeny také s prechodem velkych frontalnich systému nebo stabilnich tlakovych nizi.

V Kraji Vysocina je téchto dni v prliméru 8 za rok. Ve vyssich nadmoftskych vyskach jich je skoro o 2
vice neZ v nizsich polohach Kraje Vysocina. Ve viech zkoumanych letech bylo téchto dnd méné nei je
obvyklé, co? se odliduje od dlouhodobé zmény charakteru srazek v Ceské republice. Nejméné téchto
dnt bylo v roce 2016 a nejpostizenéjsi bylo ORP Tel¢-Chotéboft. Deficit intenzivnich srazek byl hlavné
v nizSich partiich kraje. Opacna situace je v roce 2018, kdy méné téchto pfevaziné bourkovych ahrni
bylo v nejvyssich ¢astech Vysociny. Prostorové rozloZeni zde dobfe souhlasi jak se srazkovymi

sumami, tak i s po¢tem bezsrazkovych dna. V roce 2015 a 2017 se vice intenzivnich srazek objevilo na
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zapadé kraje (ORP Pacov, Pelhfimov a Humpolec). Naopak vyraznéjsi deficit byl zaznamenan v ORP

Tel¢ a Moravské Budéjovice.

V obdobi 1961-2018 neni pozorovan na Uzemi Kraje Vysocina statisticky vyznamny trend v po¢tu dnt

se srazkou nad 15 mm. Opét jsou zde ale pozorovany nékteré vyznamné epizody. Celé obdobi 1968—

1986 bylo charakteristické tendenci k malému poctu dni s tak intenzivnim destém. Naopak v letech

2002 aZz 2014 pozorujeme zvysené mnozstvi téchto srazek, cozZ je ¢asto spojovdno se zménou klimatu.

Naopak v letech 2015 az 2018 je vidét, Ze téchto dni je vyrazné méné. To mlzZe byt i pfi¢inou toho, Ze

sucho se v téchto letech projevovalo intenzivnéji.

Tab. 80 Pocet dnu se srézkou nad 15 mm pro Kraj Vysocina a vybrané nadmorské vysky vcetné

porovnani s dlouhodobym priimérem 1981-2010 (rok 2018 je porovndvadn je za obdobi leden—zari).

Vysocina <500 m 500-600 m >600 m
Obdobi Abs Rel Abs Rel Abs Rel Abs Rel
(dny) | (rozdil) (dny) (rozdil) (dny) |(rozdil)| (dny) | (rozdil)
2015 6,9 -1,3 5,4 -2,1 7,1 -1,1 8,8 -0,5
2016 5,1 -3,1 4,5 -3,0 5,0 -3,2 6,2 -3,1
2017 7,1 -1,1 6,5 -1,0 7,0 -1,2 8,3 -1,0
2018 (I-1X) 4,9 -2,8 4,6 -2,5 4,9 -2,8 5,3 -3,2
1981-2010 8,2 7,5 8,2 9,3
1981-2010 (I-I1X) 7,7 7,1 7,7 8,5
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Obr. 93 Rozdil poctu dni se srdZkou nad 15 mm v Kraji Vysocina v letech 2015-2018 oproti
dlouhodobému pruméru 1981-2010 (rok 2018 je vyhodnocen za obdobi leden—zdri).
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Obr. 94 Pocet dni se srazkou pod 1 mm (nahore) a se srazkou nad 15 mm (dole) v Kraji Viysocina

v letech 1961-2018 (rok 2018 je dopocitan na hodnoty odpovidajici celému roku).
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Obr. 95 Deficit srdZek za celé zkoumané obdobi leden 2015 a# zdfi 2018 na uzemi Ceské republiky
(vlevo) a v Kraji Vysocina (vpravo).

133



5 Agrometeorologie

V rdmci agrometeorologické casti zprdvy jsou analyzovany a prezentovany vystupy ukazujici vyvoj
a prostorové rozlozeni vybranych agroklimatickych charakteristik v Kraji Vysocina ve zkoumaném
obdobi na zdkladé vystupl z agroklimatického modelu AVISO vyuZivaného k monitorovani stavu
aintenzity sucha na CHMU. Zéikladnimi zkoumanymi velicinami jsou potencidlni vypar
(evapotranspirace), zakladni (klimatickd) vlahova bilance a jako charakteristika prezentujici stav
zasoby vody v pldé je zde vyuZito analyz hodnot tzv. zasoby vyuZitelné vody v pidé.

Pro vypocet vySe zminénych charakteristik v obdobi 2015 — 2017 byly jako vstupni data pouzity
Casové rady meteorologickych prvkl z uceleného souboru 268 stanic tzv. technickych fad. Jednd se
o datové fady kontinualné vytvarené v roénim kroku na CHMU Brno pro celou CR. Na zékladé téchto
vstupnich dat probéhl vypocet modelem AVISO. Data pro ¢ast roku 2018 pak pochazi z kontinualniho
b&hu modelu AVISO pro Monitoring sucha zvefejfiovaného na webovém portalu CHMU. Vstupni data
tedy pochazi z operativniho méFeni automatickych stanic v ramci staniéni sité CHMU. Vekeré
prezentované vysledky a statistické analyzy agroklimatickych charakteristik pak vychazeji ze sady
rastrovych vrstev spocitanych v dennim kroku metodou prostorové interpolace z modelovanych
stani¢nich dat. Stejnym zplsobem byly spocitany i dlouhodobé hodnoty agroklimatickych
charakteristik srovndvaciho normalového obdobi 1981 — 2010. Tim je z hlediska hodnoceni mozné
postihnout co nejlépe celou plochu Kraje Vysocina.

Charakteristiky potencidlni evapotranspirace, vldhové bilance a zasoby vyuZitelné vody v padé je
mozno vyuZit k analyze vlivu dlouhodobych klimatickych podminek na vldhové poméry v rdznych
oblastech nebo také k monitoringu aktudlniho stavu a intenzity vyvoje sucha ¢i vysusnosti krajiny
a deficitu vody dle aktudlniho vyvoje meteorologickych prvkd béhem roku. Tak je mozné definovat
lokality s vldhové nepfiznivymi podminkami a to jak z dlouhodobého hlediska, tak i v prlibéhu daného

sledovaného obdobi v redlném case.
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5.1 Evapotranspirace a vlahové poméry tizemi

Potencidlni evapotranspirace jako deficitni slozka bilance vody v krajiné predstavuje celkové mnozstvi
vody, které se muzZe vypafit z pldy (evaporace z pldy) a vegetacniho krytu (transpirace rostlin) pfi
soucasném optimalnim nasyceni padniho horizontu vodou a za konkrétnich klimatickych podminek.
V praxi to znamend, Ze hodnoty potencidlni evapotranspirace jsou ovlivnény chodem a variabilitou
zadkladnich meteorologickych prvk( a vyjadruji tak potenciadl atmosféry odebirat vihkost z vegetace
a pldniho krytu, kterd je maximalné dostupnd. Dominantnim faktorem pro intenzitu
evapotranspirace je primarné teplota vzduchu. Nutno zdlraznit, Ze v pfirodnich podminkach
potencidlni evapotranspirace prevySuje evapotranspiraci aktudlni, a to hlavné v teplém palroce, resp.
ve vegetacnim obdobi, kdy je mnoZstvi dostupné vody k vypafovani nizsi. Fytometrické
charakteristiky vyparujiciho povrchu (u plodin napt. albedo, plocha listovi, efektivni vyska porostu,
aerodynamicka rezistence, rezistence plodiny a dalsi) jsou pfi vypoctu potencidlni evapotranspirace
po cely kalendarni rok nastaveny na maximalni, resp. optimalni hodnoty.

Vldhova bilance obecné jako jedna z charakteristik poukazujici na zvySenou pravdépodobnost
mozného vyskytu sucha pak jednoduchym zplsobem analyzuje vldhové poméry v krajiné za urcity
Casovy interval. Jedna se o vzdjemny rozdil mezi srazkami a potencialni evapotranspiraci travniho
porostu. Evapotranspirace ve své potencialni podobé je prakticky shodna s maximdalné moznymi
hodnotami vyparu pti optimalnich vidhovych podminkach v pidé. U zakladni vldhové bilance se pfi
vypoctu potencidlni hodnoty evapotranspirace neberou v Uvahu vlhkostni podminky podlozZi, tvofené
pGdnim horizontem. V podstaté vyjadfuje vliv klimatickych podminek na bilanci (a taktéz na vypar)
pfi soucasném potlaceni vSech ostatnich CinitelQ, které vypar ovliviiuji (padni vihkost apod.). Lze tedy
hovofit o tzv. klimatické vlahové bilanci. Toto je nutno mit na zfeteli pfi pfipadném vzajemném
porovnavani zakladni vldhové bilance jednotlivych mist ¢i oblasti. Vychozim vztahem pro vypocet
evapotranspirace travniho porostu je UGplnd (na podminky tzemi Ceské republiky modifikovana)
Penman-Monteithova kombinovana rovnice s korekci na teplotu vypafujiciho povrchu a s vyjadrenim
vlhkosti vzduchu pomoci tlaku vodni pary pocitana pomoci agrometeorologického modelu AVISO.
Evapotranspirace i vldhova bilance se stejné jako srazky vyjadfuji v milimetrech, proto lze tyto
veli¢iny mezi sebou porovnavat.

Dané charakteristiky Ize nejlépe vyhodnotit vsumé za urdity Casovy Usek (mésic, sezona, rok).
Porovnavat v Case a prostoru Ize jak aktudlni hodnoty, tak hodnoty srovnané k dlouhodobé hodnoté
(normalové obdobi). Na obrdzcich dale jsou mési¢ni sumy potencidlni evapotranspirace za vegetacni
obdobi jednotlivych let (obr. 96) a jejich procentualni srovnani k dlouhodobému normalu 1981-2010

(obr. 97).
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Obr. 96 Potencidini evapotranspirace travniho porostu — sumy za jednotlivé mésice vegetacniho
obdobi v milimetrech.

Vzhledem k faktu, Ze je intenzita evapotranspirace silné zavisld na hodnotach teploty vzduchu, jsou
oblasti s nejvyssimi hodnotami evapotranspirace situovany logicky prevaziné v jizni a jihovychodni

Casti Uzemi a v nize poloZenych c¢astech kraje. Vyssi uhrny evapotranspirace jsou tedy obecné
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sledovany na jihovychodé kraje v ORP Tfebi¢ a Namést nad Oslavou. V zimnim a pfedjarnim obdobi
(leden aZ brezen) jsou hodnoty vyparu vzhledem k naslednému teplému pllroku relativné nizké,
nicméné ve srovnani s dlouhodobym primérem byly hodnoty v lednu 2015 a 2018 vyrazné
nadnormalni a to prevazné v zapadni a severozdpadni ¢asti kraje. Vyrazné nadnormalni byly hodnoty
vyparu také v unoru roku 2016. Naopak v roce 2018 byla potencidlni evapotranspirace v mésicich
unor a brezen v Kraji Vysocina mirné podnormalni kolem 75 % obvyklého Uhrnu v tomto obdobi.
Mésice duben a kvéten 2015 byly z hlediska Uhrnu evapotranspirace normalni, nasledné pak ale
prislo obdobi s nadprimérnymi hodnotami vyparu od ¢ervna do zafi, kdy diky vysokym teplotam byly
primarné v mésicich cervenci a srpnu zaznamendany vysoce nadprimérné hodnoty potencialni
evapotranspirace. Vyrazné nadprlimérné hodnoty evapotranspirace pak vykazovaly i mésice listopad
(na vétsiné uzemi kraje byla mésicni suma o 50 % vyssi nezZ je dlouhodoby primér) a v severozapadni
Casti kraje pak i mésic prosinec (175 % dlouhodobého priméru v ORP Svétla nad Sazavou).

Situace s podminkami podporujicimi vyssi Uhrny potencidlni evapotranspirace pokracovala i na
zaCatku roku 2016 vlednu a hlavné pak v unoru, kdy vzdpadni poloviné kraje byly zjiStény
nadnormalni Uhrny potencialni evapotranspirace. Nejvy$si hodnoty nad 75 % dlouhodobého
mésicniho Uhrnu vykazovaly ORP Svétla nad Sdzavou a Humpolec a ¢astecné pak i Havlickobrodsko
a Pelhfimovsko. Obdobi od bfezna do srpna pak hodnoty potencidlni evapotranspirace nevykazovaly
vyrazné odchylky od obvyklych hodnot. Tato situace pak pokracovala mimo mirné nadpriimérné
hodnoty za zafi aZz do listopadu. V Prosinci pak byly zaznamenany vyrazné nadprlimérné hodnoty
v oblasti ORP Humpolec (nad 175 % normalu).

V roce 2017 byly v predjarnim obdobi z hlediska hodnot potencialni evapotranspirace nadpriimérné
mésice Unor a hlavné pak bfezen, v némz byly nejvyssi hodnoty indikovany v SZ oblasti kraje a pak
a kvéten pak byl vypar normalni az mirné nadnormalni. Nasledoval pak vyrazné nadnormalni mésic
¢erven s hodnotami vyparu na vétsiné Uzemi kraje nad 100 mm / mésic, v jihovychodni ¢asti kraje az
kolem 150 mm / mésic (vice jak 150 % normalu). Nasledovalo pak obdobi ¢ervenec az listopad
s mirné nadnormalnimi hodnotami evapotranspirace, s vyjimkou meésice zafi, ktery mél hodnoty
evapotranspirace na vétsiné Uzemi normalni. V prosinci pak panovaly na zhruba 2/3 Uzemi kraje

hodnoty evapotranspirace vyssi o 25 az 75 % nad dlouhodobym normalem.
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. 97 Potencidlni evapotranspirace travniho porostu — srovndni sumy za jednotlivé mésice

vegetacniho obdobi v procentech normdlu 1981-2010.
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NejpostiZzenéjsi oblasti se nachazely v ORP Humpolec, Svétla nad Sazavou, Havlicklv Brod a Chotébor.
Z hlediska sucha nepftiznivé vysoké hodnoty potencidlni evapotranspirace ve srovnani s dlouhodobym

normadlem pak pokracovaly v severozdpadni ¢3sti kraje i v lednu 2018. Pak doslo ke zlep3eni situace



a mésicni Uhrny v Unoru a bfeznu pak byly v kraji spiSe mirné podnormalni. Pak oviem nésledovaly
mésice duben a kvéten s vyrazné nadnormadlnimi thrny evapotranspirace, kdy v dubnu byly hodnoty
evapotranspirace na vétsiné Gzemi kraje o vice jak 50 % vyssi neZ je dlouhodoby normal. Podminky
podporujici nadnormalni hodnoty evapotranspirace pak pokracovaly az do za¥i, kdy nejvyssi rozdil od
normalu vykazoval mésic srpen s nejvice postizenymi oblastmi v ORP Svétla nad Sazavou a Havlickav

Brod.
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Obr. 98 Pribéh kumulativni hodnoty priimérné pot. evapotranspirace v Kraji Vysocina v jednotlivych
letech ve srovndni s normdlem (primérem a 25. a 75. percentilem).

Graf vyse ukazuje prlibéh dennich hodnot potencidlni evapotranspirace v jednotlivych letech ve
srovnani s kumulativni kfivkou prdmérnych dennich hodnot za normalové obdobi 1981-2010. Krivky
ukazuji, Zze sledované obdobi 2015-2018 bylo ve vSech ¢tyfech hodnocenych letech nadnormaini.
Normal je pro tuto charakteristiku 530 mm. Nejvice se této hodnoté pfiblizil rok 2016, ktery ji
prekonal o 9 mm. Nasledoval rok 2015, ktery normal prekonal o 73 mm a rok 2017, ve kterém
hodnota potencidlni evapotranspirace prevysila normal o 91 mm. Nejvys$sich hodnot potencidlni
evapotranspirace, tedy i nejvétsiho zesileni sucha patrné dosahne, jak naznacuje kfivka, rok 2018.
Z grafu je dale patrné, Ze vletech 2017 a 2018 zhruba od 2. poloviny kvétna jsou kumulované
hodnoty do konce roku v Kraji Vysocina vyrazné vyssi nez v75 % let srovnavaného normalového
obdobi 1981-2010.

Vysoké hodnoty potencialni evapotranspirace ve spojeni s deficitnimi Uhrny srazek pak jsou hlavnimi
faktory pro vyskyt sucha v takto postizenych oblastech. Pouzitad charakteristika vlahové bilance jako

kombinace srazek minus potencialni evapotranspirace funguje jako dobry indikator predispozice
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Uzemi k suchu s ohledem na prevaZujici stav a vyvoj meteorologickych prvkl. Negativni hodnoty
vldhové bilance indikuji tedy prevaZzujici vliv vyparu nad srazkami tedy v disledku odbér disponibilni
vody z krajiny a jeji vysusovani.

Vroce 2015 zaznamenaly v obdobi od uUnora do konce zafi, s vyjimkou bfezna, vSechny mésice
negativni Uhrny vldhové bilance na vétSiné UGzemi kraje. Nejvice negativni Uhrny byly pak
zaznamenany v Cervnu (v JV ¢asti az -50 mm) a pak jeSté vyraznéji v Cervenci, kdy na vétsSiné Gzemi
byl mésiéni thrn mezi -50 a -100 mm. Nejvice postizenou byla jihovychodni ¢ast kraje. Pfi pohledu na
kumulativni hodnoty od zacatku roku je pak zfejmé, Ze od konce cEervna dochdzi k vyraznému
prohlubovani deficitnich hodnot vidhové bilance, kdy vétSina Uzemi kraje ma koncem cervence
hodnoty pod -100 mm. Tato situace se pak dale zhorsuje aZ do poloviny srpna (skoro 60 % Uzemi
kraje ma uUhrn vldhové bilance od zacatku roku pod -200 mm), kdy dochazi ke kratkodobému
nadlepseni vlivem vyraznych srazek. Pak oviem naddle trvd nepfiznivy vyvoj s vyrazné negativnimi
hodnotami vlahové bilance pod -100 mm na vice jak 70 % Uzemi kraje. Ve srovnani s dlouhodobym
pramérem byly hodnoty vldhové bilance od dubna aZ do zafi ve vSech mésicich nizsi. Vétsina Uzemi
sumu vldhové bilance ke konci zafi o vice jak 200 mm nizsi neZ je dlouhodoby primér 1981-2010.
K mirnému zlepSovani dochdzelo az od poloviny fijna, nicméné i navzdory tomu ke konci roku 2015
byly na Ttebi¢sku a v ORP Namést nad Oslavou.

V roce 2016 prevazZovaly na vétsiné kraje az do poloviny roku relativné vyrovnané hodnoty vlahové
bilance. K postupnému snizovani hodnot smérem k negativni bilanci dochazelo od ¢ervna a nejnizsi
hodnoty byly v jizni a jihovychodni ¢asti kraje a také v centralni ¢3asti. Ke konci zafi byly na vice jak

60 % uzemi kraje hodnoty sumy vldhové bilance od za¢atku roku pod -50 mm.
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Obr. 99 Zdkladni vidghovd bilance travniho porostu — aktudini stav ke konci mésicli ve vegetacnim
obdobi v milimetrech.

Situace se pak zlepSovala smérem ke konci roku jen velmi pozvolna. Vzhledem k normalu byl ovsem

deficit vlahové bilance od zacatku roku ke konci zafi nizsi na vétsiné uzemi kraje o vice jak 100 mm,
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s tim, Ze nejvyssi rozdil vici dlouhodobym hodnotam mély ORP Svétla nad Sazavou, Havlickav Brod
a Chotébor.

Zacatek roku 2017 aZz do konce brezna se vyznacoval na celém Uzemi Kraje Vysocina mirné
podnormalnimi Uhrny vldhové bilance vzhledem k dlouhodobému pridméru. V dubnu pak doslo
k vyraznéjSimu zlepseni situace, kdy na vétsiné Gzemi ke konci dubna prevazovaly pozitivni hodnoty
vldhové bilance. V kvétnu a v ¢ervnu byly mésicni dhrny vldhové bilance silné negativni s hodnotami
kolem -50 mm za meésic, na jihovychodé i pod -100 mm v ¢ervnu a dosSlo k razantnimu snizeni
celkového Uhrnu vldhové bilance kumulované od zacatku roku. Na konci ¢ervna bylo vice jak 30 %
Uzemi kraje postizeno souhrnnym deficitem viahové bilance od zacatku roku vétsim nez 50 mm. Na
konci zafi pak vétSina Uzemi kraje méla rozdil sumy vldhové bilance od dlouhodobého normalu vice
jak -100 mm. Do konce roku pak dochazelo kvelmi pozvolnému zlepSovani stavu. Nejvice
postizenymi oblastmi s ohledem na negativni hodnoty vldhové bilance byli v roce 2017 ORP Trebic,
Namést nad Oslavou, Moravské Budéjovice a Svétla nad Sazavou.

V roce 2018 byla v mésicich leden aZ bfezen vyrovnand mési¢ni suma vldhové bilance. Od dubna do
srpna pak byly mési¢ni sumy vlahové bilance negativni a prevladal vypar nad srazkami - v dubnu,
Cervenci a srpnu byly mésic¢ni sumy vlahové bilance -50 aZ -100 mm na vétsSiné Uzemi kraje. Ke konci
¢ervence dosahovala suma vlahové bilance od zacatku roku na vice nez 70 % Uzemi kraje hodnot pod
-200 mm a rozdil viéi dlouhodobému priméru byl mezi -200 az -400 mm. K vyraznému zhorseni
stavu doslo i v srpnu a srazkové bohatsi zafi zlepsilo situaci v hodnotach vldhové bilance jen velmi
mirné. Uzemi ORP Svétld nad Sazavou a S ¢ast ORP Havli¢kGv Brod mély indikovan ke konci za¥i deficit

vUci dlouhodobému priiméru vice jak 400 mm. Na cca 95 % Uzemi kraje bylo ke konci zafi dosazeno

hodnot kumulace vlahové bilance od za¢atku roku pod -100 mm.
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Obr. 100 Zdkladni vidghovd bilance travniho porostu — srovndni s normdlem ke konci mésici ve
vegetacnim obdobi v milimetrech.
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Obr. 101 Rocni pribéh dennich kumulativnich hodnot primérné viahové bilance (mm) v Kraji Vysocina
ve srovndni s normdlem (priimérem a 25. a 75. percentilem).

Prabéh kumulativnich kfivek dennich pridmérnych hodnot v jednotlivych letech (obr. 101) naznacuje,
Ze celé sledované obdobi 2015 — zafi 2018 bylo, co se tyka hodnot vldhové bilance, vzhledem
k normalu podnormalni az velmi silné podnormalni. Nejsussim rokem je moZno prozatim vzhledem
primérna denni kumulativni hodnota pro Kraj Vysocdina a to -230 mm na zacatku zafi. Druhym
nejsussim byl rok 2015, ve kterém byla dosazena minimdlni hodnota -182 mm a ani v zavéru daného
roku se hodnoty nevysplhaly na 0 mm. Podnormalni prdbéh byl zaznamenan také v letech 2016
a 2017. Nedoslo vsak k takovym poklestim jako ve zminénych letech 2015 a 2018 a soucasné na konci
téchto let byl deficit vyrovnan a hodnoty se vySplhaly nad 0 mm. Z vyS zminénych priibéhu je mozné
usuzovat, Ze v Kraji Vysocina dochdzelo v obdobi od roku 2015 do soucasnosti k postupnému stalému
narustani deficitu vlahové bilance, ktery nezvladaly srazkové Ghrny dostatecné kompenzovat. Z obr.
101 je také patrné, Ze k vyraznému prohlubovani deficitu vidhové bilance a tedy k potencidlnimu
ohrozeni suchem dochazelo na Uzemi Kraje Vysocina v letech 2015 a hlavné v roce 2018 jiz v prlibéhu
jarnich mésicli dubna, resp. bfezna. Takovy pribéh ma velmi negativni dopady na rostlinny pokryv
a indikuje jiz na pocatku vegetace vyrazné problémy s dostupnosti vody at uz pro pocatek vegetace

rostlin ¢i ndsledné v hydrologickém systému.
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Obr. 102 Prubéh plosného zastoupeni kategorii kumulativni vidghové bilance (mm) v jednotlivych
letech na uzemi Kraje Vysocina.

5.2 Vlhkostni poméry tizemi

Co se tyka analyzy stavu pocitané zasoby vody v plidé, jednim ze zakladnich vystupd modelu AVISO je
aktualni deficit pldni vody pod travnim porostem vyjadfeny v mm, ktery charakterizuje mnoZstvi
vody v pldé, nedostavajici se do polni vodni kapacity coZ je mnoZstvi vody, které je dana plida redlné
schopna pojmout. Odvozenou charakteristikou, kterd je zaloZena na algoritmu vypoctu aktualniho
deficitu, je zasoba vyuzitelné vody v pudé (ZVVP) pod travnim porostem v mm i v procentech
vyuzitelné vodni kapacity (% VVK). Touto hodnotou je mozno obecné zjednodusenou formou uréovat
mnozstvi pldni vody v mm, které je v pidé obsazeno mezi zakladnimi ptdnimi hydrolimity polni
vodni kapacitou a bodem vadnuti. Obdobné vyjadieni je moZné v procentech vyuZitelné vodni
kapacity (% VVK), kterd se bere jako rozdil mezi polni vodni kapacitou a bodem vadnuti a jedna se
mnozstvi vody dostupné pro rostliny. Modelovani zdsoby vyuZitelné vody v pidé je velmi obtizné.
Jako vypafrujici povrch se pro zobecnéni v tomto pripadé uvaZzuje travni porost. V ramci vystupl je
tedy vlhkost pady vyjadiena pomoci modelové (vypocitané) zdsoby vyuZitelné vody v pldé
v procentech vyuZitelné vodni kapacity (% VVK) ve vrstvé 0-100 cm za predpokladu stfedné tézké
pldy pokryté travnim porostem. Toto zobecnéni bylo zvoleno pro porovnani jednotlivych oblasti
z hlediska obsahu vody v pldé v zavislosti na rlzném vlivu ménicich se meteorologickych podminek

béhem roku v jednotlivych oblastech a také z dlivodu, Ze problematika vody v pldé je vyrazné
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komplikovana skutecnosti, Ze nase plGdni poméry jsou velmi pestré a v naprosté vétsiné pripadd
rGznorodé i jen vSirsim okoli klimatologickych stanic, kde probihd méfeni hodnot vstupnich
meteorologickych prvkd do modelu AVISO. Proto pro analyzu a urceni oblasti s nepfiznivym vyvojem
klimatickych vlivi na stav zdsob pldni vody bylo zvoleno toto zpracovani, kdy je tedy moziné
objektivné zhodnotit miru negativniho plsobeni vyvoje klimatologickych prvk( na stav vody v krajiné.
Z hlediska fyzikalnich omezeni modelu zacatkem roku, kdy se obecné predpoklada relativné vysoké i
plné nasyceni svrchniho pldniho profilu a ztizené interpretaci v mrazovém obdobi se snéhovou
pokryvkou, jsou vysledky zasoby vyuZitelné vody v pidé hodnoceny prevazné az od zacatku teplého
pllroku (od 1. 4.).

V roce 2015 dochéazelo postupné od dubna vlivem teplotnich podminek a nizsich srazkovych uhrn(
k poklesu hodnoty zasob vody v ptdé, kdy uz mésice duben a kvéten byly mirné podprimérné. Ke
konci ¢ervna uz pak na vétsiné Uzemi kraje panovaly hodnoty pod 75 % normalu 1981-2010, kdy nizsi
hodnoty pod 50 % VVK byly zaznamendny prevainé ve vychodni poloviné kraje. Jihovychodni ¢ast
kraje pak byla uz v této dobé postiZzena velmi vyrazné s hodnotami ZVVP pod 30 % VVK. Nasledujici
mésice Cervenec az zafi pak vykazovaly deficit ZVVP jesté mnohem vice prohloubeny, kdy velké ¢asti
Uzemi ORP Tel¢, Moravské Budéjovice, Trebi¢ a Namést nad Oslavou vykazovaly hodnoty ZVVP pod
10 % VVK, tedy okolo bodu vadnuti a vice jak 90 % Uzemi kraje vykazovalo hodnoty ZVVP pod 30 %
VVK. Kratkodobé zlepseni situace pfislo s vyraznymi srdzkovymi thrny v poloviné srpna, nasledné se
pak situace na celém Uzemi kraje opét zhorsila. Ve srovnani s normalem pak ke konci mésicl
Cervenec, srpen i zafi byl hodnoty ZVVP na vétsiné uzemi pod 50 % dlouhodobé primérné hodnoty.
Podnormalni hodnoty pak pfetrvaly v jihovychodni ¢asti kraje az do konce roku, naopak v zadpadni
Casti doslo od listopadu k vyraznému zlepseni situace a doplnéni zdsob vody v pldé. Jako nejvice

postizena Gzemi v roce 2015 se jevi ORP Namést nad Oslavou, Zdar nad Sazavou, Trebic a Telé.
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Obr. 103 Stav modelové zdsoby vyuZitelné vody v pldé pod travnim porostem (v % VVK) ke konci
jednotlivych mésicu ve vegetacnim obdobi.

Vroce 2016 byly podminky tykajici se ZVVP lepsi nez v pfedchozim roce. Az do konce cervna byly
hodnoty ZVVP relativné pfiznivé, kdy nejhife na tom bylo ORP Namést nad Oslavou s hodnotami pod

50 % normalu (stav ZVVP byl pod 30 % VVK). Béhem srpna a zafi pak doslo ke zhorseni podminek
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a snizeni hodnot zasoby vody v pldé na velké ¢asti GUzemi kraje, kdy ke konci zafi celd jizni
a jihovychodni ¢ast kraje vykazovala hodnoty ZVVP pod 20 % dlouhodobého priiméru. Podobné na
tom byly i severné poloZené ORP Chotébof a ¢asteéné také Havlickdv Brod a Zdar nad Sazavou.
Redlné hodnoty zasoby vody v ptdé byly odhadovany na hodnoty pod 20 % VVK. V nasledujicim
obdobi smérem ke konci roku dochdazelo k dopliovani ZVVP, nicméné v jihovychodni casti kraje
pretrvavaly podnormalni stavy az do konce roku.

V roce 2017 byla zasoba vody aZ do konce kvétna ve srovnani s dlouhodobym priimérem normaini.
Pouze v oblasti Trebi¢ska a ORP Namést nad Oslavou byly hodnoty ke konci kvétna vyraznéji
podnormalni. V ¢ervnu doslo potom v jizni a hlavné jihovychodni ¢asti kraje ke snizeni hodnot ZVVP
misty aZ pod 25 % VVK a na 50 % Uzemi byly hodnoty ZVVP pod 40 % VVK. Ke konci ¢ervence pak lze
z mapy (Obr. 103) vysledovat vyrazny rozdil mezi severni a jizni ¢asti kraje, kdy v jizni a jihovychodni
Casti prevladaji uzemi s ZVVP pod 30 %. Naopak v S ¢asti jsou hodnoty ZVVP obecné nad 50 % VVK.
Nasledné v srpnu dochazelo k rozsifovani oblasti s hodnotami ZVVP pod 30 % VVK i do ostatnich ¢asti
kraje a ke konci srpna Uzemi s témito nebo nizSimi hodnotami zabiralo vice jak 60 % UGzemi kraje. Ve
srovnani s dlouhodobym prdmérem pak na vétsiné dzemi kraje byl stav zasoby vody v pldé pod 50 %
normalu. Nejvice postizeny byly ORP Moravské Budéjovice, Trebi¢, Tel¢ a Namést nad Oslavou.
Vzhledem kvyraznym srazkovym dhrnim béhem podzimu doslo k celkovému zlep3eni situace na
vétsiné uzemi kraje, hodnoty ZVVP pod 50 % VVK pretrvaly pouze v ORP Namést nad Oslavou
a ¢astecné i v ORP Trebic.

Rok 2018 byl, co se tyka pribéhu a stavu podminek plsobicich na hodnoty ZVVP, z hodnoceného
obdobi nejvice negativni. JiZz od dubna hodnoty ZVVP vykazovaly podnormdlni stav, ktery se
v pribéhu roku razantné zhorsoval. Ke konci ¢ervence byly hodnoty ZVVP pod 25 % dlouhodobého
normalu na vice jak poloviné Uzemi kraje s tim, Ze tento sta vice prevladal v severni poloviné Gzemi
uzemi kraje vykazoval model hodnoty ZVVP pod 20 % VVK. Koncem srpna a v zafi doslo vzhledem
k vyraznym srazkam ke zlepSeni situace. Ke konci zafi nicméné vice jak 70 % Uzemi kraje vykazovalo

hodnoty pod 30 % VVK a cely kraj mél hodnoty pod 75 % dlouhodobého normalu.
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normadalu) ke konci jednotlivych mésicti ve vegetacnim obdobi.
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Sazavou, Havli¢kv Brod, Chotébot, Humpolec, Namést nad Oslavou a Zdar nad Sazavou.

Obr. 104 Srovndni modelové zdsoby vyuZitelné vody v pidé pod travnim porostem s normdlem (v %

Hodnoty ZVVP smérem ke konci zafi pak vykazovaly opét sestupny trend a zhorSovani podminek

zasoby vody v pladé. Nejvice postizenymi oblastmi se do konce zafi v roce 2018 jevily ORP Svétla nad



Srovnani hodnot vyuZitelné vody v pidé v jednotlivych letech s normdlem v Kraji Vysocina
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Obr. 105 Prubeh zdsoby vyuZitelné vody v pldé (v % VVK) v roce 2017 — primérné denni hodnoty pro
Kraj Vysocina.

Pokud se podivime na pribéh prdmérnych hodnot ZVVP v Kraji Vysocina ve vegetacnim obdobi
(teply pllrok od dubna do zafi) v jednotlivych letech, je zfejmé, Ze srovnavané roky 2015 — 2018 byly
obdobné jako vlahova bilance a potencialni evapotranspirace podnormalni. Nadnormalnich hodnot
bylo dosaZeno na jafe roku 2017 a 2016. Par nadnormalnich dni bylo zaznamendano také v Iété roku
2016 a na jare roku 2015. Nasledné vsak v roce 2015 hodnoty ZVVP klesaly hluboko pod normal a to
az k hodnoté 8 % VVK, tedy az k bodu vadnuti, kdy téchto hodnot bylo dosazeno zhruba v pllce
srpna. NejsusS$im rokem byl rok 2018, ve kterém bylo dosazeno absolutniho minima v ramci
prdmérnych hodnot pro kraj za sledované obdobi a to necelych 3 % VVK. Toto minimum bylo
zaznamenano 22.srpna. Normalové hodnoty nebyly na konci vegetac¢niho obdobi prekonany ani
dosazeny v Zzadném ze sledovanych roki.

Pribéh hodnot ZVVP ve sledovaném obdobi ukazuje na fakt, Ze v ramci jednotlivych let se vidy
vyskytovaly v Kraji Vysocina obdobi s velmi negativnimi podminkami plsobicimi negativné na stav
zasoby vyuZitelné vody v plidé a obecné prohlubujicimi intenzitu sucha. V letech 2015 a pak 2018
jsou tyto negativni vlivy nejmarkantné;jsi, nicméné i v letech 2016 a pak predevsim v roce 2017 byly

vyrazné epizody se silné podnormalnimi hodnotami ZVVP zasahujici ploSné vyznamné ¢asti kraje.
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Obr. 106 Priibéh plosného zastoupeni kategorii zdsoby vidhy v pldé (% VVK) v jednotlivych letech na
uzemi kraje.

Na Obr. 107 jsou pak zobrazeny mapy s po¢tem dnl s hodnotou ZVVP pod 30 % VVK ve vegetacnim
obdobi (1. 4.-30. 9.), kdy tato hodnota znamena stres suchem pro rostliny. Z map je vidét, ze v roce
2015 bylo vice jak 90 dnl s hodnotami pod ZVVP pod 30 % VVK v ORP Tiebi¢ a Namést nad Oslavou
a na vétsiné uzemi kraje pak podminky indikujici stres suchem prevladal po vice jak 75 dn0 béhem
teplého pllroku. Vegetacni obdobi v roce 2016 pak bylo s ohledem na pocet dnl se stresem sucha
pro rostliny vyrazné pfiznivéjsi, pouze v jihovychodni ¢asti Uzemi byl pocet dni nad 60 (cca 1/3
z celkové délky vegetacniho obdobi) a na vétsiné tzemi byl pocet dnl pod 45. Rok 2017 byl poctem
dnd s hodnotou ZVVP pod 30 % VVK v severnich 2/3 Gzemi kraje podobny s rokem 2016, nicméné se
projevilo vyrazné rozdéleni Uzemi z hlediska hodnot ZVVP na severni ¢ast GUzemi kraje s relativné
pfiznivymi hodnotami béhem vegetacniho obdobi a naopak jizni resp. jihovychodni ¢ast, kde byly
Budéjovice, Trebi¢ a Namést nad Oslavou byly indikovany dlouhé epizody s hodnotami ZVVP pod
30 % VVK, tedy se stresem suchem v pudé. Vegetacni obdobi roku 2018 bylo s ohledem na pocet dn
s hodnotami ZVVP pod 30 % VVK také velmi neptiznivé a hlavné byly dlouhé epizody s vysokym
poctem téchto dnl pritomny na vétsiné Uzemi kraje. Oblasti s nejvyssimi pocty dnd je mozné

identifikovat v severni a také jihovychodni ¢asti Uzemi Kraje Vysocina.

151



Obr. 107 Pocet dni s modelovou zdsobou pudni vighy pod 30 % VVK ve vegetacnim obdobi (1. 4.—
30.9.).
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6 Mezioborova syntéza

Za ucelem plosné lokalizace nejvice postizenych oblasti Kraje Vysocina s ohledem na vyvoj a stav
klimatologickych, agrometeorologickych a hydrologickych veli¢in v obdobi 2015 — 2018, byl proveden
pokus o syntetické reseni na zakladé vstupu vicero charakteristik rizného typu.

Na obr. 108 je pro predstavu znazornén prlbéh jednotlivych vstupnich charakteristik vyuZitych
nasledné pro mapové vyhodnoceni v plosné lokalizaci béhem celého obdobi 2015 aZz zafi 2018.
Vgrafu je tedy moiné sledovat pribéiny narlst pramérného srazkového deficitu vzhledem
k dlouhodobému normalu v Kraji Vysocina. Ddle jsou zde zobrazeny denni hodnoty zasoby vyuZitelné
vody v pldé v % VVK (pro 1 m hluboky pudni profil pod referen¢nim travnim porostem) z modelu za
vegetacni obdobi (1.4.-30.9.) zprimérované pro celou plochu Kraje Vysocina, véetné zobrazeni
hranice 30 % VVK indikujici vyrazny stres suchem pro rostliny. Vzhledem k tomu, Ze hydrologické
Udaje o pritocich nelze jednoduse zpriimérovat do plochy, je v grafu zobrazen jako reprezentativni
pribéh dennich pratokd Jihlavy na profilu Dvorce (stfedni ¢ast toku), véetné hranice 355 denniho
pratoku Qassg.

Z grafu je patrny vyrazny narGst deficitu sraZzek od jara roku 2015 a pak také zac¢atkem léta 2018. Tato
zména deficitu srdzek se odrazila v hodnotdch ZVVP, které nasledkem toho vyrazné klesly
v primérnych hodnotéch v kraji pod hranici 30 % VVK. V pritoku na Jihlavé je pak diky tomu patrny
vyssi pocet dnl kdy se pratoky pohybovaly pod hranici Qsssq. Dale je patrné, Ze v pfipadé zlepseni
situace vramci srazkového deficitu, se toto odrazilo v hodnotdch nasyceni pldy vodou, které
reagovaly navySenim zasoby vody v plidé a také je tuto zménu mozné pozorovat v grafu pritokd, kdy
dojde kjejich nadlepseni. Také je moziné sledovat, Ze v letech 2016 a 2017 primérné hodnoty
deficitu srazek a ZVVP nemély obecné tak strmy pokles a zasoba vyuZitelné vody v padé neatakovala
v priméru na kraj tak vyrazné hranici 30 % VVK. To se ostatné projevilo i v zobrazené radé pritokd na
Jihlavé kdy extrémni hodnoty v téchto letech nejsou zastoupeny v takovém poctu jako napfiklad

v pribéhu roku 2018.
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——Denni pritok Jihlavy na profilu Dvorce =—=Q355d na profilu Jihlava - Dvorce

Obr. 108 Pribéh srazkového deficitu, modelové zdsoby pudni vidghy a pritoku na rece Jihlava.

Vzhledem k vazbé mezi pribéhem vyse v grafu zobrazenych prvkl bylo pfikroceno k syntéze udajl
postavenych na danych prvcich. Mapovy vystup pro syntézu dat z hlediska oboru klimatologie,
agroklimatologie a hydrologie byl vytvoren souctem tfi rastrli s plosnym rozliSenim 1 km, z nichz
kazdy obsahuje ctyfi kategorie zdvaZnosti vyskytu sucha na Uzemi kraje z pohledu mérenych di
pocitanych charakteristik (¢i prvkd). Klasifikace jednotlivych prvkd danych obord predklada tabulka
81.

V  ramci klimatologickych charakteristik byla provedena kategorizace na zdkladé rozdilu
kumulativniho dhrnu srdzek proti normalu. V dennim kroku kumulované srazky se porovnaly
s kumulaci normalovych srazek a vznikly kumulativni rozdil (deficit) byl rozdélen do kategorii tak, aby
kategorie rovnomérné reprezentovaly celé Uzemi kraje. Vypocet kumulativni hodnoty deficitu srazek
byl proveden bodové pro stanice a nasledné interpolovan do plochy kraje.

V ramci agroklimatologie byla pouzita suma dnG ve vegeta¢nim obdobi, kdy byla modelova hodnota
zasoby vyuZitelné vody v pladé (ZVVP) pod 30 % VVK, znamenajici vyrazny stres suchem pro rostliny.
Tyto hodnoty byly spocitdny bodové pro stanice a interpolovany do plochy Uzemi kraje. Mapové
vyjadreni sumy poctu dnl pro jednotlivé roky jsou na obr. 107. Tyto pocty dnd byly selteny
a kategorizovany podle toho, jakou mérou panovaly v pribéhu viech ¢ty vegetacénich sezon (obdobi
duben-zafi v kazdém roce, celkem tedy 24 mésicl) asohledem na rovhomérnou reprezentaci
zkoumané charakteristiky na uzemi kraje.

Jak je uvedeno vyse, hodnoty deficitu srazek a poctu dnl ZVVP pod 30 % VVK jsou zjistovany ze

stani¢nich méreni, resp. na zdkladé modelového vypoctu pro stanice a tyto data jsou nasledné
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interpolovany pomoci prostorovych statistickych metod do plochy. Toto feSeni sohledem na
vyraznou prostorovou proménlivost srazek nemlZe byt z hlediska lokalizace srazek presné a je
potieba k nému i takto pristupovat. Obzvlasté v letnich mésicich pfi pfechodu boufek se projevuje
vyrazna izolovanost jednotlivych srazkovych epizod, kdy sit srazkomérnych stanic i pres svou hustotu
nemusi nékteré srazkové udalosti ¢i velikost Uhrnu spravné zaznamenat.

Pro zastoupeni hydrologického hodnoceni Uzemi byly kategorizovany poctu dnl podkroéeni
hydrologického sucha (pritoku Qsss¢) ve stanicich za obdobi 1. 1. 2015 az 31. 8. 2018. Tato

kategorizace byla provedena pro povodi 3. fadu odvodriujicich Uzemi kraje.

Tab. 81 Parametry kategorii bodového hodnoceni jednotlivych charakteristik.

Kategorie Klimatologicky vstup Agroklimatologicky vstup Hydrologicky vstup

(deficit srazek od normalu) (pocet dntis ZVVP <30 % VVK)  (pocet dnidi s Q < Qsssq)

1 nad -350 mm méné nez 120 dnl méné nez 100 dnl
2 -350 aZ -400 mm 120 aZ 240 dnu 100 aZ 200 dnd

3 -400 aZ -450 mm 240 aZz 360 dnt 201 az330dn0

4 pod -450 mm vice nez 360 dnl vice nez 331 dn0

Souctem tFi rastrovych vrstev vznikla jako vyslednd syntetickd mapa na obrazku 109. Relativné

evvys

s kategoriemi zdvaZznosti sucha a relativné nejvyssi stupen hodnotou 12 (4+4+4).
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znaci vyssi zavaznost s ohledem na 3 pouZitad kritéria)

Z pohledu vysledné syntézy pouzitych podklad( (Obr. 109) se jako nejvice postizenou lokalitou
vzhledem k zavaznosti sucha v obdobi 2015 aZ zati 2018 jevi ORP Tel¢ a ¢asti ORP Havlickdv Brod
a Zdar nad Sazavou. Niz$i zadvaznost sucha dle syntézy Ize dale indikovat v ORP Moravské Budé&jovice,
Chotébor a Trebi¢ a pro ¢ast Uzemi ORP Nové Mésto na Moravé a Svétla nad Sazavou. Naopak

relativné lepsi podminky panovaly v centrdlni ¢asti kraje — tedy na casti ORP Pacov, Humpolec,

vvvvv

156



7 Zaver

Vyvoj povétrnostnich podminek v Kraji Vysocina byl béhem sledovaného obdobi posuzovan obecné
na zakladé typl synoptickych situaci. Hlavnim cilem bylo odlisit dny s pocasim beze srazek typickym
pro anticyklonalni synoptické situace a dny s pocasim pti cyklonalnich situacich, které umoznuji
vznik atmosférickych srazek. Na zakladé meéreni srazkovych uUhrnl a také zrastrového pole
kombinovaného odhadu meteorologickych radarl byly hodnoceny denni Uhrny srazek a jejich plosny
vyskyt na uUzemi kraje. Zanalyz podle vybranych limitd dhrn( srazek, které lze povazovat za
nevyznamné a tudiz pfispivajici suchu, vyplyva, Ze prdmérné 22,3 % dnl cyklonalnich situaci je nutné
pfifadit ke dnim bez srazkové vyznamného prispévku do krajiny. Spolu s anticyklonalnimi situacemi
bylo na Vysociné za celé obdobi 55,7 % dn(, kdy neprSelo vibec, nebo velmi malo, nebo vice, ale
pouze na malé plose.

Z hlediska posloupnosti nepfiznivych situaci vychazi nejhlre rok 2015. Kromé mirné vyssiho poctu
anticyklonalnich situaci jsou navic tyto dny shlukovany do delSich epizod, které jsou jen kratce
prerusovany dny s malym uhrnem. V zimé a na jafe tak vznikly epizody trvajici i 2 mésice bez
vyznamného srazkového uhrnu. Tyto Casto se opakujici vzorce pocasi spolu s vhodnym proudénim
umoznily vétsi prohfivani vzduchu a povrchu, cozZ vyustilo ve velmi teplé pocasi. V dalSich letech byly
tyto epizody bez desté kratsi a méné cetné a spiSe v chladnéjSich ¢astech roku. Extrémem pak byla
témér 3 mésicni sucha epizoda na pocatku roku 2018. Sussi chladné ¢asti roku se také projevily na
nevyznamné zdsobé vody ve snéhové pokryvce, stejné jako tomu bylo poslednich 8 zim.

Z analyzy je patrny také charakter srazek, prevazuji slabé (primérny denni Uhrn v kraji 1-5 mm) ac
jsou nejcastéji na celém Uzemi. Podobnou ¢etnost maji srazky velmi slabé. Srazky jsou velmi lokalni,
zjiSténa maxima v kraji presahuji primérny uhrn i vice nez 20tindsobné. Vydatné srazky na velké casti
Uzemi jsou spiSe vzacnosti. Za sledované obdobi se objevil prlimérny uhrn v kraji 10 a vice mm pouze
41krat. Priimér nad 20 mm pouze 2krat, zato maximum nad 20 mm (méreni nebo odhad) 156krat.

Za nejvhodnéjsi synoptické situace, které prinesly nejvice srdzek do celého regionu, lze povaZovat
brazdy nizkého tlaku vzduchu nad stfedni Evropou a zapadni cyklondlni situace, ty se totiz
objevovaly nejcastéji. Ocekavani téchto situaci v predpovédi pocasi vSsak nemusi mit pozitivni
dlsledky, protoZe vyznamné srazky se u nich vyskytly pouze cca v 10 % ptipad(.

Z klimatologického hlediska Ize v Kraji Vysocina roky 2015 a 2018 oznacit jako vice extrémni nez roky
2016 a 2017. Celé obdobi bylo o0 1,3°C a 73 % casu teplejsi nez je dlouhodoby primér 1981-2010.
Nadprimérné teploty postihly rovhomérné vsechny vyskové stupné zastoupeny v kraji. Teplejsi
hlavné v letech 2015 a 2018 byla severni ¢ast kraje (ORP Havli¢kiv Brod, Zdar n. Sazavou, Nové
Mésto na Moravé). Z dlouhodobého hlediska nam teplota vzduchu v Kraji Vysocina stale narista a to

intenzivnéji od poloviny 80. let 20. stoleti. Od roku 1996 jsou zaznamenany uZ jen teplotné
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nadprimérné nebo normalni roky. Obdobi 2001 — 2017 je o 1,2°C teplejsi nez 1961 — 1990.
Nejintenzivnéji se otepluje v letnich mésicich, coZ se projevuje v narlstu horkych dni (teplota nad
30°C). Nejvice téchto dnll bylo za studované obdobi vroce 2015 a to i ve vysSich nadmorskych
vyskach (6,5 krat vice neZ je obvyklé). Dochdzi i k prodluzovani vegetacniho obdobi, coz pfindasi své
klady i zdpory. Mezi zapory patfi zvySené riziko poskozeni pozdnimi jarnimi mrazy a drivéjSimu
vyCerpani pldni vlhkosti a nastupu suchych period na pfelomu jara a léta.

Srazkové uhrny dlouhodobé nevykazuji statisticky vyznamny trend, jelikoz zde prevlada vyrazna
variabilita. Roky 2015, 2016 a 2018 byly srazkové podprimérné, pouze rok 2017 byl srazkové
normalni. Podle dosavadnich Uhrnl je rok 2018 ze studovaného obdobi nejsussi, kdy naprselo jen
72 % obvyklého mnoistvi. Vroce 2015 a 2016 to bylo 83 %. VétSina sezédn byla srazkové
podprimérnych, pouze na podzim 2015 a 2017 bylo srazek vice, neZ je normal.

Za zkoumané obdobi 3 rokl a 9 mésicl (leden 2015 az zari 2018) naprselo v priméru 2 154 mm, coZ
je 0 408 mm (84 %) méné nez je dlouhodoby primér 1981-2010. Nejvétsi deficit srazek byl zjistén
v ORP Chotébot a to 497 mm. Ddéle nejvice srazek chybi v okresech Tel¢ a Zdar nad Sazavou. V
porovnani s dlouhodobym pridmérem jsou nejpostizenéjsimi ORP Tel¢ (82 % dlouhodobého
pridméru), Namést nad Oslavou (82 % dlouhodobého priiméru) a Chotébor (83 % dlouhodobého
pradméru). Analyzované obdobi se také vyznacovalo dlouhymi epizodami bez vyznamného desté (pod
1 mm/den) a zaroverh mensim mnozZstvim intenzivnich srazek (nad 15 mm/den). To je hlavni pfi¢inou
tak zasadniho deficitu srazek v kraji.

Nadnormalni teplotni poméry v kombinaci s prohlubujicim se vyraznym srazkovym deficitem jsou
hlavnimi urcujicimi faktory pro stav a vyvoj agrometeorologickych charakteristik umoZznujicich
indikovat svym ploSnym a ¢asovym rozloZzenim potencidlni intenzitu, dobu trvani a Uzemni rozloZeni
»klimatologického” a ,pldniho“ sucha. A to prevainé v zdavislosti na stav a vyvoj hodnot
meteorologickych prvk( béhem zkoumaného obdobi.

Po vétSinu hodnoceného obdobi 2015-2018 panovaly v celém kraji podminky pro potencialni
evapotranspiraci nadnormalné pfiznivé, nejvice je to zfejmé v ORP Svétld nad Sdzavou a Havlicklv
Brod, dale také na Pelhfimovsku a Trebi¢sku. Nejvyssi odchylky od normalu se vyskytly v dubnu 2018
v ORP Svétlad nad Sazavou a Havlickdv Brod, kdy dosahovaly mési¢ni uhrny vyparu hodnot o 75 %
vys$sich nezZ je dlouhodoby priimér pro dany mésic. Dale se vyskytly nadprimérné vysoké hodnoty
vyparu v ¢ervnu 2017 s hodnotami nad 150 % normalu v ORP Trebi¢ a Namést nad Oslavou. Velké
odchylky mési¢nich dhrnl potencialni evapotranspirace od normalu byly i v ¢ervenci a srpnu 2015
opét s lokalizaci na Uzemi ORP Svétla nad Sazavou a Havlicklv Brod. Odchylky od normalu pak
vykazuje i srpen roku 2018 zejména pak v SZ casti Kraje Vysocina. Mimo vegetacni obdobi byl
z hlediska srovnani s normalem vyznamny také leden (130 % normalu) a listopad (165 %) roku 2015,

unor (137 %) roku 2016, brezen (139 %) a prosinec (135 %) roku 2017 a leden (104 %) roku 2018.
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Evapotranspirace plsobi jako ztratova slozka vody v krajiné a je mozné ji jednoduse bilancovat vidi
srazkam, kdy tedy rozdilem srdZzek a potencialni evapotranspirace dostaneme charakteristiku
zakladni vlahové bilance krajiny. Obvykle se hodnoty vliahové bilance udavaji jako kumulace za urcité
obdobi. Zde byly vyhodnocovdny mési¢ni sumy a pak také kumulace od zacatku kalendafniho roku.

Nevyssi deficit vldhové bilance béhem vegetacniho obdobi vykazovaly roky 2015 a jesté vice pak rok

evvys

vvvvv

V roce 2016 byly na vice jak 60 % Uzemi kraje hodnoty sumy vidhové bilance od zacatku roku ke konci
zafi pod -50 mm. Vzhledem k dlouhodobému normalu mély nejvyssi deficit vldhové bilance ke konci
zafi oblasti v ORP Svétla nad Sazavou, Havlick(v Brod a Chotébof a to vice jak 200 mm. V roce 2017
byly z pohledu mési¢nich Uhrn( vlidhové bilance vyrazné podnormalni mésice kvéten a Cerven, s tim
Ze prohlubovani negativni vlahové bilance probihalo predevsim v jizni a jihovychodni ¢asti Kraje
Vysocina i v dalSich mésicich. Oblastmi s nejvice negativni hodnotou vlahové bilance byly v roce 2017
ORP Trebi¢, Namést nad Oslavou, Moravské Budéjovice a Svétla nad Sazavou s extrémné deficitnim
Uhrnem vldhové bilance od zacatku roku do konce zafi mezi -200 az -400 mm a v nejvice
exponovanych lokalitdch na Trebi¢sku a v ORP Namést nad Oslavou pak dokonce pod -400 mm.
Srazkové bohatsi poméry na zapadni ndvétrné strané Vysociny a naopak vyssi vypar v jihovychodni
Casti prostorové vyrazné diferencoval Uzemi kraje. Jizni a jihovychodni oblasti kraje tedy vykazovaly v
tomto obdobi velmi intenzivni projevy sucha, naopak severni ¢ast kraje méla hodnoty vlahové bilance
vyrazné nizsi, i kdyz stale silné podnormalni. Rok 2018 byl pak z pohledu bilance srazek v(ci
potencialni evapotranspiraci ze zkoumaného obdobi nejvice extrémni. Prakticky od dubna do konce
srpna vyraznym zptsobem narstal deficit viahové bilance na celém Gzemi Kraje Vysocina. Uzemi
ORP Svétla nad Sazavou a severni ¢ast ORP HavlickGv Brod mély ke konci zafi deficit sumy vlahové
bilance vuci dlouhodobému priméru vice jak 400 mm, ve zbytku kraje pak previadal rozdil vici
normalu v rozmezi -100 aZ -400 mm.

Vyrazny deficit srdzek v kombinaci s nadpriamérnymi teplotami zvySujicimi potencidlni
evapotranspiraci se zakonité musi projevit v zasobé vody v pudé. Modelované hodnoty zasoby
vyuzitelné vody v pladé sice nejsou schopny ve vsech pripadech ukazat redlny stav vody v pldnim
profilu pod konkrétnimi porosty, ale je mozné na jejich zakladé plosné lokalizovat a odhadnout miru
negativniho plsobeni klimatologickych prvk( na zdsobu vody v pudé a tim padem i na projevy
pldniho sucha. Obecné Ize fici, Ze béhem celého zkoumaného obdobi dochazelo v rdznych ¢astech
kraje k vyskytu rlizné dlouhych epizod plidniho sucha s rozdilnou intenzitou projev(. V roce 2015 uz
na konci ¢ervna v jihovychodni ¢asti kraje byla pida nasycena pouze z 30 % VVK. Velké ¢asti uzemi

ORP Tel¢, Moravské Budéjovice, Trebi¢ a Namést nad Oslavou v nasledujicich mésicich ¢ervenec
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a srpen vykazovaly hodnoty ZVVP pod 10 % VVK, tedy okolo bodu vadnuti. Jako nejvice postizena
Uzemi v roce 2015 se pak z pohledu ZVVP jevi ORP Namé&st nad Oslavou, Zdar nad Sazavou, Trebi¢
a Tel¢. Rok 2016 byl z hlediska zasoby vyuZitelné vody v pldé pFiznivéjsi, nicméné béhem srpna a zafi
doslo ke zhorSeni podminek a konci zafi celd jizni a jihovychodni ¢ast kraje vykazovala hodnoty ZVVP
pod 20 % dlouhodobého prliméru. Podobné Spatné na tom byly i severné polozené ORP Chotébor
a &aste¢né také HavlickQv Brod a Zdar nad Sazavou. V roce 2017 se od €ervna do konce &ervence
projevoval vyrazny rozdil mezi severni a jizni ¢asti kraje, kdy v jizni a jihovychodni ¢asti previadaly
Uzemi s ZVVP pod 30 %. Naopak v S ¢asti byly hodnoty ZVVP obecné nad 50 % VVK. Ve srovnani
s dlouhodobym primérem pak na vétsiné Uzemi kraje byl stav zdsoby vyuZitelné vody v pidé pod
50 % normalu ke konci zati. Nejvice postizeny byly ORP Moravské Budéjovice, Trebi¢, Tel¢ a Namést
nad Oslavou. | pres vyrazné zlepSeni situace na podzim diky srazkdm pretrvaly hodnoty ZVVP pod
50 % VVK v ¢asti uzemi ORP Namést nad Oslavou a ¢astec¢né i v ORP Trebic. V roce 2018 dochazelo od
dubna k vyraznému poklesu nasyceni pldy. Ke konci ¢ervence jiz byly hodnoty ZVVP pod 25 %
dlouhodobého normdlu na vice jak poloviné Uzemi kraje. HorSi podminky prevaZzovaly v severnich
oblastech kraje. Do zhruba poloviny srpna pro vice jak 90 % uUzemi kraje pak vykazoval model
hodnoty ZVVP pod 20 % VVK. | pfes zlepSeni situace koncem srpna a pak v zafi diky srazkdm nasledné
pokracoval negativni trend opétovného zvysovani deficitu ZVVP. Jako oblasti s nejvyssim deficitem
zasoby vyuZitelné vody v plidé se do konce zafi v roce 2018 jevily ORP Svétla nad Sazavou, Havlickiv
Brod, Chotébo¥, Humpolec, Ndmést nad Oslavou a Zdar nad Sazavou s nasycenim pod 30 % VVK.

Vyrazny deficit srazek a s nim souvisejici vyrazné negativni hodnoty vldhové bilance v krajiné byly
primarnimi pfi¢inami nasledného vzniku hydrologického sucha v obdobi let 2015 az 2018, jehoz
pocatek je vymezen alespon 4 dennim dosazenim nebo poklesnutim pod hodnotu Qsssq (355denni
prutok). Hodnota Qassq je pratok, ktery je v dlouhodobém priméru dosazen ¢i podkroéen pod dobu
355 dni v roce. Pokles pratokd v tocich na uroven hydrologického sucha postihlo vétsinu povodi
v oblasti Kraje Vysocina. Na vétsiné tok( poklesly pratoky po dobu nékolika tydnl vyrazné pod
uroven nejen 355denniho ale i 364denniho pritoku, coz potvrzuji i hydrometrickd méreni provedena
v terénu. Nékteré vodohospodarsky vyznamné toky na nékolik dni zcela vyschly (Borovsky potok,
Martinicky potok, Libochovka, atd.). Dle vysledkl hydrometrickych méreni a délce dn(, kdy byly
pratoky pod urovni 355denniho a 364denniho pratoku, doslo v roce 2018 na vétsiné tokd k poklesim
pratok( aZ na absolutni historickd minima. Nejdelsi dosaZzeni a podkroceni Qsss bylo zaznamenano
v povodi Jedlovského potoka, horni Svratky, Moravské Dyje, Mar$ovského potoka, Brtnice, Zeletavky,
Sazavy nad Zelivkou, Borovského potoka, Sdzavky a Martinického potoka. Déle trvajici minimalni
pratoky ve vodomérné stanici BorSov na Jedlovském potoce jsou pravdépodobné zplsobeny
prevodem ¢asti vody z Jedlovského potoka do Marsovského potoka ve smyslu nadlepseni pritokd na

pfitoku do VD Hubenov.
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Na zakladé naméfenych dat ve vodomérnych stanicich zacalo ve vétSiné povodi dochazet
k vyCerpdvani zasob podzemnich vod v bfeznu 2018 (ve smyslu dotace podzemnich vod do
povrchovych), od té doby denni pritoky vyznamné klesaly az do minim v srpnu 2018. Nejrazantné&jsi
mésiéni pokles dennich pratokd vétsinou probéhl v mésicich duben aZ kvéten a predevsim vsak
v mésicich Cervenec az srpen kdy napriklad ve stanici Brtnice byl 1. ¢ervence 2018 denni pratok
0,107 m3.st a 31. éervence 2018 pak uZ jen 0,016 m3.s* (z Q330denni pod Q364denni pritok), co? je
pokles na 15 % pavodni hodnoty. Tento pUlrocni klesajici trend dennich pritokl je zcela patrny
prakticky na vsech sledovanych tocich ve vsech povodich (kromé tok( nadlepSovanych nadriemi).
Prikladem nadlepsovani pritok( nadrzemi je vodni nadrz Mostisté na Oslavé, kde pratoky na pfitoku
do nadrze (Dolni Bory) poklesly pod Uroven Qsss denniho prltoku, ale pod nadrzi v profilu Mostisté
pod nadrzi nedoslo k podkroceni Qsss denniho pritoku. S vyskytem minimalnich priatok( se rovnéz
vyznamné projevovalo vypousténi odpadni vody napfiklad z &istiren odpadnich vod (COV) nebo
dllnich vod vzniklych pfi tézbé nerostnych surovin. Po Uplném vyschnuti vodniho toku byly
vypousténé odpadni vody jedinym odtokem z povodi. Tento podil vytékajicich odpadnich vod
dosahoval az 80 % (Rokytna — Pristpo) z celkového pritoku, ktery v daném profilu na vodnim toku
protékal. Pravdépodobné vypousténi dalnich vod do povrchovych vod bylo zaznamenano v povodi
Nedvédicky (horni Svratka) v profilu Rozna, kde podil vypousténi odpadnich vod na celkovém pritoku
byl vyznamny. Je tedy zfejmé, Ze vypousténi odpadnich vod do tokl vyznamné oddalovalo jejich
vysychani.
Klimatologické a plidni sucho, dané nedostatkem srazek, které se vyskytne v pribéhu jediného roku
ve vegetacnim obdobi, mGzZe mit katastrofalni nasledky, pokud jde napf. o zemédélskou uUrodu, ale
z hlediska zdsobovani obyvatelstva nemusi byt jeho dopady tak vyznamné. Podstatné nepftiznivé;jsi
situace vSak nastdvd, kdyz se deficit srdZzek prohlubuje v rdmci viceletého obdobi, kdy dochazi
k postupnému poklesu zasob podzemnich vod. V pfipadé vyrazné zakleslych urovni hladin
podzemnich vod dochdzi k zna¢nému zmenseni dotace do povrchovych tokd a nastup hydrologického
sucha na povrchovych tocich mlzZe po odeznéni odtoku z jarniho tani nastat ve vegetacnim obdobi
velmi rychle.
VysSe uvedenym popisem lze charakterizovat obdobi let 2015-2018, kdy se ve vodnich tocich
vyskytovaly dlouhodobé vyrazné podprimérné pratoky. Vroce 2015 se nadto vyskytlo i velmi
vyznamné hydrologické sucho, které postihlo pievaznou ¢ast CR. Hlavnimi pFicinami byly:

> teplotné nadnormalni a srazkové podnormalni zimni obdobi,

> teplotné nadnormalni az silné nadnormalni roky 2014-2018,

> vyrazné srazkové podnormalni roky 2015-2018,

> srazkové podnormalni rok 2016 v nékterych regionech CR.
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Nasledkem byl zejména postupny pokles zdsob podzemni vody béhem tohoto obdobi, ktery
pretrvava a prohlubuje se i v roce 2018.

Podzemni vody v Kraji Vysocina jsou sledovany na tfech typech objektl. Jednd se o vydatnosti
prament, sledovani mélké zvodné a hluboké zvodné. Vydatnosti pramenl jsou zavislé na typu
prament (sutovy, puklinovy, pralinovy apod.), jejich poloze a mistnim okoli. Vrty jsou zavislé na
geologii, umisténi vrtu (jiny chod md vrt v zastavéné oblasti, jiny ve volném prostranstvi a i zde je
tfeba rozlisit, zda se vrt nachazi vzemédélské oblasti (pole) nebo vlese. Dalsim aspektem
vyhodnoceni vrtl je ovlivnéni clovékem — zavlahy, odbéry vody, obhospodarovani pldy.

V rdmci celého obdobi je nejlepsi situace v HGR 6532 — Krystalinikum v povodi Zeleznych hor —
jihovychodni ¢ast, povodi Horniho a stfedniho Labe. V oblasti jsou pouze mélké vrty, bez pfitomnosti
pramenu. Z pribéhu hladin podzemnich vod vyplyva, Ze rok 2015 byl az do cervence normalni,
v lednu a dubnu 2015 dokonce nadnormadlni. V ¢ervenci 2015 hladiny zaklesly do oblasti mirného
sucha, které pretrvalo a? do fijna 2015. Listopad 2015 a7 leden 2016 byl opét normalni. Unor
a bfezen 2016 byly opét nadnormalni mésice. V bfeznu 2016 doslo k vyraznému poklesu do oblasti
mirného sucha. Kvéten aZ srpen 2016 byly opét mésice s normalnim chodem hladin podzemnich vod.
Od zafi do prosince 2016 hladiny zaklesly do oblasti mirného sucha. Leden a Unor 2017 byly hladiny
zaklesnuty na uroven silného sucha. Zbytek roku 2017 byl opét normalni. Diky snéhové pokryvce
v mésicich leden a Unor 2018 se hladiny drzely opét vysoko, i v nadnormalnich stavech. Od brezna
2018 doslo ksilnému nedostatku srazek a hladiny klesly do oblasti silného sucha. Tento stav
pretrvavd do konce hodnoceného obdobi, tedy do konce zafi 2018.

Naopak nejhorsi situace je v rajénech HGR 6550 krystalinikum v povodi Jihlavy (povodi Dyje) a HGR
6560 krystalinikum v povodi Svratky (povodi Dyje). V rajénu HGR 6550 je celkem vyhodnocenych 7
mélkych vrtd a 9 pramend, v rajénu HGR 6560 pak 11 pramend, mélké vrty zde k dispozici nejsou.
Oba rajény vykazuji podobny vyvoj hladin podzemnich vod. Rok 2015 byl v rajéonech velmi suchy. Vrty
i prameny v dané oblasti jiz od dubna 2015 vykazuji stav sucha, na vétsiné z nich je pozorovano silné
sucho v délce minimalné 6 mésicl a s hodnotami kolem 90 % MKP. V roce 2016 je situace v oblasti
obdobn3, diky vétsim srazkdm je sucho z ¢asti pouze mirné. Mimoradné sucho se vyskytuje opét
s délkou presahujici 5 mésicl jdoucich za sebou. Od roku 2017 je v rajonech situace z pohledu
podzemni vody kritickd, viceméné cely rok jsou hladiny zaklesnuty pod udroven 97 % MKP, tedy
v mimoradném suchu. Tento stav pretrvavaiv roce 2018, s mirnymi vykyvy vlivem mistnich srazek.
Stanoveni pocatku miry plsobeni meteorologického, pludniho ¢i hydrologického sucha je velmi
obtizné. Je také potreba vzit v Uvahu zpozdéni projevl hydrologického sucha v povrchovych
a podzemnich vodach vici suchu meteorologickému ¢i pudnimu. Jednotlivé projevy sucha se mohou
v rlznych oblastech v case prolinat a to, Ze z hlediska pribéhu meteorologickych prvkd dojde

k zlepSeni situace a negativni projevy meteorologického ¢i pldniho sucha v krajiné skondi,

162



neznamena, Ze sucho hydrologické nebude dale v rizné mife pokracovat az do doby, kdy vzhledem
k vyvoji pocasi a deficitu sraZek dojde k opétovné gradaci projevd sucha. S ohledem na vystupy
z klimatickych modelll je zfejmé, Ze vzhledem ke zvysujici se teploté vzduchu podmifiujici miru
evapotranspirace v krajiné, je mozino predpokladat, Ze oblasti Kraje VysocCina zasazené suchem
v obdobi 2015-2018 jsou predisponovana k jeho vyskytu v rGzné intenzité i v nasledujicich letech.
Nutné je oviem také zminit, Ze vzhledem k vysoké Casové a prostorové variabilité srazek, je redlné

nemozné lokalizovat oblasti, v nichZ se v nasledujicich letech mlze projevit pfipadny deficit srazek.
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